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Tel dikiş li açılır-kapanır ağaç ambalaj sand ığı  

Kavak 
sandık papeli 

Ahş ap 
yükleme paleti 

Ağaç ambalaj üretiminde 
Türkiye'nin en geli şmiş  

entegre kurulu şu: 
Demanta ş  

Demantaş , ağ aç ambalaj türevleri 
(her türde palet, tel diki ş li 
aç ıhr-katlamr tipte tar ımsal 
ve endüstriyel sand ık papel ve kontrplak) 
üretiminde ülkemizin uzman kurulu ş udur. 

SMC - Rockaway/U.S.A. Grubu'nun 
"leasing" ve "know-how" i şbirliğ iyle 
Demantaş ' ı n modern entegre tesislerinde, 
her ihtiyaca uygun, kaliteli, kullan ış lı , 
dayanıklı  ambalaj malzemesi üretilir: 
Büyük bir titizlikle, üstün teknolojiyle, 
dünya standartlar ında... 

Sanayiciler, ihracatç ı lar! 
Ürününüze yakışı r bir ambalaj istiyorsan ı z 
Demantaş ' ı  araym. Size sunacağı  özel 
imkanlar hakk ında aynntı lı  bilgi isteyin. 

.r,'"11  DEIVIAI\TTAS 
- • 

 demircioglu entegre ambalaj sanayi ve ticar;a.s. 
■\■,-.■• 

Yoğurtçu Şükrü Sokak 49/1 Kad ıköy, İ stanbul 
Tel: (1) 338 94 91 - 345 40 51 - 345 40 52 
Teleks: 29177 hıdt tr 
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İÇİMİZDEN BİRİ  

ŞABAN ÇAVUŞ OĞLU 
«Nalburluktan Sanayicili ğ e» 

Bu sayımızdan başlayarak dergimizde "Içimizden 
Biri" başlığı n taşı yan yeni bir köşe açıyoruz. Bu 
köşemizde, Iktisat Fakülteliler camias ı nın seçkin 

üyeleriyle yap ılmış  söyleş iler okuyacaksınız. Bununla 
Iktisat Fakültesi mezunlar ı  arasındaki iletiş imi 

güçlendireceğ imize, öğrenim yılları  farklı  dönemlere 
rastlamış  "kuşaklar" arasındaki kopukluğu biraz olsun 

giderebileceğ imize inanıyoruz. 

Köşemizin ilk konuğu Şaban Çavuşoğ lu. 1926 
yılı nda Istanbul'da doğmuş  olan Ş . Çavuşoğlu, ilk ve 
orta öğretimden sonra Istanbul Üniversitesi Iktisat 

Fakültesinden 1949 yılında mezun oldu. ÇBS Holding . 

A. Ş . ve buna bağ lı  ş irketlerin kurucu ortağı  ve 
yönetim kurulları  başkanı  olan Çavuşoğlu, birçok 

dernek ve vakıfta kurucu üye ve Yönetim Kurulu faal 
üyesi olarak görev yapmış  ve yapmakta. 12 yıl süre ile 

Istanbul Sanayi Odasında Yönetim Kurulu üyeli ğ i, o 
arada başkan vekilliğ i ve Yönetim Kurulu ba şkanlığı  

görevlerinde bulunan Ş aban Çavuş oğ lu halen bu 
kuruluşun Meclis üyesi. 

Ş aban Çavuşoğlu ile Iktisat Dergisi ad ına Istanbul 
Üniversitesi Iktisat Fakültesi. Mezunlar ı  Cemiyeti 

Genel Başkanı  Ahmet C. Özkan konu ş tu. 

İKTİSAT DERGİSİ  - Sayın Çavuşoğ lu, Fa-
kültemizin mezunu say ıl ı  sanayicilerimiz-
densiniz. 

Öncelikle bize k ısaca talebelik y ıllarmız-
dan bahsedebilir misiniz? 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞLU - Efendim tabiiki, bah-
setmek isterim. Önce te şekkür ederim, böyle bir rö-
portaj serisine benimle baş ladığı mz için. 

Talebelik yıllanmı  çok tatl ı  ve renkli geçirdiğ i-
mi maatteessüf söyleyemem; çünkü, i ş  hayatı  için-
de yorularak talebeli ğ imi yürüttüm. Aş ağı  yukarı  
ÇBS'nin kuruluşunun 19451i yıllara, ta nalburluk 
zamamma rastlaması  nedeniyle, bir taraftan tica-
rethane, bir taraftan fakülte aras ında mekik doku-
yarak zamanımın geçtiğ ini söylemek isterim ve 
hatta zaman zaman hocalannuzı n yaptığı  derslere, 
seminerlere katılamama şanssı zlığı m da olmuş -
tur. Fabrika gezileri olurdu, hiç unutmam, Karade-
niz Ereğlisi, Zonguldak vesaire, onlardan bile mah-
rum kaldığı m', çok değerli tesisleri sanayici olduk-
tan sonra görmek imkâm bulduğumu da ifade et-
mek istiyorum. 

O zamanki tarihlerde bildi ğ iniz gibi Alman-
ya'dan göç eden Yahudi kökenli değerli profesörler-
den ders ald ık. Daha birçok değerli hocalanm ı zdan 
ilham almak ve köklü ekonomi ve sosyal bilimler 
tahsili yapmak suretiyle mutlu ö ğretim yılları  ge-
çirdiğimi söylemek istiyorum. 

İKTİSAT DERGİSİ  - Teşekkür ederim. Sa-
nayiciliğe nalburluktan baş ladığı nızı  söyle-
diniz. Bu geçiş le ilgili olarak da biraz bilgi ve-
rebilir misiniz? 1945 dediniz, yan ılmıyorsam. 
Türkiye'de daha sanayi tesislerinin baş lama-
dığı  veya baş lasa bile K İT'lerle s ınırlı  kaldığı  
dönemler, özel te şebbüsün çok s ınırlı  olduğu 
bir dönem. 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞLU - Bildiğ iniz gibi, Tür-
kiye'de sanayile şme, rahmetli Başbakan Adnan 
Menderes zamanında Amerikalı larla yapı lan bir-
takım anlaşmalar neticesi Türkiye'nin art ık zirai' 
mamullerle kendisini güçlendiremeyece ği inancın-
dan kaynakland ı . İkinci Cihan Harbini geçiren ve 
İ kinci Cihan Harbi süresinde sanayile ş ip, büyük 
bir hamle yapamayan Türkiye'nin bu firsat ı  kaçır-
masından sonra 19501i yıllar ve onu takip eden y ıl-
lar Türkiye'de sanayile şmenin iyi bir sürece girdi ğ i 
dönemdir. 
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Biz, o zamanlar üç birader, Balat ve Ayvansa-
ray'da nalbur dükkâmyla i şe 19451erde ba ş ladı k. 
Pederden devir aldığı mı z bir iş  hayatıydı  bu; ya i ş i 
bırakacaktı k veya hem tahsil hem de işle iş tigal 
edecektik, öyle tercih ettik ikinci yolu. Yani i ş le 
tahsili yürütmeyi tercih ettik. Peder, takaüt olup 
aynhın ş tı  kendi i ş inden ve sonra biz Karaköy'e 
geçtik. Karaköy'de boya toptanc ılığı m, ithalatçıh-
ğı nı  yürütürken, 19501i yıllar geldi çatt ı . 

Gördük ki, Menderes'in politikası  doğ rudan 
doğ ruya sanayii büyük gümrük duvarlanyla hima-
yeye almakt ı  ve iyi bir heyecan vard ı  o zamanki 
hükümetlerde. Sanayii mutlaka yerle ş tirme heye-
canı  ve güzel imkanlar vard ı ; Sanayi Kalkı nma 
Bankası  da fevkalade iyi bir anlay ış la, süper bir ça-
lış ma veriyordu, sanayii destekleme aç ı sı ndan ve 
biz karar aldık, oturduk düşündük. Dedik, boyan ın 
ticaretini yap ıyoruz, ithalat ın yapıyoruz, her türlü 
kimyevi madde al ı p satıyoruz, boyan ı n imalatı n-
dan işe ba ş l ıyal ı m. 

Bu karar bizi, sanayicilik vasfim ı zın gelişmesi-
ne yöneltti ve o gün, bu gündür boya sanayiinin çok 
değ işik, yaygı n kollarında kimya sanayiinin üreti-
miyle me şgul olduk. 

İKTİ SAT DERGİ Sİ  - Evet, 1980'ler ba şı na 
kadar, ithal ikamesi ağı rl ıklı  bir politika; 
ama, 1980 sonrasında sanayiide bu tip te şvik-
lerin büyük bir k ısmı  kaldırıldı . 

Ben şunu sormak istiyorum: 1980'e gelene 
kadar sanayide bir at ıl ım dönemi oldu. Sana-
yi aç ı sından 1980-90 aras ı  10 yıl ı  da bir değer-
lendirebilir misiniz? Yani katk ı ları  olumlu 
mu olmuş tur bu kararların, olumsuz mu yani, 
o günkü politikalarla ithal ikamesi belki an-
lamlı  idi, sonradan bunlar gerekli miydi? 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Efendim, tabii 1950 
ve 80 aras ı  buyurduğunuz gibi, ikame, sanayide 
ikame, ithal ikamesi politikası  birtakım sol fraksi-
yonlann sloganlar ı na da hedef oldu; yani, Türkiye 
bir yerde amblkj sanayiine döndü, gazoz sanayii-
ne döndü birtak ı m deyimlerle değerlendirildi; fa-
kat Türkiye'nin, bilhassa özel sektörün de, devletin 
de fakir oluşu, büyük bir sermaye birikiminin ol-
mayışı  nedeniyle, tabii' ki, çok büük sermayenin, 
büyük kapitalistlerin a ğı r imalat sanayiine, ağı r 
makine sanayiine büyük yat ırımları  gerçekle ş tire- 

cekleri bir sanayi yapısına birden girmesi mümkün 
değ ildi. 

Hem bilgi birikimi yoktu, eleman yoktu, e ğ itil-
miş  eleman birikimi yoktu, tecrübe yoktu, hem de 
kapital yoktu. 

Bütün bunlara dönüp bakt ığı mı zda, ithal ika-
mesinin öncelikle seçilmesi do ğ ru yol. Tabii', bura-
da yapılmış  hataları  baş tan hemen söylemek gere-
kirse, hala içinde bulunduğumuz hata Türkiye'de 
bir sanayi envanteri yap ı lamamış tı r; yani, neyin, 
ne zaman, ne kadar, hangi standartta yap ılacağı  
çok güzel değerlendirilememi ş tir. Bunun hala Tür-
kiye'de sıkı ntı sını  çekmekteyiz. 

Bugün, Sanayi Odalanna, bir sürü kurulu ş la-
ra sorun: Türkiye'de ne, ne kadar, hangi vas ı fta ya-
pı lıyor, bilmek maalesef mümkün değ il. 

Ş imdi, bu bir. 

İkincisi, bu yolla, ithal ikamesi yoluyla Türki-
ye'de büyük bir sanayi tecrübe birikimi olmu ş tur. 
50 ve 60'lı  yıllar, yani 10-15 yıl Türkiye'de yeni ku-
rulan sanayi sanayicili ğ i öğ rendi, ekol oldu Türki-
ye'de sanayile şme, bir ekolü oldu. 

O günkü hatalar ı  bu gün biz iş lemeye kalksak 
hepimizin 10'ar kere iflas etmesi gerekiyor. Hepi-
mizin yüksek himaye duvarlanyla korunmas ı  bir 
takım zikzaklan, yani dar boğazlan çok rahat ma-
nevralarla geçmi ş  olmamı zı  sağladı . 

Noktalarsak, 1980'e kadar birtak ım iyi kötü: 
düşme ye kalkmalarla Türkiye iyi say ılan bir sana-
yi düzeyine gelmi ş tir. 

1980'den 90'a, günümüze kadar yap ılan politi-
kada, devletin yönlendirdi ğ i politikada bir imalat 
sanayii istenen seviyeye getirilememi ş tir. 

Gene Türkiye'de ağı r makine sanayii ve meta-
lürji sanayii gibi yüksek kapital, yüksek teknik bi-
rikimi isteyen sanayi kollar ı  devlet ağı rlığı ndan 
özel sektöre doğru kayamamış tı r. 

Oysa ki, felsefe bu hükümetin, bilhassa 10 y ıl-
lı k, 80 ve 90 arasındaki; belki 6 y ıllık bir iktidar 
bunlar ama, bu güne kadar özel sektörde, özlenen 
bir kişisel sanayileşme ağı rlığı  oluşturulamadı  ve 
burada esas etken tabii siyasi politika ve yine hep 
söylüyorum; özel sektörde istenen miktar ve vas ı f-
ta kapitalin olmay ışı mn getirdiğ i zorluklardır. 
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Bilmiyorum, değerlendirebildim mi? 
IKTISAT DERGİSİ  - Evet. Sanayici olarak 

bu 80-90 dönemi içinde geriye dönüp bakt ığı -
mız zaman bir gelişme var; dediğ imiz gibi bir 
öğrenme süreci oldu, deneyim süreci oldu. 
Ondan sonra da, 80 sonras ı  politikalarla bir 
dış a aç ı lma. Dış a aç ılmaya, yani ihracata ne 
kadar haz ırdı  firmalar ımız? özel olarak so-
ruyorum; 80 sonras ındaki, büyüme h ızmızla 
önceki büyüme h ızınız aras ında ne gibi fark-
lılıklar var ve bu dönemlerde ne gibi sorunla-
rımz oldu, atıl ım yapmak aç ıs ından? 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞLU - Hemen şuna cevap 
vereyim? Tabii ihracat da birdenbire damdan dü-
şer gibi geldi. Yalnız, denize girmeyen insan yüzme 
öğrenemez. 

Biz her şeyi ülke olarak, tatbikatla, yasalarla, 
uygulamalarla beraber öğrenerek girdik ve tabii 
bu yürüyüş  sırası nda hem öğrenme hem yürüyüş  
sırasında birçok hatalar yapıldı . 

Bu hatalar gerek deVletin yasalar ının boş luk-
lanndan kaynakland ı , gerekse iş  adamları nın tec-
rübesizlilderinden kaynakland ı ; ama hatalanyla, 
sevaplanyla ülkede ihracat bir yere getirildi. Bunu 
bugün inkar etmemek laz ımdır. 

Dün, hayali ihracat dolay ı sıyla, büyümeler 
vardır diye tenkit etti ğ imiz ihracat ı  değerlendirme 
felsefesini bu gün görüp, hayali ihracat yokken da-
hi ihracatı n belirli noktaya oturmuş  olduğunu ka-
bul etmeliyiz. 

Demek ki, Türkiye'de ihracat 11 milyar dolar, 
12 milyar dolar gibi bir potansiyele reel olarak 
oturdu. 

Ş imdi, bu gerçekleri de ğ iş tirmeden, sağlığı nı  
bozmadan, ihracat ı  ve kompozisyon ımu bozmadan 
kompozisyonunu ağı rlı klı  olarak sanayi mamulleri 
yapı sını  koruyarak daha büyük rakamlara götüre-
bilmenin haraketini ya ş amahylz. 

Ş imdi, sanayide büyüme: Sanayide büyüme 
meselesi, takdir edersiniz ki, onun izah], çok yönlü; 
yani, niçin büyüyemiyor, sanayide beklenen bü-
yem olamadı ; çünkü, yine ayn ı  şeyleri söyleyece-
ğ im, envanter eksikli ğ i, bir. 

İki, kitlelerin sat ın alma gücünde belirli büyü-
me olmuyor. Gayri safi has ı lada pek ufak  

yümeler ve yap ı lan sosyal dağı lım, servetin sosyal 
dağı lım dengesindeki bozulduk nedeniyle, kitleler-
de satın alma gücü adil değ il. 

Bu böyle olmayınca, üretim; bilhassa, tüketim 
malındaki üretimler istenen güçte, istenen büyük-
lükte olam ıyor. - 

Ş imdi, tüketim mal ı  üreten sanayi, istenen 
güçte büyüyüp geli şemeyince, buna hizmet veren 
imalat sanayii, makine sanayii, a ğı r harp sanayii 
de istenen güçte büyüyemiyor. 

Bütün bunlar ın dış a dönüldüğ iirıe gelince; ş im-
di tüketim malları nın ve belki de kı smen makine 
sanayiindeki iiretimlerin ihracı  daha rahat oluyor 
da; fabrika kurmak, baraj yapmak vesaire gibi bü-
yük yatırımları  dış arıya götürme hizmetlerini sı -
nırlı  imkanlarla verebiliyors ımuz. Çok korkunç re-
kabetler içinde boğuşan bir pazar. Nitekim başarılı  
olan büyük kurulu şlanmı nn bu gün o pazarların 
bitmesi dolayısıyla geri çekildiklerini, ricat ettikle-
rini, onları  kaybettiklerini görüyoruz. 

Özetlersek, Türkiye'nin daha d ış a dönük olma-
sı  ve serbest pazar ekonomisini, beklenen ve isteni-
len sağ lıklı  seviyede sürdürebilmesi için çok çal ış -
ması , çok yönlü ve çok hassas dengeleri iyi bir ileti-
ş im ağı  içerisinde gözetmesi gerekecektir. 

IKTISAT DERGİSİ  - Teşekkür ederim. O 
zaman, 10'uncu y ılı  tamamladık, bundan son-
raki; yani 90 sonras ı  ile ilgili olarak önerileri-
nizi, genel ekonomik hedeflerle ilgili öngörü-
lerinizi iiğrenebilir miyiz? 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞLU - Efendim, şimdi ifade 
edeyim, bir kere hepimizin üzerinde ittifakla görü ş  
birliğ i içinde olduğumuz husus: Siyasi ve ekonomik 
istikrar olmal ı . 

Siyasi' istikrar, tabif ki, hassas olan bir para-
nın, sermayenin pazardan kaçmamas ı  için önemli 
bir prensip, buriu ar ıyoruz. Uzun vadede bu devam 
etmeli, olmal ı . 

İkincisi, ekonomik istikrar: Ikide bir bozulma-
yan, ikide bir de ğ işmeyen, uzun vadeli ve sa ğ lıklı  
kalan siyasi, ekonomik yasalar ı n, kararların sür-
mesi lazım. 

Üç sanayiinin çok bilinçli olaylara bakabilecek 
bir performansa getirilmesi laz ım. Sanayii yönS-

, 
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tenlerin bu gün iyi bir kadrosu vard ır genellikle 
Türkiye'de, fakat yeterli de ğ ildir. 

Gerek profesyonel kadrolar ve gerekse aile ş ir-
ketlerindeki yöneticiler meselelere çok uzun vade-
li, çok bilinçli bakabilecek bir performansa getiril-
meli. 

Dördüncü önemli konu, sermayenin seyyaliye-
ti; yani bir yerde artık ş irketlerin, aile ş irketlerinin 
dışı nda kabuklannı  patlatarak, çok ortakh ş irket-
ler, sermaye ş irketleri haline, yap ı sına dönüşümle-
n ilkesini ifade etmek istiyorum uzun vadede. Ta-
bii ki standartlar çok önemli bir konu, çok derin. 
Gerek tüketiciyi koruma ve gerekse ihracatta dün-
ya pazarlanyla rekabetini sa ğ layabilmesi açı sı n-
dan, dünya standartlar ı na uyum sağ layacak ma-
muller üretebilmesi laz ım ve bunun için de, önce 
TSE'nin ve ona ba ğ lı  diğer kurulu ş ları n bu stan-
dartları  çok daha kaliteli, çok daha enternasyonal 
platformda yer bulabileceke vas ı flara getirecek 
standartları  yasala ş tı rmas ı  laz ım. 

Bu çerçeve yeterli oldu mu?.. 
İKTİSAT DERGİSİ  - Teşekkür ederim. Bir 

şey daha sormak istiyorum: Dün mesela gaze-
telerde vardı ; Bursa'daki hava kirliliğ i soru-
nu. Sanayile şmeyle beraber, zaten kaynakla-
rı  kıt olan sanayii alt yap ı  yatırımlarına; özel-
likle, arıtma tesisleri olsun çevre sa ğ lığı  aç ı -
sından gerekli öteki yat ır ımlar olsun gerekli 
kaynakları  ayırmadığı  gözüküyor ki, bu dün-
yada da sorun, sadece Türkiye'nin problemi 
değ il. 

Örneğ in, sizin tesislerinizde duman ç ı -
kartan, gözle görülebilen kirlilik söz konusu, 
baz ı  kimyevi fabrikalarda bilhassa görülme-
yen; hem denize hem de gaz olarak görülme-
yen at ıklar söz konusu ve bunlar esas ında 
gerçekten cidden sa ğ lığı  tehdit ediyor. 

Sizin bu konudaki duyarl ı lığı n ız nedir? 
Yani Türkiye'nin 2027'ler, 2030'lu y ıllarda ku-
rak bir ülke çöl haline gelmi ş  bir ülke olacağı  
hipotezi falan da söyleniyor. 

Bir sanayici olarak neler yap ı labilir, sıra-
dan insanlar neler yapabilir; toplum olarak 
bu konudaki duyarl ı lığı m ızın ne şekilde ge-
lişmesi gerekir? 

Biraz da bu konuda konu şur musunuz? 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Tabii arz edeyim. 
, Efendim, bir kere konu Türkiye'de çok geçerli; yani, 

bu konu gönül arzu ederdi ki, sanayile şme adımla-
nnı n atı ldığı  yı llarda yani, 19501i y ıllarda ke şke 
ele al ınabilseydi. 

Ancak, bu 1985'ten itibaren Türkiye'de sorun 
olmaya ba ş ladı . Demek ki, 35 yıllı k bir gecikme 
var. 

Bunu niçin söylüyorum? Burada gene üç tane 
etken var. 

Bir, temelde kültür eksikli ğ i var; yani, Türki-
ye'de bir kültür eksikli ğ inin meselelere ciddi bak-
mayışı mn getirdiğ i rahatlık var. Sorun bunun için 
ertelenmi ş . 

İkincisi, i ş  adamı , sanayici, küçük kapitallerle 
ve küçük bilgilerle i şe başlıyor, onun için önce kapi-
talini; hemen kendine menfaat getirecek, verimli 
kılacak, i şe yatı rıyor. Bunu sanki ölü bir yat ı rım gi-
bi görüyor, değersiz bir yat ı rı m gibi görüyor. 

Üçüncü ve çok önemli unsur, yat ırımları n ciddi 
takip edilemeyi şi ve ciddi ağı rlı kta sanayiciyi ra-
hatsı z etme anlayış mdan kaynaklanıyor idi. 

Ş imdi ise mesele de ğ iş ti. Bir kere, Türkiye'de 
bir kamuoyu oluş tu sağ l ı k ve çevre sorunu mesele-
sinde ve çok sevindirici olay, ilk okul talebelerine 
kadar meselenin indirilmesi fevkalade sevindirici 
bir olay. 

Gene eksik taraf eğ itim, Türkiye'de bu konuda 
bir eğ itim eksikliğ i var. Tabii, bu devletin kaynak-
larını  bu yönde güçlü seferber edememesinden do-
ğuyor. 

Sanayi ise, bugün daha s ı kı  bir takip altı na 
alı nmış tı r. Her bölgenin kaymakamlan, belediyesi 
bu iş te ciddi' ve yakı n bir bilgi içinde olmaktad ır ve 
süregelmektedir. Sanayi de bu konuya s ı cak bak-
makta. Benim bizzat yaşadığı m ve gördüğüm, dört 
beş  yılda bu konuda çevre sağ lığı nı  temin edici çok 
güzel altyapılara doğru gitmektedir, sanayici; ama, 
bugün için yeterlidir demek zor ve nitekim büyük 
KtTlerin büyük kuruluşları nda dahi henüz ciddi 
bir şekilde ele al ınmış  değ il. 

Izmit Körfezinin acı  haline dönüp batığı mız za-
man, bunun etrafinda bUlunan, kurulan KET'lerin 
çok dev, devasa tesislerinin hala ar ı tma tesisinin, 
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alt yapı , sağlık bakımından çevre bak ımı  ve sağlığı  
bakı mı ndan, alt yapı ları nı n yetersizli ğini maate-
essüf görmekteyiz. 

İ KTİ SAT DERGİ Sİ  - Evet, örneğ in işte, 
Marmara Denizi ki, Marmara Denizinin her 
hâlde birkaç sene içerisinde hiç girilecek 
Mili kalmayacağı  söylenebilir. 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Bu hepimizin bir gö-
revi, bir kibrit çöpünü bile, bir kağı dı  bile sağa sola 
atmamanı n titizli ğ i içinde olmam ı z laz ı m. 

İKTİ SAT DERGİ S İ  - Bir şey daha var; bi-
raz konuyu de ğ iş tirmek istiyoruM. 

Dünyada çe ş itli entegrasyonlar söz konu-
su, bu gün Avrupa Topluluğunda 92'de yap ı -
lacak birle şme, Kuzey Amerika'da böyle bir 
birle şme adımları  var ve Doğu Avrupa'da çok 
h ı zl ı  bir değ iş im yaşanıyor. 

Bu değ işen çerçeve içinde, dünya içinde 
Türkiye'nin yeri ne olur? 

Bu konularla ilgili ne düşünüyorsunuz? 
ŞABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Efendim ş imdi, Av-

rupa Topluluğunda Türkiye gerekli ad ı mı  attı . Ta-
bii bu kabul olur olmaz yahut gecikir o ayr ı  sorun; 
ama, demek ki, Türkiye bugün Avrupa Toplulu ğu-
na entegre olma karar ı nı  verdi. 

Gerek devlet olarak bu karar al ı ndı , sanayi de 
bu kararı n art ı k geri dönü şü olmayacağı  inanc ı  
içinde ve kendisini yar ın esecek serbest rekabet fir-
tı nalanna karşı  göğüs gerecek bir ş ekilde organize 
etmek zorunluluğu içinde kendini görmektedir. 

Hemen şunu söyyeyeyim: 1992'de tek pazar 
kendi içlerinde dahi tart ışı lan bir konu ve utanç du-
yanını n bile patlat ı larak Batı  Avrupa'ya doğru Do-
ğu Blokunun akışı  dengeleri bozdu. 

92 belki 95'lere kayacak, belki, bilmiyoruz, 2 
000'lere kayacak. 

Ş imdi, burada bir sürpriz var. Bu sürprizi bu 
gün bizim değerlendirmemiz fevkalade hassas, na-
zik ve erken; şahsi kanaatim odur ki Doğu Bloku-
nun yapı sı nda komünizmden kaç ış lar; tabii ki, bu 
çok enteresan, ileti ş imin getirdiğ i bir birikim. 
Dünyada o kadar ileti ş im hı zlandı  ki, insanları n 
birbirinden farkl ı  yaş amı , insanları  öyle rahatsı z 
etmeye baş ladı  ki, dünya nimetlerinden herkes e ş it 
istifade edebilmenin aray ışı  içinde idi. Komünizm- 

de bunu bulamad ı lar. Bulamayınca, Batı 'da, ser-
best bölgelerde sanki daha adil da ğı lı m varmış  gibi 
bir rahatsı zlık doğdu, Doğu Blokunda. Bir de hürri-
yet tabii, insanlar ı n özlem duyduklar ı  konu, dile-
dikleri gibi hür ya şayabilmek; tabii, bu gene yasa-
ların veridiğ i sı nı rlar içinde; ama, bat ı  esprisindeki 
yasaların verdiğ i s ı nı rlar içinde, bu aray ış  da in-
sanları  bir yerde mutluluğ a itiş in verdiğ i bir kütle 
reaksiyonu bu günkü neticeyi doğurdu. 

Tabii Türkiye bundan nasıl nasibini alacakt ı r? 
Sanayi bu konuya nas ı l bakmaktadı r? Arz etti ğ im 
gibi, Avrupa Topluluğu konusu zaten bizi bir den-
gelemeye doğ ru götürdü. 

Diğ er Doğu Bloku meselesini zamanla tart ış a-
rak bir yere varaca ğı z, görüşümüzü noktalayaca ğı z 
diye dü şünüyorum. 

İKTİSAT DERGİ Sİ  - Evet. Son bir soru so-
racağı m size. 

İş  saatleriniz d ışı nda boş  zamanlar ın ı z 
demiyorum, ne gibi hobileriniz var, neler ya-
p ıyorsunuz yani? 

Ş ABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Arz edeyim, üç tane 
hobim var. 

Bir, tenis oynarım, devaml ı , aş ağı -yukarı  son 
10 senedir devaml ı  tenis oynuyorum. 

İkincisi, vakı f çalış maları m var. Genelde hay ır 
ve üniversite gençlerine yard ım etme yap ı sındaki 
vakıflarda mütevelli heyetlerinde görevliyim. 

Üçüncüsü, çok kitap okurum. İyi bir aile babas ı  
olduğumu zannederim. 

İ KTİ SAT DERG İ Sİ  - Ne kitaplar okursu-
nuz? 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Çe ş itli, her çe ş it, ge-
nelde mesleki kitaplar ımı  kendimi yenilemek için 
tabii, ekonomi ve politikaya ait kitaplar ı  ağı rlı klı  
olarak okurum ki, kendimi devaml ı  yeni tutayı m, 
sı cak tutayı m ve diğeri de kendimi dinlendirecek 
polisiye romanlar dahil hepsini okurum. 

İKTİ SAT DERGİ Sİ  - Peki, te ş ekkür ede-
rim. 

ŞABAN ÇAVUŞ OĞ LU - Ben te ş ekkür ede- 
rim. 
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İFMC ETKİNLİKLERİ  

1990 lara Girerken Mali Sektörün 
Yapısal Dönüşüm Sorunları  
Faiz Politikaları  ve Finans Dünyasında 

1980-1990 Dönemi: 

Genel Değerlendirme 

Sunuş  : Ahmet C. ÖZKAN 

Açılış  : Rüş dü SARACOĞLU 

Oturum Başkanı  : Selçuk ARAÇ 

Panelistler : Ismail EMEN 

Halit SOYDAN 

Mehmet Şükrü TEKBAŞ  
Atilla URAS 

Tartış macı lar : Tevfik ALTINOK 

Mustafa AYSAN 

Necati DOĞRU 

Caner ERSOY 

PANEL 

AHMET C. ÖZKAN - Değerli konuklar, ho ş  
geldiniz. Türk ekonomisini, 1990 y ılına girerken, 
"Mali Sektörün Yapısal Dönüm Sorunlan" üst ba ş -
lığı yla irdeleyeceğ iz. 

Değerli konuklar, bu paneli organize ederken, 
öncelikle Merkez Bankas ı  Başkanı  Sayı n Rüş tü 
Saraçoğ lu'nun, Hazine ve Dış  Ticaret Müste şarı  
Sayın Namık Kemal Kıhç'ın, Sermaye Piyasas ı  Ku- 

rulu Ba şkanı  Sayın Mehmet Ş ükrü Tekba ş 'ın bu 
toplantıya katılmalanmn zorlu-1111111Ln' ma inamyor-
duk ve çabalarımı zı  bu konuda yoğunlaş tırdık, ba-
şarılı  da olduk. 

Mali piyasalann ve kamu otoritesinin seçkin 
temsilcilerinin katı lı mıyla, bu toplant ı nın gerek 
baş langıç, gerekse sonuçlar ı  itibariyle; yı lı n ilginç 
iddial ı  toplantılanndan biri olaca ğı nı  ş imdiden 
söyleyebiliriz. 

I. 0. Iktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyetince 1 Aral ık 1989 günü Istanbul Sheraton Otelinde düzenlenen iki bölündü tart ış mak top-
lantın ın birinci bölümünün tutanaklan. Toplantının "Yeniden Yap ılanma ve Uluslararas ı  Finans Sistemi ile Bütünle şme" konusuna 
ayrılan ikinci bölümünde yap ılan konuşmalan gelecek sayımızda yayıntlayacaffiz. 
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Ülkemizde, 1980-1990 dönemi, belki de ilk kez 
liberalizmin ve serbest piyasa ekonomisi felsefesi-
nin en çok tartışı ldığı , en fazla uygulama şansı  bul-
duğu ve doğ rusu en popüler olduğu dönem olarak 
hafizalanmı za geçti. 

Liberalizmin erdemine inanan çok say ı da kiş i 
ve yönetici; siyaset adam ı , ekonominin idaresinde 
görev aldı . Bir ekip gitti, yeni bir ekip geldi. Hâlâ bu 
geliş  gidişler devam ediyor; ama bu arada ayn ı  fel-
sefeye inanan insanlar ı n bile bu uygulamada ne 
kadar birbirleriyle çatış tığı nı , ihtilafa düş tükleri-
ne şahit olduk. 

Buna kar şı n, gerçekten serbest piyasa ekono-
misinin gereklerini yerine getiren liberal ekonomi-
ye geçi ş  çabaları nı n yükünü sı rtlayan bir kesim 
aranıyorsa, buna finans sektörü örnek gösterilebi-
lir. Sektör için ne ise, en fazla bankac ılık kesimi de-
mek doğ ru olur..  

Son iki üç yılda görüldüğü gibi, bankacılık sek-
törü, Merkez Bankas ını n piyasalan liberalle ş tir-
me giriş imlerine her şeye rağmen, uyum gösterme 
çabası  içinde görülüyor. Herhalde Merkez Bankas ı  
da, bankaların bu adaptasyon yeteneklerine güve-
niyor olmalı  ki, bankacı lık sistemini, uluslararası  
mali piyasalann gereklerine uygun olarak liberal-
leş tirme giriş imlerini hı zla sürdürüyor. 

Son 10 yılın belki de en hı zlı  değ işen ve geli şen 
kesimi olarak bankac ı lı k; dış  ticaret alan ı ndaki 
patlama nedeniyle, sistemdeki gelenekselle şmiş  
hizmet anlayış lanm terk etmek zorunda kald ı . Ya-
bancı  bankaları n Türkiye'ye yönelik ilgilerinin art-
masına neden olan dış  ticaretteki geli şmeler, Ban-
kacı lığı mı zda, çağdaş  hizmet tekniklerini getirdi. 
İnsan gücü kaynaklar ı  açı sı ndan da, h ızlı  bir değ i-
ş im sürecine girdi. 

Bugün hâlâ bankalar, finans sektörünün temel 
itici gücü olmaya devam ediyor. Ekonominin böyle-
sine çetrefille şen ve ihtiyaçlar ı  artan görünümü 
karşı sında, sermaye piyasas ının oluşmasına ve ge-
liş tirilmesine çal ışı l ıyor. 

Sermaye piyasalan, bugün gerek kavramsal, 
gerek kurumsal olarak belli bir geli şme çizgisine 
girmiş tir. Artık sözü burada daha fazla uzatmak 
istemiyorum. Çünkü, panel içinde yer alan konu ş -
macıların konuyu bütünüyle en iyi şekilde ele ala-
caklanna inan ıyorum. 

Buradan ayr ı lı rken, hepimizin kafalar ında ye-
ni sorunlar ve çözümler olması  dileğ iyle, tekrar he-
pinize saygılarımı  sunuyorum. (Alkış lar) 

BAŞ KAN - Teşekkür ederiz Say ın Ahmet 
Özkan. 

Efendim, aç ılış  konuşmasım yapmak üze-
re Merkez Bankas ı  Başkanımız, Sayın Rüşdü 
Saracoğ lu'nu davet ediyorum; buyurun Sa-
ym Saracoğ lu. 

RÜŞDÜ SARACOĞ LU (Merkez Bankas ı  
Başkanı ) 

- Sayın Başkan, değerli konuklar, aziz meslek-
daş lanm; her şeyden önce, İstanbul Üniversitesi 
İktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyetine, bana, bu 
seçkin topluluğa hitap etme imkân ı nı  verdikleri 
için te şekkür etmek isterim. 

Daha önce sohbet s ırası nda konuşuyorduk, 
Merkez Bankac ı lığı yla ilgili Sayı n Yavuz Cane-
vi'den çok şey öğ rendim. Yavuz beyin bana öğ retti-
ğ i şeylerden biri de şuydu: Bir gün kendisi bir ko-
nuşma yapıyordu. Konuşma, baktım, kendisine ve-
rilen konuyla fazla alakah de ğ il. Üstad dedim, na-
sı l böyle yaptı n? Dedi ki "Bak Rüşdücüğüm, şunu 
öğ ren: Merkez Bankas ı  Başkanı  kendi istediğ i ko-
nuda konuşur" dedi. Ben de bu tradition'u devam 
ettirerek, bugün, esas itibariyle sizlere iki konuda 
kı saca görü ş lerimi bildirmek istiyorum. Bunlar, 
konuyla sanıyorum yakından veya uzaktan alakah 
sayılabilirler, panel konusuyla. Bir tanesi faizler, 
öbürü de k ıı rlar. 

Sanıyorum 1980-1990 dönemi, esas itibariyle 
faizler ve kurlarda, temelinde bir serbesti aray ışı -
nı n çabalarıyla geçmi ş tir. Faizlere bakacak olur-
sak, faizlerde serbesti çe ş itli dönemlerde denen-
miş , zaman zaman k ı sa süreli başarı lı  sonuçlar ver-
miş , ondan sonra ortaya ç ıkan birtakım sıkıntılar 
dolayı sıyla, serbestinden bir anlamda geri ad ı m 
atı lmış tır. 

En son olarak; geçtiğ imiz sene, ekim ayında, 
mevduat faizleri serbest b ı rakı lmış tı r. Bu serbest 
bı rakılma sonucunda, san ıyorum bankac ılanmı z 
çok da iyi bir performans vermi şlerdir. Özellikle 
bankaları n, bir gün içinde anlamsız birşekilde bir-
birleriyle yan şa girerek, mevduat faizleri, bir y ıl-
lık mevduat faizini yüzde 85'lere kadar- t ırmandı r- 
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malan sonucu, bu y ı l, hepinizin de gayet iyi bildi ğ i 
gibi, bankalar ı mı z, kârlı lık yönünden oldukça s ı -
kıntı lı  bir yıl geçirmi şlerdir ve geçirmektedirler. 

Diğer taraftan, her şeye rağmen ve bu yüksek 
maliyeterağmen, sanırım bugün artık serbest faiz 
sistemi nispeten ot ıı rmuş tur. Serbest faizler ban-
kalanmız, Merkez Bankas ına faizleri indirme ve 
çı karma için müracaat etmektedirler. 

Bankamı z da tamamen tarafs ı z olarak bu mü-
racaatlan de ğerlendirip, olumlu yanı t vermekte-
dir. Arkadaş larımı z, zaman zaman bankalara, fa-
izlerin düşünülen seviyeye neden getirileceğ ini so-
rup, konuyu bir miktar tart ış tıklannda, bankaları -
mı z, hakikatlerin ışığı nı  görerek, zaman zaman 
düş ündükleri faiz değ i ş iklerinden vazgeçmi ş ler-
di r. 

Esas itibariyle, Merkez Bankas ı , geçtiğ imiz yıl 
içinde, faiz değ iş ikliklerine zaman zaman müdaha-
le etmi ş tir. Fakat bugün sizi temin ederim ki, bu 
müdahaleler tamamen asgari bir seviyeye inmi ş -
tir. Bankacı lanmı z, faizleri kendi düşündükleri, 
kârlı lı klan ve diğer kredi verebilme gibi faktörleri 
göz önüne alarak, kendileri serbestçe belirlemekte-
dirler. Banka olarak, biz - Merkez Bankas ı  olarak-
herhangi bir müdahalede bulunmamaktay ı z. 

Ancak, şunu hemen vurgulamak isterim: Mev-
duat faizlerinin serbestçe bankalar tarafindan be-
lirlenmesi, bankac ılara daha önceden al ış mış  ol-
duldannın ötesinde, bir kamu sorumluluğu yükle-
miş tir. Çünkü, mevduat faizlerini, sadece kârl ı lı k 
düşünülerek, a şı rı  derecede bir indirime tutmak, 
bu aşan derecede tabii sonuçlar ı  karşı sında banka-
cı l ık sektörünü ve banka yöneticilerini sorumlu bir 
dukuma getirmi ş tir ve sanı rı m, sektörümüz de bu-
nun bilinci içindedir. 

Bugün faizlerde gördüğüm kadarıyla temel s ı -
kı ntı ; mevduat faizleriyle kredi faizleri aras ı ndaki 
farktan kaynaklanmaktad ır. 

Bu farka baktığı mı z zaman, bu farkı n kaynak-
ları  arası nda kamu otoritelerinin getirdiğ i -banka-
lar üzerine- birtak ı m yükümlülüklerin çok büyük 
bir rolü olduğu sanı rı m inkâr edilemez. 

Memleketimizde mevduat munzam kar şı lığı  
oranları  yüksektir. Memleketimizde disponibilite 
oranları  yüksektir. Bütün bunlardan sonra, ban- 

kalann zaten topladıkları  mevduatları  plase edebi-
lecekleri kaynak miktar ı , oldukça düş ük kalmak-
tadır. 

Bunun üzerine, bankalanmı z kredi verdikleri 
zaman, kredi faizleri üzerinde önemli baz ı  ek kül-
fetler mevcuttur; Banka Sigorta Muameleleri Ver-
gisi; Kaynak Kullan ımı  Destekleme Fonu kesinti-
leri gibi. 

Sanıyorum, bugün ülkemizdeki faiz oranlar ı  ve 
faiz politikasını  daha rasyonel hale getirmek için, 
iki yönlü bir çaba içine girmekteyiz. Birincisi, mev-
duat faizleri ile kredi faizleri aras ı ndaki farkı  
azaltma yönünde gerikli tedbirlerin kadameli bir 
şekilde, istikrarl ı  bir şekilde ve ileriye dönük ola-
rak yanlış  beklentiler yaratmayacak bir şekilde, in-
dirmemiz laz ımdır; yani, mevduat munzam kar şı -
lıklanmn zaman içinde inmesi gerekir. Disponibili-
te oranı nı n zaman içinde inmesi gerekir. 

Ancak, zaman içinde mevduat munzam kar şı -
lıklan ve disponibilite oranları  azaltıhrken, bunun 
gerek piyasadaki likitideyi a şı rı  derecede art ı rıcı  
yönde gerekirse olmamas ı  sağlanmalı , aynı  zaman-
da da Hazinenin borçlanma -iç borçlanma- imkâ-
nlan hiçbir şekilde tehlikeye sokulmamal ı dı r. 

Buna ilaveten, san ıyorum zaman içinde Banka 
Sigorta Muameleleri Vergisi azalt ı lmalı , ve sı fır-
lanmah, aynı  şekilde Kaynak Kullan ımı nı  Destek-
leme Fonuna yap ı lan kesintiler de zaman içinde 
tedricen s ı fı rlanmal ıdı r. 

Faizlere dönük olarak, 1990 yı l ı nda Merkez 
Bankasının esas uğraşı sı  bu sahada olacakt ı r. 

Mevduat faizleri ile kredi faizleri aras ı ndaki 
fark ı n azaltı lması nı  sağ layı cı  yönde al ı nabilecek 
tedbirlerdir. 

İ kinci olarak da arzulanan: Gayet tablidir ki, 
mevduat faizlerinin a şağı ya inmesi, buradan gele-
cek düşüşün de kredi faizleni yans ı tılması dı r. 

Ancak, burada bir noktay ı  belirtmek isterim. 
Mevduat faizlerini, enflasyonun çok altı na indir-
mek, sanı rım sakı ncalı  olabilir. Arzulanan kendisi 
benim çok iyi arkada şı m olan Batı lı  bir Merkez 
Bankas ı  Başkanı nı n sözleriyle çok güzel anlat ı lı -
yor, onun sözlerini sizlere söylemek istiyorum: 
"Düş ük faiz oranlar ı , fiyat istikrann ı  hedefleyen 
bir politikanın ürünü, herkesce kabul edilen bir ba-
şarının simgesi olmal ı dı r." 
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Bu noktada müsaade ederseniz, biraz da kur-
lardan bahsetmek istiyorum. Kurlarla ilgili entere-
san bazı  gözlemlerimi sizlere aktaraca ğı m. Bunla-
rın bir kı smı , fazla bilinen hususlar de ğ il. Yalnı z, 
müsaade ederseniz, biraz daha hem kendimi, hem 
sizleri rahatlatmak bakımından şunu söylemek is-
tiyorum: Aramı zda hiç zaman zaman geçmiş  ocak 
ayı nın, şubat ayını n gazetelerini okuyan var m ı ? 
Ben geçenlerde yapt ım bunu. Ocak, şubat, mart 
ayını n gazetelerini getirttim, gazetelere bakt ı m. 
Gazetelerde baz ı  kiş ilerin 1989 y ı lı  kurlanyla ilgili 
tah minleri var, "400" lira diyor. 

Aşağı  yukarı  20 gün kadar önce, aynı  ki ş ilerin 
1990 yılı  ile iligili kur tahminleri ç ıktı , aşağı  yukarı  
aymsı , "4.000 lira" diyorlar. Bu gösteriyor ki, hiç ol-
mazsa kur tahmininde ülkemizde istikrar sa ğ lan-
mış tır. 

Ş imdi, bu sene hepimizin de gayet iyi gördü ğü 
gibi, enflasyona rağmen, Türk Lirası  enflasyon 
oranında değer kaybetmemi ştir. Neden kabetme-
miş tir? Bu konuda çok kimse, "Merkez Bankas ı  
müdahale ediyor, kurlann yükselmesini önlüyor" 
diyor. Acaba bu doğru mudur? Merkez Bankas ı , 
hakikaten piyasalara... Geçen sene ekim ay ında et-
tik piyasalara: 14 ekim günü müdahele ettik. Fa-
kat, Merkez Bankas ı  bu sene piyasalara müdahale 
ederek, kurlann yükselmesini önlemi ş  midir? 

önce şunu belirteyim: Merkez Bankas ı , döviz 
piyasasında bir taraftır. Merkez Bankaları , dünya-
nın her yerinde, gerekli gördüklerinde piyasaya 
müdahale ederler, yani, benim kanaatimce Merkez 
Bankası  kurlann yükselmesini önlemek için, mü-
dahale etmesi gayet normal bir Merkez Bankas ı  
fonksiyonudur. 

Onun ötesinde şunu belirtmek istiyorum: Biz, 
1989 yı lında böyle bir müdahalede bulunmad ık. 
Aksine, Merkez Bankas ı  dövize talep yaratt ı , bü-
yük ölçüde talep yaratt ı  ve yarattığı  bu talep dola-
yısıyla piyasaya öneli ölçüde likidite çıkarttı . 

Piyasaya ne kadar likidite ç ıkarttı? Müsaade 
ederseniz, size bazı  rakamlar vermek istiyorum. 
Hafı zama güvenmediğim için, tablolara bakmak 
zorundayım, beni mazur görün. 

Efendim, yıl başı ndan, 1989 yıl ı  içinde; yıl ba-
şı ndan eylül sonuna kadarki dönem önce vermek 
istiyorum. Merkez Bankas ı , 4 trilyon 633 milyar 
para yaratt ı . Benim bu konuş tuğum para, Merkez 

Bankas ı  parası . Merkez Bankası  parasının içinde 
neler var? Merkez Bonkas ı  parasının içinde emis-
yon var; Merkez Bankas ı  parasının içinde bankala-
rın zorunlu karşı lıklan var; Merkez Bankası  para-
sı nın içinde bankaların serbest imkanlar ı  var; fon-
ların bakiyeleri var; banka d ışı  kesimin mevduatı  
var, kamunun mevduatı  var ve Merkez Bankas ımn 
açı k piyasa i ş lemlerinden şayet varsa borçları  
var. 

Bu, Merkez Bankas ının bir anlamda, bilanço-
sunun aşağı  yukarı  -kabaca- toplam Türk Liras ı  
yükümlülükleri oluyor. 

Söylediğ im gibi, yılbaşı ndan eylül sounna ka-
dar Merkez Bankası  4 trilyon 633 milyar Merkez 
Bankası  parası  yaratmış tır. bu paranın, 4 trilyon 
452 milyar lirası  döviz satın almak için yarat ılmış . 
181 milyar liras ı , net iç varhklardaki art ış tan kay-
naklanıyor. 

Ancak, burada önemli olan bir ba şka husus da-
ha var. 181 milyar lira net iç varl ık artışı  içinde Ha-
zinenin kullanabilece ği, fakat kullanmadığı  191 
milyar liral ı k da bir kredi imkan ı  var. Bunu düştü-
ğünüz takdirde, Merkez Bankas ı nın yarattığı  pa-
ranın tamamı , döviz karşı lığı  yaratılmış tır. 

Türkiye'de ilk defa, rakamlar ı  aylı k olarak ge-
riye götüriirseniz, Türkiye'de ilk defa kar şı lıklı  ola-
rak karşı lığı  döviz olan para yaratı lmaktadır ve 
karşı lığı  yüzdeyüz döviz olan para yarat ı lmakta-
dı r. 

Karşı lığı  döviz olan para yarattığı nız zaman, 
paranız haliyle değer kazanmaktadı r. Buna, Mer-
kez Bankas ı  olarak biz, sadece sevinerek bakabili-
riz. 

Doğrudur, dış  ticareti, Türk Lirasının değer-
lenmesi olumsuz etkileyebilir. Birtak ı m mahzurla-
n çı kabilir. Ancak, kurlann reel olarak de ğerlen-
mesine, iktisatçı  olan bizlerin iki değ iş ik şekilde 
bakması  lazım. Merkez Bankası  bir, döviz satarak 
kurlan istediğ i seviyede tutabilir. Merkez Bankas ı  
olarak bugün döviz rezervlerini biz 1.500 liradan 
her isteyene döviz veriyoruz dedi ğ imiz takdirde, 
kur 1.500 lira olacak. Bu nereye kadar olur? 

Döviz rezervlerimiz azal ır, azalır, sonunda 
1.500 liradan satamayacak dun ıma gelirsiniz, da-
ma dersiniz. O zaman, o kuru idame ettirmeniz 
imkanı  yoktur, devalüasyon yapmak mecburiyeti 
ortaya çıkar. Yani, Merkez Bankası , şayet, döviz iş - 
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lemlerini azatltarak kurlan düşük tutuyorsa, bu 
tehlikeli bir politikadır. 

Diğer taraftan bir ba şka olgu ve bizim şu anda 
içinde yaşadığı mız olgu; Türk Lirası  reel olarak de-
ğer kazanmaktad ır. Aynı  zamanda Merkez Banka-
sının döviz rezevleri de artmaktadır. Ve Merkez 
Bankası nın döviz rezervlerinin artmas ı , Türk Li-
rasını  değerli kı lmaktadı r. 

Çünkü, neticede, Merkez Bankas ı  parası nın 
tamamının, bütün stokun yüzdeyüz döviz kar şı lığı  
olduğu takdirde, olduğu anda, Türk parasının de-
ğerinin dövizlere göre a şı nması  için herhangi bir 
neden ortada kalmayacaktı r. 

Bu önemli farkı , özellikle vurgulamak istiyo-
rum. 

Rezerv birikimi nereden kaynaklan ıyor? Re-
zerv birikimi, ödemeler dengesinden kaynaklan ı -
yor. Eylül ayı  itibariyle -çok geçici rakamlar bun-
lar; bir kabaca fikir vermesi için söylüyorum- cari 
işlemler fazlam ı z 305 milyon dolar, bu yı l içinde. 
Yalnı z, 305 milyon cari i ş lem fazlas ı nı  bulurken, 
altı n ithalatımı z var, ithalat içinde, 777 milyon do-
lar. 

Türkiye, sizce marttan bu yana 777 milyon do-
larl ı k altı n tasarrufu yaptı  mı? Ben yaptığı nı  zan-
netmiyorum. Bu alt ını n çok önemli bir kı smı  Tür-, 
kiye'den dış arıya ihraç edildi. Bu altı nın Türki-
ye'den ihracı  serbest. İhracatçı lanmız, tamamiyle 
kanuni bir iş  yapan i ş  adamları ; ancak, ihraç edil-
dikleri ülkelere, bu meta ı n ithali maalesef yasak. 

Yasak olunca, i ş  adamlanmızı n iş  yaptığı  kiş i-
ler, bu ihracatı  muhtelemen kayda dökülmesini is-
temiyorlar. Altı n ihracı  konusunda bizim elimizde 
şu anda herhangi bir istatistiki veri yok; ama kaba-
ca, benim tahminin 500 milyor dolarl ık altın ihraç 
etmiş iz. 

500 milyon dolarl ı k altı n ihracı nı n bir diğer 
göstergesi de, ödemeler dengemizin net hata nok-
samdır. eylül ayı  itibariyle. a ş ağı  yukarı  1,5 milyor 
dolar. Bunun 500 milyon dolan, san ırım altı n ihra-
catının karşı lığı  olan dövizlerin yansıması dı r. 

Fakat, neresinden bakarsanı z bakın, 1988'de-
ki kuvvetli ödemeler dengesi performans ı  1989'da 
da devam etmektedir. 1990 y ı l ı  içinde de muhte-
meldir ki, devam edecektir. 

Dövizle ilgili birçok arkada şı mız, ileriye dönük 
tahminler yapmak durumundad ır. Bu tahminleri 
yaparken, 1990 yılının sonunda korlar ne olur bile-
mem. Bunu piyasalar tayin eder. 

Ancak, kurlann 1990 yılında ne olacağı , netice-
de bir ihtimaller hesab ına dayanı r. Bu ihtimaller 
hesabını  yaparkken, sadece göz önüne alman ız için 
size çok basit -demin verdi ğ im ödemeler dengesine 
ilaveten- bir rakam söylemek istiyorum: Merkez 
Bankasının şu anda et rezervleri -yalnız bankamız 
rezervleri ve alt ın hariç net rezervlerimiz- 4,5 mil-
yar dolardı r. 

4,5 milyar dolarla 1990 yılı  içinde Hazinenin ve 
Merkez Bankas ının, dış  borç ana para ve faiz öde-
melerinin tamamını  yaparsanı z, cebinize 500 mil-
yon dolar da para kal ır. Bu da çok önemli bir fak-
tör. 

'Burada son olarak, kurlarla ilgil değ inmek is-
tediğ im son husus: Esas itibariyle, Türkiye'de d ış  
ticaret hacmi, korlar ve mali sektörü mukayese et-
tiğ inizde, Türkiye'de mali sektör, d ış  ticaret hacmi-
ne göre güdük kalmış tı r. Neden güdük kalmış tı r? 
Bizim ayl ık ihracat-mu, yaklaşı k 1 milyar dolardır. 
Merkez Bankas ı , bu dövizin yüzde 10'unu alsa, yal-
nız ihracatın yüzde 10'unu alsa, 100 dolar eder. Bu-
gün kıı rlardan kabaca 250 milyar lira... 250 milyar 
lira dediğ imiz, sizin emisyonunuzu yüzde 2,5 gepi ş -
letir. Dolayı sıyla, nispeten küçük döviz al ımlan, 
bugünkü kurlarda, para arz ı nı n dış  ticarete göre 
küçük olmas ı  dolayısıyla, para arzında büyük oran-
da geniş lemeler yaratmaktad ı r. 

Sanı rı m önümüzdeki dönemde, bizim uygula-
mamız gereken bir diğer politika da mali sektörü 
büyütmek olmalı dır. Bu meyanda, demin söyledik-
lerime geri gitmek istiyorum. Mali sektörün büyü-
mesi için mevduat munzam kar şı lıklannın ve dis-
ponibilitenin zaman içinde dü şürülmesi son derece 
fadalı  olacaktı r. 

Son olarak, bir noktaya daha değ inip, çok uzat-
tığı m sözlerime müsaadenizle son verece ğim, o du 
şu: Merkez Bankas ı , bu sene, -demin de söyledi ğ im 
gibi- piyasaya çıkan likidite -bu likidite azdır, çok-
tur, bu da tart ışı labilir- muhtelemen çoktur. 

Fakat, Merkez Bankası , bi likidieyi, bu döviz 
birikimini yaparak, piyasaya ç ıkarttı . Merkez Ban-
kas ı nı n bu döviz birikimini yapabilmesinde, Mer-
kez Bankas ı na en büyük yardımı  da Hazine ve Dış  
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Içe veya dış a dönük infilak ayr ımı  
size bir şey ifade 
ediyor mu 

Size pek bir şey ifade etmese bi-
le, bu tür ayrımlar Basak Sigor-
ta'nın risk analizi uzmanlar ı  için 
çok önemli. 
Günkü risk analizi uzmanları= 
yatırımınızın risklerini en küçük 
detayına kadar incelemek için bu 
tür ayrımları  kullanıyor. Bu saye-
de, örneğ in işyerinizde içe dönük 
infilak riski varsa sadece bu riske si-
gorta primi ödüyor ve sizin için söz ko-
nusu olmayan risk için boşuna prim 
ödemiyorsunuz. 
Basak Sigorta'nın risk analizinde gös-
terdiğ i titizliğın daha birçok örneğ i var. 
Ama amaç sizi bunlarla meşgul etmek 
değ il. Günkü bu bizim iş imiz, sizi ise sa-
dece iş inizin geleceğ i ilgilendiriyor. 

Bir sigorta poliçesinin 
altına imza atarken ilk 

sorman ız gereken, imzaladığı -
nız poliçenın sizin özel şartlarınız 
göz önüne alınarak hazırlanıp ha-
zırlanmadığı . 
Poliçenizi Basak Sigorta düzen-
ledlyse, poliçeniz ihtiyac ınız olan 
tüm teminatları  içerir, böylece 

hasar söz konusu olduğunda ödenen 
teminat miktarı  zararınızı  eksiksiz kar-
şı lar. 
Basak Sigortasyla çalışı yorsanız, za-
manınızı  özel sigortac ılık terimlerini 
öğ renerek harcaman ız gerekmez. 
Günkü büyük mali gücü ve uzman kad-
rosuyla Basak Sigorta size berrak ve 
eksiksiz bir sigortac ılık hizmeti verir. 

BAŞAK SIGORTA 
Genel Müdürlük:Halaskârgazi Caddesi 15. Harbiye 80225, Istanbul Telefon: (1 ) 1316000/40 hat iç Anadolu Bölge Müdürlü ğ ü Izmir Caddesi 
28/A, Yeni şehir 06440, Ankara Telefon: (4) 1172319/4 hat Ege Bölge Müdürlü ğü Gaz ı  Bulvar ı  57/2 Izmir 35210 Telefon: (51) 258352, 
251552, 255200 Güney Anadolu Bölge Müdürlüğ ü Atatürk Caddesi 56/1. Adana 01120 Telefon: (71) 181229. 181129. 181141 
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Ticaret Müste şarlığı  yapmış tır; bunu da, Namık 
bey ve arkada şlar burada, belirtmek istiyorum. 

Mart ayında imzaladığı mız protokolden sonra, 
Hazine ve Dış  Ticaret Müste şarlığı yla Merkez 
Bankasının ili şkileri, benim kanaatimce yüzdeyüz 
tatminkâr bir seviyede seyretmi ş tir. 

Hazinenin bugün Merkez Bankasına olan borç-
ları ; yılbaşı mn altı ndadır. Temmuz ayında maaş  
ödemeleri için, Hazine, 1,1 trilyon lira k ı sa vadeli 
avans kullandığı nda, gerek, arkada şı mı z Nam ı k 
Kemal bey, böyle bir kullanımı  yaptığı  için, gerekse 
ben, böyle bir kullanıma müsaade ettiğ imiz için 
çok tenkit edildik Erkekli ğ imizden şüpheye düşü-
rüldük. 

Ama, bugün de görüyorsunuz ki, o 1,1 trilyon li-
ranın tamamının kullanı mını  Hazine geri ödemi ş -
tir Merkez Balikasma. Kas ı  vadeli avanssın amacı  
budur işte. Kısa vadeli avans,1989 yılında amacına 
uygun bir şekilde kullan ılmış tır. 

Eminim ki, önümüzdeki dönemde de, Hazine 
Merkez Bankas ı  ili şkileri, bugün olduğu düzeyde 
devam edecektir, hepimizin hedefi birdir; hepimi-
zin hedefi, enflasyonu indirmektir. 

Çok teş ekkür ederim. 

BAŞ KAN - Teşekkür ederim Sayın Sara-
coğ lu. 

Efendim, panelistleri kürsüye davet edi-
yorum. 

Sabahki oturumumuzun konusu, faiz po-
litikalar ı  ve finans dünyas ında 1980-1990 dö-
neminin bir genel değ erlendirmesi. Cemiye-
timizin başkanı  Sayın Özkan, benden aktif 
başkanlık yapmamı  istedi. O nedenle, parke-
listlere söz vermeden önce, görü ş lerimi aç ık-
lamak ve zaman zaman da panelistlerin yo-
rumlarma görü ş ler katmak, belki karşı  gö-
rüş ler ileri sürmek suretiyle, bana tevdi edi-
en görevi en iyi şekilde yerine getirmeye çal ı -
şacağı m. 

Efendim, faiz konusu, -hepimiz iktisatç ı  
olarak burada topland ığı mıza göre- biliyo-
ruz ki, tüm iktisadi değ işkenler içinde en çok 
tartışı lan ve en paradoksal olanı. Bir yandan 
faiz değ işkeni, bize, iktisadi hesap yapma,  

imkanını  bize verir gözükmektedir; ama, di-
ğ er yandan iktisat politikalar ında, özellikle 
para politikasında ve uygulamada faizin yeri, 
iş levleri tart ışı lmalıdır. O nedenle, Keynesci 
iktisatç ılar ile monetarist iktisatç ıların faiz 
oranına, para politikası , transmisyon süreci 
içindeki verdikleri yer ve önem çok farkl ı -
dır. 

Bütün bir iktisat teorisi boyunca, faiz, sü-
rekli karşı mıza çıkmaktadır. Yatırımlar, is-
tihdam, büyüme, para, fiyatlar genel düzeyi 
ve ödemeler dengesi teorilerine adeta faiz de-
ğ işkeni hükmetmektedir ve ekonominin pa-
rasal ve reel kesimleri aras ında çok önemli 
bir köprü fonksiyonu görmektedir. 

Bu yamyla faiz, adeta, bir iktisatçm ın de-
yiş iyle, piramitlerin ortas ındaki bir güneş  gi-
bi, tüm ekonomik sistemin merkezi olmak du-
rumundadır. 

Buna karşı lık, uygulamada ve ekonomet-
rik araş tırmalarda, faiz oranlar ının etkileri-
ni aynı  netlikte, teoride yer ald ığı  biçimde gö-
remiyoruz. 

Uygulamada, iş  adamları , yatırım karar-
larmda faiz oranının buluduğu düzeyi dikka-
te almad ıklarını  bize söyleyebilmektedirler, 
ya da tasarruf sahiplerinin her zaman faiz 
oranmı  aynı  şekilde önemsediklerini söyle-
mek güçtür. 

Merkez Bankalar ı , bankaların yönlendi-
rilmesinde, reeskont oran ı  arac ından vazge-
çip, diğer para politikas ı  araçlarına daha s ık 
başvurabilmektedirle ın 

Görüldüğü gibi, kurumsal analizlerde bu 
çok önemli yeri olan finansal ve parasal de ğ iş -
ken uygulamada aynı  derecede bir netlik gös-
termemektedir. 

O halde ne yapmal ıyız? Faize, iktisat teo-
risindeki imtiyazlı  yerinden dolayı  saygı  du-
yup, ekonomik yaşamdaki rolünü ihmal mi 
etmeliyiz veya faiz oranlar ının para politika-
sı  aktarma süreti içinde şartlara göre farkl ı  
derecelerde de olsa, bir i ş lev gördüğüne mi 
inanacağı z? Benim kanaatim, bu ikinci şı kta 
belirtildiğ i gibidir. Faiz, ekonomi politikala- 

15 

pe
cy

a



İ ktisat 
	 dergisi 

rmda ihmal edilmemesi gereken bir iktisadi 
değ işkendir. 

Bu genel giriş ten sonra, izninizle, 
1981'den bu yana, Türkiye ekonomisinde uy-
gulanan faiz politikasıyla ilgili baz ı  rakamla-
rı  ve sonuçları  vererek kısa bir değerlendir-
me yapmak istiyorum. 

1881'den bu yana, toplam mevduat, banka-
cılık sistemindeki global mevduat, 1,5 trilyon 
düzeyinden 43,2 trilyona ula şmış tır; yani 8 yıl 
içinde nominal olarak mevduat art ışı  23 kat 
olmu ştur. 

Nominal mevduattaki bu hızlı  artış a kar-
şı lık, reel mevduat, 1981-1988 döneminde, ya-
ni 8 yılda yallnızca bir kat artm ış tır. Bir baş -
ka deyiş le, 1981 fiyatlar ıyla, 1988 y ılının top. 
lam mevduat ı  3 trilyondur. 

Reel mevduattaki art ış lar, 1982, 1985 ve 
1986 yıllarında gerçekle şmiş tir. Diğ er yıllar-
da mevduat hacmi reel olarak ya azalm ış , ya 
da yaklaşı k aym düzeylerde kalm ış tır. 

Reel mevduatta art ış  olan 1982-1985 ve 
1986 yılları nda reel faiz oranlar ı  pozitif de-
ğerler almış tır. Reel mevzuatm azaldığı , 1983, 
1987 ve 1988 yıllarında ise, reel faiz oranlar ı  
negatiftir. 

1988 sonu, sektör reel mevduat ı, 1986 yılı -
nın reel mevduat ından daha dü şüktür. Bir-
başka deyiş le, 1986'dan sonra reel mevduat 
hacmi daralmaktad ır. Buna karşı l ı k, 
1986'dan itibaren, enflasyon oran ı  her yıl art-
makta, reel faiz oranları  ise her yıl azalmakta 
ve negatif de ğerler almaktadır. Aynı  şekilde 
emisyon hacmi, 1980'den sonra her y ıl h ızla-
narak artmış tır. 

1989'un rakamlar ı  da gerek reel mevduat 
ve gerekse reel faiz aç ı sından ve gerekse 
emisyon ve enflasyondaki geli şmeler açısın-
dan, anı  paralelliğ i göstermektedir. 

özellikle mevduat hacminin içinde bu-
lunduğumuz yılda 10 ay içinde yüzde 48 art ış  
göstermesi, 1989 y ılında da bankacılık sektö-
rünün mevduatmda reel bir büyüme olama-
yacağı m bize işaret etmektedir. 

Bu tablo, bize, 1981'de uygulamaya konan 
pozitif reel faiz politikas ının daha sonraki 
yıllarda istikrarli bir şekilde siirdürillemedi-
ğ ini ve nominal faizlerin enflasyondaki geli ş-
melere uygun bir şekilde değ iş tirilemediğ ini 
göstermektedir. Reel faizlerin, 1981 ve 1982'de 
pozitif, 1983 ve 1984'te negatif, 1985 ve 1986'd ı  
yeniden pozitif, 1987 ve 1988'de yeniden nega-
tif değerler alması , istikrarl ı  bir reel faiz poli-
tikasının Türkiye'de uygulamaya konamad ı -
ğmı  göstermektedir. Bu durum isi, reel mev-
duat hacminin gelişmesini frenlemiş  ve enf-
lasyonun hazlanmasma katkıda bulunmuş -
tur. 

1989 yıl ında ekonimide hüküm süren h ızlı  
enflasyon ve durgunluk; 1990'da uygulana-
cak faiz politikas ının önemini daha da art ır-
maktad ır. Reel faizlerin 1990'da daha da bü-
yük negatif de ğerler almas ı , enflasyonu kö-
rükleyecektir. 

1989 sonunda, yaklaşı k iki kat ına yüksele-
cek olan emisyonun, 1990'da kontrol altına 
almmasıyla birlikte, yeniden pozitif reel faiz-
lerin uygulanmas ı; enflasyonun, kamm ızca 
aşağı ya çekilmesi için gereklidir. 

Efendim, görü ş lerimi bu şekilde özetle-
dikten sonra, ilk konuşmayı  yapmak üzere, 
Sayın İ smail Emen'e söz veriyorum. 

Buyurum Say ın Emen. 

İSMAİL EMEN - Teşekkür ederim Say ın Baş -
kan. 

Sayın Başkan, değerli konuklar, finans dünya-
sı mn kıymetli temsilcileri; İktisat Fakültesi genç 
arkadaşlanm; mali sektörümüzün 10 y ıllık yapı sal 
dönüşüm sürecini geride b ı rakmaya hazırlandığı  
bir dönemde, böyle bir paneli organize ederek; biz-
lere bu konuda bir tartış ma ortamı  açtıkları  için, 
İktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyefinin değerli 
yöneticilerine huzurlannı zda teşekkür ederek söz-
lerime girmek istiyorum. 

Gerçekten çok yerinde bir konu seçimi yap ı l-
mış tır. Finans sektörü, bugün Türkiye ekonomisi-
nin en can alıcı , en dinamik ve en canlı  ve en önemli 
sektörüdür. 
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Finans sektöründe yaşanan sorunlar, genel 
ekonomik yap ının içinde bulunduğu sorunları , ge-
nel ekonominin karşı  karşı ya bulunduğu sorunlar 
da, finans sektörünün yüzyüze bulundu ğu sorunla-
rı n nedenlerini ortaya koyar. Bir bak ı ma, finens 
dünyası , Türkiye ekonomisinin yansıtıcısı , en ge-
niş  aymsıdır. 

Bu konudaki bir , panelle, hem finans sektörü-
nün, hem de genel ekonominin sorunları , ister iste-
mez tartış ma kürsüsüne gelecektir. 

İlk panelist olmam sı fatıyla, en azından pane-
lin bölüm başlığı  olan "Faiz Politikalar ı  ve 1980- 
1990 Dönemi Genel Değerlendirmesi" konusuna 
daha fazla bağ lı  kalmak gerekliliğ ini hissediyo-
rum. 

Ben, yalda şı mlanmı  iki bölüm halinde sun-
mak istiyorum: Birinci bölüme, genel bir bankac ı -
lı k yaklaşı mı  içinde girmek niyetindeyim. İkinci 
bölümde, kısaca, kalkınma bankalanmn genel de-
ğerlendirilmesi ve yeni yap ılanma politikalar ı n-
dan söz etmek istiyorum. 

Değerli konuklar, Sayın Merkez Bankas ı  Baş -
kanımı z da çok açık ifade ettiler. Bugün, Türkiye 
ekonomisinin en önemli sorununun enflasyon ol-
duğundan ş üphemiz yok. Hedefimiz de, enflasyonu 
aş ağı ya çekmek. 

Finans piyasalar ında izlenen faiz politikalar ı -
nı n enflasyona karşı  mücadelede önemli bir araç 
olarak kullan ıldığı nı  da hepimiz biliyoruz. 

Enflasyona kar şı  mücadelede, gelinen nokta, 
kuşkusuz, uygulanan faiz politikalanmn da ba ş a-
rı , ya da baş ansı zlığı mn bir şekilde ölçüsü olacak-
tır. 

Aslı nda, enflasyon sadece bugünün değ il, Tür-
kiye ekonomisinin son 15 y ıldaki en büyük sorunu 
olmuş tur. 

Ekonomik yapı nı n içinde bulunduğu yüzlerce 
karmaşı k ve çok renkli bir sorunun bir garipsente-
zi olarak enflasyon kar şı mı za çı kmış tır. 

Enflasyonun yarattığı  tahribat çok boyutludur 
ve aynı  zamanda çok uzun bir vadeye yay ıldığı  için 
de onanlması  güç bir.  sorundur. 

1970% yılların sonlarında yaş anan döviz sıkın-
tıları = ve bu sı kı ntıyı  aş mak üzere geli ş tirilen 

DÇM uygulamalarını n; 19801i yıllann sonunda bi-
la hâlâ tahribatlar ından bahsedebiliyorsak; bura-
da çok iyi düşünmemiz gerekmektedir. 

Şunu söylemek istiyorum: Türkiye, geçen 10 
yılda çok hı zlı  bir değ iş im ve geliş im süreci içinde 
olmuş tur. Hı zlı  gelişme ve değişmenin de ağı r so-
runları  olmuş tur. Bu sorunların, 19901an da içine 
alan bir yansı ma göstereceğ ini beklemeliyiz. bu, 
19901ara girerken, ş ahsen karamsanolcluğum an-
lamında alınmamal ı dı r. Aksine, kar şı mızda var 
olan güçlükleri bilrnenin ve ona göre politikalar ge-
liş tirmenin gerekliliğ ine özellikle i şaret etmek isti-
yonım. 

Ekonominin idaresinden birinci derecede so-
rumlu olan kiş iler ve müesseselerin, enflasyon so-
rununu kontrolda, enflasyona kar şı  mücadelede 
karşı laş tıkları  güçlükleri anlamamak mümkün 
değ il. Bugün Batı  Avrupa'da, bugün Amerika Bir-
leş ik Devletlerinde, bugün Japonya'da enflasyon 
sorunu büyük ölçüde a şı lmış tır; ama şurasnu hepi-
miz biliyoruz ki, sanayile ş miş  dünyamn dışı nda 
kalan pek çok ülkede enflasyon sorunu hâla güncel; 
hâlâ önemli sorun olmak özelli ğ ini korumaktadır. 

Bugün bir Arjantin, Peru, Brezilya örneklerini 
hatırlatmak isterim. Arjantin ve Brezilya, enflas-
yona karşı  bütün dünyanı n takdirini ve dikkatini 
toplayan politakalar uygulam ış lardır. Ancak, bu 
politikalar birkaç yılda iflas etmi ş , bu uğurda para 
birimlerini bile değ iş tirmiş ler; ama yine de ulusal 
parâanna gereken güveni yaratamam ış lardır. Fi-
yatları , ücretleri dondurmuş lar, enflasyonla müca-
deleyi ulusal bir mücadele haline getirmi ş lerdir; 
ama yine de kal ıcı  bir başarı  elde edilememi ş tir. 

Kuşkusuz, bu görüş lerimle, enflasyonun, Ye-
nilmez bir olgu olduğunu ifade etmek istemiyorum. 
Mutlaka enflasyon, uzun, vadeli politikalarla alt 
edilecektir, bilinen bir hastal ı ktır, reçetesi tam ola-
rak yazı lmamış tır; ama yine de korunma ve tedavi 
yolları  aş ağı  yukarı  bellidir. Beklendilerimizi, he-
saplanmızı  iyi yaparsak, he ın, enflasyona karşı  mü-
cadeleye destek olmu ş  oluruz, hem de tahirab ı tn 
boyutları nı  hafifletmi ş  oluruz. 

Her ne kadar mali politikaları , enflasyona kar-
şı  mücadelede uzun vadeli ve vazgeçilmez bir çö-
züm paketi olarak görünüyor olsa da, geçen 10 y ıl-
lı k politikalara Türkiye'de esas itibariyle parasal 
politikalar egemen olmu ş tur. 
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ihracatı  artırmak uğruna uygulanan luzland ı -
rılmış  döviz kuru politikas ı  da, sonuç olarak para 
politikalanmn esas unsuru olarak ortaya ç ıkmış -
tır. 

Enflasyonu, daha çok talep bask:1~n bir so-
nucu olarak gören yaklaşı mlar, ister istemez, para-
sal politikalar ı  öne çı karmış tar. bu yâzdendir ki, 
para politikalanmn uygulama alanlar ı , büyük öl-
çüde bankacı lı k sistemi olmuş tur. 

Para politikalanmn baş arı  ve başansızlığı nda, 
kamu otoritesi kadar biz bankac ılann da önemli 
bir payı  olduğuna inanıyorum. Eğer, bankacılık 
sisteminde ş imdiye kadar sağlanan olumlu geli ş -
melerden kendimize bir pay ç ı kanyorsak, olum-
suzluklardan da aynı  ölçüde aynı  şeyi yapmak ge-
rektiğ i kanı sındayım. 

Ş imdi şunu ifade etmek istiyorum: Akl ıma hep 
serbest faiz konusunda ya ş adıkları mı z geliyor. Ta-
sarruf sahibinin kendisi için en ktirl ı  alanı  araması  
doğaldır; ama kârhlığı n sı nırı  olmadığı na göre, o 
sı nı rı  koyacak olan ekonomik doğal gerekleridir. 
Bu doğal gereklililğ i de, biz bankacılann yerine ge-
tirmesi gerekir dü şüncesindeyim. say ın Başkanım 
da bu konuda bana kat-alacaktır. 

Ş imdiye kadar, yani 7 Temmuz 1980'den bu ya-
na, serbest faiz düzenine geçi ş  konusuda üç kez gi-
riş imde bulunulmu ş tur; ama hâlâ sağlıklı  bir geçiş  
yapılabilmi ş  değ ildir. 

12 Ekim 1988'de, mevduat faizlerini serbestçe 
belirleme konusunda bankalara tam serbesti ta-
nımmış tı r; ama çok kı sa bir süre sonra, Merkez 
Bankasının müdahalesi gerekmi ş tir. Merkez Ban-
kası nı n bu müdahalesini, önce piyasa ekonomisi 
felsefesine ters bir tutum olarak görenler olmu ş -
tur; ama bugün en liberal ülkeler dahi bu yap ı l-
maktadır. 

Bir yandan bankalara kaynak akışı  hı zlanı r-
ken, diğer yandan, tasarrukunım reel faiz, reel ge-
lir elde etme ş ansı  yaratılmış tı r. 

Kuşkusuz, bugün faiz oranlar ı  oldukça geri çe-
kilmiş tir. Yüzde 50 ilâ 60 arası nda değ işen oran-
larda seyretmektedir. Bu yönüyle, reel faiz geliri-
nin negatif oranlarda olduğu açı ktır; yani, bir yıl 
öncesine k ıyasla, tasarrufçu, reel faiz gelirinden 
yoksun durumdadır. 

Merkez Bankasının o dönemde koyduğu yüzde 
851ik faiz s ınırının da bugün anlamı  kalmamış tı r. 
Bankalanmı z, enflasyona rağmen, herhangi bir 
müdahale olmamas ı na rağmen, kendi aktif pasif 
yönetimlerinin doğal gereklire sonucu, faiz oranla-
nm aşama aşama aşağı ya düşürmüş lerdir. 

ihracatın teşviki açısından hızlı  döviz kuru ar-
tışı  politikası , 1988 ekiminden bu yana terk edilmi ş  
görünümü taşı maktadır. Bir anlamda, reel faiz po-
litikası  bizzat özel kesim tarafindan terk edilirken, 
reel efektif döviz kuru oran ı  da Merkez Bankası  
eliyle terk edilmi ş tir. 

Enflasyon yüzde 601ann üzerinde seyreder-
ken, Türk Lirasının dolar karşı sındaki değer kaybı  
yüzde 301ar düzeyinde seyretmektedir. Özellikle 
ihracat kesimi, Türk Lirasını n devalüasyonunun 
ihracat yönünden yetersiz kalmas ı ndan yakın-
maktadır. 

Bence bu politikalarla, enflasyon-devalüasyon 
kıskacı ndan Türkiye ekonomisinin kurtulmas ı  
sağ lanmış tır. Hepimizin bildiğ i gibi, hı zlı  devalü-
asyonlar, hem ithalat kanad ından, hem iç fiyatlar ı  
kış kırtması , hem de para arzı  açısından enflasyon 
üzerinde art ı cı  etki yapmış tır. 

Enflasyondaki art ış  da, zorunlu olarak yeni de-
valtiasyonlan beraberinde getirmi ş tir. Bu kı sı r 
döngü, bugün k ırılmış  görülmektedir. Aslında, çok 
önemli bir geli şmedir. Bugün Türk Liras ına yatı -
rı m yapmanın, hiç değ ilse en azından dövize yatı -
rı m yapmaktan daha karl ı  olduğunu pekçok kiş i 
kabul etmektedir. 

Bankalar açısından da aynı  şey geçerlidir. Ban-
kalanmız, Türk Lirası  iş lemleri sayesinde 1989 y ı -
lı nın iyi kârlak elde etmi ş lerdir. aynı  şekilde dış  ti-
caret işlemlerinde 1987-1988'in ilk 8 ay ında gördü-
ğümüz yüksek ithalat komisyon oranlar ı , altı  yedi 
sekiz gibi seyreden komisyon oranlar ı , bugün sıfır 
mertebelerine dü şmüş tür. 

Değerli konuklar, Türikye ekonomisi de, ban-
kacılı k sistemi de, genel olarak finans sektörü de, 
1980 baş larında olduğu noktadan bugün çok uzak-
tadı r, çok ilerici bir noktadad ır. Sorunları  hepimiz 
biliyoruz; ama finans sektörünün ne kadar h ı zlı  ge-
liştiğ ini, kendini ne denli yenilediğ ini, ş imdiye ka-
dar adı  bile geçmeyen alanlarda hizmet teklifleri 
konusunda uzmanla ş tığı nı  görüyoruz. 
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Bütün dünyada finans piyasalan hı zlı  bir değ i-
ş im içinde; dünyamn siyasi haritas ı  değ iş irken, 
uluslararası  ekonomik yapılanmanın yerinde dur-
ması  zaten beklenemez. 

Amerikan bankacı lığı , kendi içinde kendini ye-
nileme süreceini yaşarken, Bat ı  Avrupa'da, Ameri-
kan bankaol ğı run estirdiğ i rüzgar, ş imdilerde du-
rulma aşamasındadır. Batı  Avrupa'daki finans pi-
yasaları , şimdi 1992'lerin tek pazar Avrupas ı na 
hazırlanmaktadı r. Batı  Avrupa üzerinden esen 
Amerikan bankacı lık rüzgarları , Türkiye piyaala-
nna biraz gecikmeli olarak yans ıyor. 19901arda bu 
rüzgarların daha fazla etkisinde olacağı mızı  ş imdi-
den kabul etmeliyiz. 

Ayrımı  nasıl yaparsak yapal ım, ister kamu-
bankaları , özel bankalar, yabanc ı  bankalar diye-
lim; isterse, büyük mevduat bankalar ı , veya küçük 
hacimli uzman bankalar diyelim tüm sektör, 
19901ara daha zor rekabet koşullarında girmekte-
dir. 

Sermaye yap ı lanm güçlendirmek durumun-
dadır bankalanmız. Bugün Batı 'da tek pazar Avru-
pası nın kı zgı n rekabet koşulları na hazı rlanmak 
için bankalar bir birle şme ve sermaye yap ıla= 
güçlendirme a şaması ndadırlı r. 

Bizim piyasalanmı zda henüz bu yönde bir eğ i-
lim yok. Bankalarda çok değ il. birkaç yıl içinde or-
takl ık yapı lanm değ iş tirmek, sermayelerini güç-
lendirmek zorunda kalabileceklerdir. 

Kamu bankaları  açısından baş layan kabuk de-
ğ iş tirme, yenile şme sürecinin 19901arda da arta-
rak devam edeceğ ine inanıyorum. Bugün her ka-
mu bankasını n üzerine dü şen önemli belirlenmi ş  
görevler vard ı r. 

Bir anlamda, zorunlu yat ırı m alanları  vardı r. 
Bu alanlardan, kamu bankalar ımn karlılık sağ la-
ması  söz konusu değ ildir. bu yüzdendir ki, kamu 
bankaları  ikili bir zorlukla karşı  karşı yadı rlar. 

Birincisi, h ı zla ş iddetlenen rekabet koşulları n-
da piyasa payla= en az ından koruyup, belirli bir 
karlılık düzeyini tuturmak zorundad ı rlar. 

İkincisi, te ş vik ettikleri alanlara ticari moti-
vasyonu olmayan kredilendirme politikalar ını  sür-
dürmek zorundadırlar. Ancak, herkes tarafindan 
da izlendiğ i gibi, kamu bankalar ı nda da yönetim  

anlayış ları  artık çok değ işmiştir. Kamu bankaları -
nı n uluslararası  alanlarda geçerli hizmet teklifleri 
konusunda uzmanlaş tıklan ve önemli mesafeler 
aldıklarını  kabul etmek gerekir. 

Son 10 yılı n değerlendirmesini, kısaca kalkın-
ma bankacahğ' ı  açısından yapacak olursak; 1980 ile 
başlayan yıllarda, Türk ekonomisindeki köklü ge-
lişmeler, bütün bankalar için olduğu gibi, kalkın-
ma bankacı lığı mı z için de önemli bir değ iş im baş -
latmış tır. Genel ekonomik pölitikada yap ı lan değ i-
ş iklikler, kalk ı nma bankacılığı = üzerinde de 
önemli etkiler yaratmış  ve onları  da yeni bir ki ş ilik 
arayış ma itmi ştir. 

Bilindiğ i gibi, kalkınma bankaları , kalkı nma 
ihtiyaç ve zarurettinden do ğmuş  kuruluşlardır. Çe-
ş itli ülkelerde faaliyette olan 100'ün üzerindeki -
kalkınma bankası  üzerinde- yap ılan bir araş tırma-
da, bunların yüzde 90'ımn Ikinci Dünya Harbinden 
sonra kurulduldannı  görüyoruz. Bu dönem, ayr ıca 
Asya ve Afrika'daki siyasal ba ğı msı zlığı n kazanıl-
dığı  dönem olarak dikkati çekmektedir. Ayr ıca, 
anı lan dönem, Dünya Bankas ı nın faaliyete geçe-
rek, kalkınma ve imar sorunu bulunan ülkelere 
yardım önerilerde bulunmaya ba şladığı  dönem ola-
rak bilinmektedir. 

Ülkemizde de 19501i y ı llarda Dünya Bankası -
nı n girişimleriyle baş latılan kalkınma bankacılığı , 
olgusu, pekçok ülkede fonksiyonlar ını  tamamlaya-
rak üniversal bankalc ılığ a geçiş  sürecini yaşamak-
tadır. Artık, sadece bütçe subvansiyonlan, Dünya 
Bankası nın ucuz kredileriyle kalk ınma bankacığı -
hm yapmak giderek daha selektif olmakta ve geri-
lerde kalmaktadı r. 

İş te, hem bu değ iş im, hem de son 10 y ılda Tür-
kiye'de yaşanan genel ekonomik de ğ iş im, kalkın-
ma bankalanmn baz ı  monopol avantajlarını  orta-
dan kaldı nrken, onları , yeni arayış lar ve bir yeni-
den yapı lanma sürecine sevk etmi ş tir. Açı kça, 
Dünya Bankası  da, kalkınma bankalanm bu değ iş -
nie zorlamakta, üniversal bankacıhğa geçin konu-
sunda teşvik etmektedir. 

Artık kalkınma bankaları , bazı  istisnalan ile 
büyük ölçüde kaynaklar ını  kendileri yaratmakta 
ve giderek finans pazarın faiz koşullarına uyma sü-
recini yaş amaktadırlar. 
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1990'lı  yı llarda, kalkı nma bankaları , pekçok 
sahada ticarii bankalarla rekabet eder duruma ge-
leceklerdir. Bu, sadece kalk ı nma bankalannın ti-
cari bankalar ı n sahalanna girmesinden de ğ il, ti-
cari bankalar ı n da ayn ı  koşullarda kalkınma ban-
kalannın sahalanna girmelerinden kaynaklana-
cağı  inancındayım. 

Kalkı nma bankalar ı  açı sı ndan 199011 yı llarda 
ba şka bir yakla şı m da, yatırı mcı  ile aras ı na ticari 
bankaları  sokacak bir kredilendirme sistemi geli ş -
tirelbilmesi olacakt ı r. 

Teşekkür ederim. 

BAŞKAN - Te şekkür ederiz Say ın Emen. 

Efendim, ş imdi sözü engin tecrübesiyle 
sanıyorum bize çok yararl ı  değ erlendirmeler 
yapacak olan Egebank Genel Müdürü Sayın 
Halit Soydan'a veriyorum; buyurun efen-
dim. 

HALİT SOYDAN (Egebank Genel Müdü-
rü) - Te şekkür ederim Sayı n Başkan. 

Sayın kontklar, Türk bas ını nın değerli temsil-
cileri; Türk mali sektörünün 10 y ı lını  10 dakikal ık 
bir konuşmaya sığ dı rmanın zor olduğu açık bir ger-
çek. Ben, izninizle, önce 19801i y ı llarda Türk mali 
sektöründe ya ş anan dönüş ümlere ve oluş umlara 
ana hatlar ıyla değ inmek, ondan sonra Merkez 
Bankas ı  Sayın Ba ş kammı zın, Sayı n Oturum Ba ş -
kan ı mı zın, Sayı n Emen'in de ğ indiğ i döviz ve faiz 
üzerinde kı saca durmak istiyorum efendim. 

Benim görüş üme göre, 1980'li yı llarda ya ş a-
yan, -Türk mali kesimin de ya ş ayan önemli değ i-
ş iklik- dönüşüm, Türk mali kesiminin olu ş muş -
tur. 

Türk mali kesimi, para piyasas ı yla, bankala-
nyla sermaye piyasasıyla ve sigortac ı lı k kesimiyle, 
oluşum halindedir. Sermaye Piyasas ı  Yasayı  çı kış -
tı r; Sermaye Piyasas ı  Kurumu i şlerlik kazanmış -
tı r; İ stanbul Menkul Kı lyerntler Borsas ı  ciddi bir 
etkinlik kazanm ış tı r; dolayı sıyla, 1923'ten itiba-
ren Türk ekonomisinin kaynak ihtiyac ını  karşı la-
yan salt bankalar iken, 19801i y ı llarda Türk eko-
nomisinin kaynak ihtayac ı m karşı layacak ögeler 
arası nda sermaye piyasas ı  ve sigortacıl ı k kurum-
ları  geçmi ş tir. 

Sigortalar, olipagol yap ıdan uzaklaşma süreci-
ne girmi ş tir. İki yıldan beri Türkiye'ye yeni sigorta 
ş irketlerinin girmesi, d ış ardan sigorta ş irketleri-
nin girmesi ve içerde sigorta şirketlerinin kurulma-
sı  olanağı  sağ lanmış tı r. 

Bunun yanı nda, Türk bankac ı lık kesimi, yine, 
tam rekabete aç ı lmış tı r. 1980 yı l ı na kadar ülke-
mizde dört tane yabanc ı  banka varken, bugün 20 
yabancı  banka, Türk bankalanyla rekabete geçmi ş  
durumdad ı rlar. Bunun, sektörün iyile ş mesi üze-
rinde, olgunla şması  üzerinde olumlu etkilerinin ol-
duğu ve bu olgunun sürece ğ ine inancı mı  ifade et-
mek istiyorum; ancak, bunun do ğal bir sonucunun 
da, 19801i yı llarda 6 Türk Bankas ı nı n yok olduğu-
na da değ inmeden, geçemiyorum. 100 yıllı k Emni-
yet Sand ığı nı n art ı k kapı ları nı n açı lmadığı nı  
an ı msamadan da geçemiyorum. 

Ancak, rekabetin rasyonelle ş me, etkinle şme 
sürecini ba ş latan bir olgu olduğunu da kaydediyo-
rum. 

Temel taşları  arası nda, kilo metre ta ş ları  ara-
sında, 1980'li yı llarda, bence, bankac ı lı k alan ında 
önemli geli şmelerden bir tanesi, -bence, belki de en 
önemlilerden bir tanesi- Kar şı l ık Kararnamesidir. 
Türk bankac ı lı k etkinliklerini netle ş tiren, belirle-
yen ve kavram karga ş asını  ortadan kaldı ran bir ni-
telik kazanmaktad ı r bu düzenleme. Bence, yeteri 
kadar kamuoyuna yans ı mamış tı r. Ancak, Türk 
bankac ı lı k kesiminin olgunla ş mas ı nı  etkileyecek 
en önemli düzenlemelerden bir tanesidir. 1980'li 
yı llarda Türk bankacı l ı k kesiminin denetime, d ış  
denetime, ba ğı msı z denetim kurulu ş ları  tarafı n-
dan denetlenmesi zorunlulu ğunun getirilmi ş  ol-
ması ; keza, 19801i y ı lları n önemli geli şmelerinden 
birisidir. 

19801i yıllarda, yine yakı n günlerde gündeme 
gelen ve Avrupa Topluluğu düzenlemelerine ko şut 
bir nitelik ta şı yan, risk a ğı rl ı kl ı  sermaye taban ı  
rasyonsunun da, Türk bankac ı lık gerek ve gerçek-
lerine uygun olarak aç ıklanmış  olması , Türk ban-
kacı lğı nı n 1990'lı  yı lları  için en önemli adı mlardan 
birisini oluş turmaktad ı r inanışı  içindeyim. 

Bence, 19801i y ı llardaki Türk mali kesimini ve 
özellikle Türk bankac ılannı  ve bankacı lığı n etkile-
yen önemli gelişmeler bunlard ır. Ancak, en az bun-
lar kadar Türk bankac ı lığı n, Türk ekonomisini et- 
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kileyen iki dönü şüm gerçekleşmiş tir. 1980'den bu 
yana ülkemizde bankacı lı kta esnek kur politikası  
ve reel faiz politikas ı  ba şlatılmış tır. 

1980 yılına kadar enflasyonla ba ğ lantılı  olarak 
görülmeyen kurlar, döviz fiyatlar ı , enflasyonla çok 
yakı n bir ili şki içinde ele alı nmayan faizler -
1980'den bu yana- benden önce de sayın konuşma-
cı ları n belirtti ğ i gibi, zaman zaman sapmalar ol-
makla birlikte, artık döviz fiyatlar ını  ve faiz fiyat-
larını  belirleyen temel ögeler haline gelmi ş  bulun-
maktadı r. Aslında bu süreç, bildiğ imiz gibi Bat ı da 
1971 yılında baş ladı . 1971 yı lının ağustos ayı nda, 
Amerika Birle ş ik Devletleri Başkanı  Mister Nixon 
"artık Amerikan dolarının altı na bağı mlı lı k' yok-
tur" dedi. 35 dolar,idi bir ons alt ın, bugün zannedi-
yorum 420 dolar civanndadır. 18 yıllı k bir zaman 
dilimi içinde, san ıyorum 12 katı  değer kazanmış  
bulunmaktad ır o kıymetli nesne. 

1971'i izleyen y ı llarda süratle Avrupa Para 
Topluluğu oluş tu, ve Avrupa para birimleri dalga-
lanmaya bı rakıldı . Tabiatiyle, o dalgalanmay ı  be-
lirleyen temel ögelerin ba şı nda, o ülkelerin enflas-
yon oranı  gelmekteydi. 

Çok değerli hocamız, Oturum Başkanı mı z Sa-
yı n Abaç, bu konu üzerinde net durdular. Dediler 
ki: "1980'den bu yana geçen 109 y ıllık dönemde, iki 
kez enflasyon yukarıya doğru hareketlendi, 1983 
ve 1984 yılllannda, 1987 ve 1988 yıllarında. "O yıl-
larda, doğrudur, bizim gözlemlerimizde, 10 y ılda 
enflasyon iki kez yukarıya doğru hareketleniyor ve 
o yıllarda Türk bankac ı lğı nı  reel küçülme süreci 
içinde görmekteyiz ve reel faiz esnek kur politikas ı -
nı n da gerçekçi anlamda uygulanamadığı nı  gör-
mekteyiz. 

Ancak, Sayı n Oturum Başkanımı z, bir net gö-
rüş  dile getirdiler: "Enflasyonla mücadele reel faiz 
ve esnek kur politikalar ı  uygulanmal ı dı r" dediler, 
bir akademisyon olarak. 

Merkez Bankamı z Sayın Başkanının söyledik-
lerine büyük ölçüde kat ı lmakla birlikte, iznine ve 
affı na sığı narak, bir noktaya dönmek istiyorum. 
Ekim 1988 yı lı nda faiz oranları nı n -mevduat faiz 
oranları nı n serbest bırakıldığı  sı rada- mevduat fa-
iz oranları  yüzde 85'e yükseldi; ama ayn ı  ay, Devlet 
İ statistik Enstitüsünün yay ımladığı  tüketici en- 

dekslerine göre, ülkemizde tüketici pahal ılığı , en-
deksi yüzde 87,5 idi. 

Biliyoruz ki, faiz üzerinde, mevduat faizi üze-
rinde, yüzde 10 düzeyinde menkul sermaye irad ı  
gelir vergisi vardır; yani, tasarrufçunun birikimi-
nin cebine bankadan ald ığı  faizin yüzde 90'ı  geçer. 
0 gün bile, aslı nda ancak bu açıdan reel faiz politi-
kası  açı sı ndan bir koşut durum vard ı . 

Ancak, burada hemen dile getirilen bir görü ş  
var. Bu tür durumlarda, geriye doğru oniki aya ba-
kılmaz, ileriye doğru oniki aya bakılır. ileriye doğ -
ru oniki aya baktığı mız zaman da, doğrusu, 1989 yı -
lının enflasyon rakam ın çok kontrol altı na alma-
bilmiş  bir pahallılık yılı  olarak da göremiyoruz. Do-
layı sıyla, devam etmekte olan negatif faiz olgusu, 
acaba Türkiye gerçeklerine daha uygun bir olgu 
mudur, yoksa Sayın Abaç in dile getirdi ğ i gibi, ül-
kemiz gibi bir ülkede pahall ıkla mücadele etmenin 
bir yöntemi, reele faiz yöntemi midir? 

Faizleri, kuşkusuz döviz fiyatlanndan ele al-
mak olası  değ il. 1989 yı lı nı  ele al ıyoruz ve ben bir 
kez daha Merkez Bankam ı z Sayın Başkamm yü-
rekten kutluyorum, gerçekten döviz dengelerini 
sürdüren Merkez Bankası  kutlamaya layıktı r. 

Bu yıl, Devlet İ statistik Enstitüsünün pahal ı -
lık oranlanm izlemekteyiz, yüzde 70 gibi... Geriye 
doğru on iki ay olarak arz ediyorum. Yüzde 70 gibi 
bir düzeyde seyreden enflasyon söz konusu iken, 
yabancı  paraların, hard currency denilen paralar ın 
durumuna bakıyoruz; kur değ iş imlerine bakıyo-
ruz; ve en çok değer kazanan Türk Liras ı  karşı sın-
da çok değer kazanan parayı  Amerika Birle ş ik Dev-
letleri dolanm yüzde 26 gibi, 1.1.1989'dan bu yana 
geçen dönem itibariyle görmekteyiz. 

Bunun yanı nda, Birle ş ik Devletler, İngiltere 
Lirası nın yüzde; dünka tarih itibariyle de ğerinin 
Türk Lirası  karşı sı nda yüzde 10'un altı nda bir de-
ğer kazandığı nı  görüyoruz. Yen yüzde 10, 5 oran ın-
da değer kazanmış  olarak görüyoruz. 

Demek ki, esnek kur politikası  olmadan da dö-
viz dengeleri devam edebilmektedir. Bunu ba şarıy-
la uygulayan Merkez Bankas ına bir kez daha teb-
riklerimi ve Şükran duygulanmı  ifade etmek istiyo-
rum. 
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Ancak, buradan bir adın öteye gidiyorum. 

Biliyoruz ki, 1989 y ı lı  içinde gerçekten bir liki-
dite bolluğu yaş andı . 4,3 trilyon lira olarak ba şla-
yan emisyon hacmi bir ara 9 trilyonun biraz altında 
ancak, bu bile kendi ba şı nda emisyonda çok büyük 
bir art ışı n varl ığı na i ş aret etmiyor mu? Ediyor. 
Eğer bir ülkede kimi kitaplara göre bir ülkede bol 
lokal para varsa, ucuz döviz varsa, bol Türk Liras ı  
var ise, dövize talep olur. Olmad ı  Türkiye'de. 

Sanıyorum ki, bu hem Merkez Bankas ı nın ba-
ş arı l ı  uygulamaları nı n etkisini ve izini ta şı yor 
ama, onun yanında da Türk ekonomisinde 1989 y ı -
lı nda görülür bir canl ı lığı n da olmamas ını n etkile-
rini ta şı yor. 

1.990 yı lı na girer iken, bu likidite geni şlemesi 
yanı nda eğer döviz yine bu tempoyla; yani, esnek 
kur olarak adland ı rı lan Batı 'da enflasyon kadar 
devalüasyon gibi bir süreç sürmeyecekse acaba, yi-
ne say ı n ba ş kan ı m ı z ı n, Merkez Bankas ı  Sayı n 
Başkanı nı n dile getirdiğ i gibi, Türk ürünlerinin ih-
raç; rekabet gücü üzerinde bir olumsuzluk do ğabi-
lir mi? Bütçe yasas ı  tasans ı ndan görüyoruz ki 
1990'da 13 milyar dolarl ı k bir dış  satı m ve 18,5 mil-
yar dolarl ı k bir dış  alı m beklenmektedir. 5,5 milyar 
dolarl ı k bir ticaret aç ığı  umulmakta ancak, ticaret 
dengesi olarak da görülmeyen kalemler girdileriyle 
bu eksikli ğin giderilmesi beklenmektedir. 

Hemen izninizle bağ l ıyorum. 

Eğer, 13 milyar dolarl ı k dış  satım beklentisi 1 
milyar dolar geç veya eksik gerçekle ş irse dengeler 
üzerinde bir miktar etki yaratabilir. 

Tabiatı yla şu nokta üzerinde; izninizle durmak 
istiyorum. 

Kurlann düşük olması nı n Merkez Bankas ı  yö-
netimi açı sından ve ülkenin mali yönetimi aç ı sı n-
dan iki türlü yarar ı  var. 

Birsi, Say ı n Ba şkan ı mı z demin buyurdular; 
4,5 milyar dolar döviz birikimi var Merkez Banka-
sını n. 1990 yı lı ndaki tüm döviz ödemeleri yap ılsa 
ible hiçbir döviz girdisi olması  bile 500 milyon do-
larl ık döviz kal ır elimizde ama, eğer 4 bin lira; me-
sela, 3 bin 200 lira ümit ediliyor da y ı l sonunda dö-
viz veya ortalama döviz bin lira fark ederse bu 4 ti-
rilyon lira bütçe aç ığı  eder. Yani, e ğer ortalama kur 
bin lira fark ederse 4 milyar dolar üzerinde 4 tril- 

yon lira eder; o demektir ki, bütçede 4 tirilyon lira 
ilave para bulmak gereklidir. 

Eğer 1990 bütçesinde bir miktar aç ık olacak ise 
bu açığı n esnek kur politikas ıyla büyümesi tehlike-
si vardır. Büyümesini tabiat ıyla diliyoruz. 

Bir ba şka nokta, döviz tevdiat hesaplar ı  reel 
anlamda; yani, döviz cinsi itibariyle 1.1.1989'a na-
zaran gerilemi ş tir. Çünkü, bugün Amerika Birle-
ş ik Devletleri doları na 8,80 faiz vermektedir d ış ar-
daki bankalar. Bugün Türkiye'deki dört büyük 
bankanı n rakamlann ı  arzediyorum. 

Dolara 7,5 vermektedirler, Alman mark ı na 4,5 
vermektedirler; pazar ı  belirleyen unsurlard ı r. Oy-
sa Bat ı  Alman markı nı n dış ardaki faiz oranı  8, 10 
ila 8, 20 aras ı nda değ i şmektedir. 

Bu niye böyle olmaktad ı r. Acaba, bankalanm ı z 
dış ardaki geli ş meleri izlememektedirler? Döviz 
tevdiat faizleri üzerinde de munzam kar şı l ık uygu7 

 laması  vardı r, yüzde 20 düzeyinde; art ı , vadesiz dö-
viz tevdiatı  yönünden yüzde 5 düzeyinde ek mun-
zam kar şı l ı k uygulaması  vard ır, Merkez Bankas ı  
bankalara yüzde 4,25 oran ı nda munzam kar şı lı k 
üzerinden döviz itibariyle faiz ödemektedir, Türk 
liras ı  üzerinden ödemektedir. Ben de, ne haddime 
ama, Sayın Ba şkanımın yerinde olsam aynı  şeyleri 
yaparı m. Bunun ele ş tiriye değer olduğunu demek 
istemiyorum ama, bu dengeleri sürdürmenin has-
sas zeminler itibariyle 1990 görüntüsünü huzuru-
nuzda dile getirmeye çal ışı yorum. 

Sevgili Ulgay; göremiyorum kendisini bugün. 
Bir yaz ı sı nda belirttiler. Tabii: bu olgu, yani döviz 
tevdiat hesab ı nı n getirisi ya da paray ı  dövize bağ -
lamanı n getirisi kur kayb ı  artı  faiz art ı  faizin kur 
kaybı  olduğuna göre; bütün bu ö ğeleri Say ı n Ula-
gay çok güzel dile getirmi ş lerdi. 

Ş u düzeylerde; yani, Alman Mark ı= da yüzde 
20'ler civannda bir kur getirisi art ı , 4,5'un yüzde 
251ik kur getirisini sayd ığı nı z zaman bat ı daki gur-
betçilerimiz paralar ı nı  Türk Lirası na çevirerek 
Türk Liras ı  cinsinden faiz olarak getiri sağ layan 
banka hesapları na yönlendirme eğ ilimi sağlamak-
tad ı rlar. Bunlar ı n hepsini bir araya getirdi ğ imiz 
zaman benim ifade etmek istedi ğ im sözü fazla 
uzatmak istemiyorum. 

Merkez Bankam ı zı n 1989 yılı nda büyük bir ba-
ş arıyla uyguladığı  döviz dengesini 1990'da da sür- 
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dürmesi ümidimi dile getiriyorum. Ba ş arısının de-
vamını ; Merkez Bankasını  yürekten dile getiriyo-
rum. 

Ancak, 89'daki başarılarının bir yıl gerisinde 
1988 yılında şubat ayında ve ekim ay ında Türk li-
rasından dövize kayışı n bize nelere mal olduğunu 
anımsamadan geçemiyorum ve Türkiye'nin döviz 
dengelerinin sosyal ve siyasal dengelerinin temel 
taşı  olduğu şeklindeki görüşümü ifade ediyor, hepi-
nizi saygıyla selaml ıyorum. (Alk ış lar) 

BAŞKAN - Çok te şekkürler Say ın Soy-
dan. 

EfendiM, Sermaye Piyasas ı  Kurulu Baş -
kanımız Sayın Profesör Mehmet Şükrü Tek-
baş , buyurun efendim. 

MEHMET ŞÜKRÜ TEKBAŞ  (Sermaye Pi-
yasası  Kurulu Başkan ı ) - Teşekkür ederim Sa-
yın Başkan. 

Finans kesiminin değ erli temsilcileri; İktisat 
Fakültesi Mezunlar Cemiyetinin böyle bir panel 
düzenlemesini candan kutluyor ve bu seçkin toplu-
luğa hitabetmek için bana da yer vermesinden duy-
duğum memnuniyeti ifade etmek istiyorum. 

Benden önceki konu şmacı lar Sayı n Merkez 
Bankası  Baş lc ►nı  olmak üzere bankac ı lık kesimi-
nin temsilcileriydi. Ben ayr ı  çerçeve içinde ancak 
konuyu biraz da sermaye piyasas ı na getirerek ele 
almaya çalış acağı m. 

Türk ekonomisinin 1980 yılını n başı nda içinde 
bulunduğu durum hepimizce malüm. 0 konuda şu 
anda yeni birşey söylemek istemiyorum. Daha ön-
ceki konuşmacılar zaten değindiler. 

Ben, 801i yılların başı nda Türk Finansman ke-
siminin içinde bulunduğu durumu veya finansal 
sistemin o tarihteki konumu ile bugünkü konumu-
na öncelikle bakmak istiyorum. 

Finansal sistem dedi ğ imizde, bildiğ imiz gibi; 
menkul kıymetler, finansal kurulu şlar ve finansal 
pazarlara kastediyoruz. 

19801i, yılların başı nda Türkiye'de menkul k ıy-
met türü sadece tahvil ve hisse senedi olmak üzere  

çok sını rlı  idi ve finansal kuruluşlar olarak banka-
cı lık kesimi ve mevduat bankac ılığı  en yaygın şekil-
de Türkiye'de bulunuyordu. Hatta, bu bankac ılık 
değ iş ik yazarlarımı z tarafından şube bankacılığı  
olarak da adlandınlmaktaydı . 

Finansal pazarlarda o tarihte para pazar ı  ola-
rak kendini göstermekteydi, sermaye piyasas ı  he-
nüz Türkiye'de emeldeme ça ğı nda idi. Gerçi bugün 
dünyada para pazarlan ile sermaye pazarlara ara-
sındaki sınır önemini çok-kaybetmiş  bulunuyor an-
cak, genede farklı  tammlara yer verebiliyoruz. 

Böyle bir ortamda, benden önceki konu şmacı -
lar; ba ş ta Sayın Abaç olmak üzere baz ı  rakamlar 
verdiler ben de bir iki rakam vermek istiyorum. 

1980 yılında mali araçların stoku şu şekilde da-
ğı lım gösteriyordu, krediler yüzde 841ük bir paya 
sahipti, menkul k ıymetler toplam ı  kamu kesimi ve 
özel kesim olmak üzere yüzde 1611k bir pay almak-
ta idi. Bu, zamanla 1988 y ı lında kredilerin yüzde 
72'ye ve menkul k ıymetler toplam ı nın yüzde 28'e 
geli şmesi olarak dikkatimizi çekiyor. 

Bunun dış arıda, menkul kıymetler topamı  için-
de kamunun payı  1980'de yüzde 72 ve özel kesimde 
yüzde 28 iken; bu rakam 1988'de yüzde 77 ve yüzde 
23'e gerilemiş  bulunuyor. 

Menkul kı ymet ihracı nda kamunun payı  
19824de yüzde 76'5 ve özel kesimin payı  23,4 iken; 
89'da yüzde 86 ve 14 olarak değ işmiş . Bu dönem 
içinde vadelerde kısalma var, sermaye piyasas ı  ku-
rulunun izin verdiğ i tahvillerin vadesi 82 y ılında 
3.89 iken, 89'da 2,02'ye dü şmüş , mevduatlann va-
desi uzama e ğ ilimi gösteriyor. 1 yıl vadeli mevduat-
lann toplam içinde pay ı  82'de yüzde 12 iken 88'de 
yüzde 33,5'a yükselmi ş  ve bütün dünyada çok yay-
gı n olarak kullanı lan menkul kıymetlerin ve mev-
duatı n, kredilerin gayri safi milli hasıla içindeki 
payını  Türkiye'de ele aldığı mı zda: 

Menkul kıymetlerin payı  gayrisafi milli hasıla 
içinde 1981'de yüzde 5,5 iken, 89'da yüzde 11.4'e ve 
mevduatı n payı  81'de yüzde 23,6 iken 88'de yüzde 
27.3'e yükselmi ş . 

Biraz önce Sayın Abaç bir rakam vermi ş ti ve 
Türkiye'de uygulanan faiz politikas ında 82-85 ve 
86 yıllarında pozitif olmayan; yani, negatif reel fai- 
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zin mevduatlar üzerindeki etkisini söylemi ş ti; ben 
onu daha değ işik rakamla şöyle ifade edeyim: mev-
duatı n gaynsafi has ı la içindeki pay ı n 81'de yüzde 
23,5 iken, 88'de yüzde 26'ya dü ş tüğünü söylemi ş -
tim, en yüksek olarak bu oran ı  1986 yılı nda ve 85 
yı lı nda görüyoruz. 85'de yüzde 28, 92, 86'da yüzde 
29, 89. 

Bu on yıllık dönem içinde Türk Finans kesi= 
minde baz ı  değ işmeler oluyor ve bu geli şmeler 10 
yıllık dönemde Türk Ekonomisinin en önemli yaşa-
dığı  değiş iklikler olarak da isimlendirilebilir. Bunu 
finansal pazarlarda liberalle şme olarak alabili-
riz. 

Baş lıklar olarak söylüyorum, 1981 y ı lında ser-
maye piyasası  kanunu çıkarılması , 82'de sermaye 
piyasası  kurulunun oluş turulması , İstanbul Men-
kul Kıymetler borsan ı nın 85'de faaliyetine ba ş la-
ması , menkul kıymetlere yat ırı m ve sermaye piya-
sasım teşvik için gelir ve kurumlar vergisinde de ğ i-
şiklikler yapılması , bu dönem içinde yeni araçlar ı n 
ortaya ç ıkarı lması  ve yeni finansal kurumları n 
oluş turulması , kambiyo ve dış  ticarette serbestlik, 
Merkez Bankas ının baş latmış  olduğu çok baş arı l ı  
uygulamalar var. Ve bu dönemde Türkiye'nin Av-
rupa Topluluğuna girme için kesin tavrını  ortaya 
koyması  da Türk Finans kesiminin Avrupa Toplu-
luğuna uyumu, Topluluk ile entegrasyonu ve hatta 
dünya finansal pazarlara ile bütünle şmesini de bu 
dönemde gündeme getirmi ş  bulunuyor. 

Bu arada, Türkiye'dre banka say ısı  çok hı zlı  bir 
artış  gösteriyor mevduat bankac ı lığı ndan ihtisas 
bankacı lığı na önemli bir kayış  gözlemleniyor ve 
yabancı  bankalar ı n da Türk bankalanna ilgisini 
bu dönemde görmüş  bulunuyoruz. 

Bunların d ışı nda, güdünlü faiz politikas ından 
önce yüksek faiz uygulamas ı  ile ba ş layan ve gide-
rek serbest faize dönüşen bir politika da bu dönem-
de daha önceki konu şmacı lar tarafindan da ifade 
edildiğ i gibi izlenmiş  bulunuyor. 

Bu arada, en son olarak da 32 Say ı lı  Kararna-
me, finansal pazarlardaki s ı nırı n önemini büyük 
ölçüde kald ınyor ve yabancı  yatı rı mcı ları n Türk 
Sermaye Piyasası na girmelerine kolayl ı k getiriyor 
aynı  şekilde Türk Yatınmcılanmn da dünya finan-
sal pazarlar ına veya sermaye pazarlar ı na açı lma-
sını  imkan dahiline sokmuş  oluyor. 

Böyle bir geli şme sonucunda Türkiye'de serma-
ye piyasas ı  önemli bir geliş me gösteriyor ve bu ge-
lişme kendini de önümüzdeki dönemlerde devam 
ettirme arzusu içinde bulunuyor. 

Konuya, özel sektör aç ı sından baktığı mı z dö-
nem, özel sektörün fon kaynaklar ı  da bu dönem 
içinde büyük ölçüde de ğ i ş me göstermi ş  bulunu-
yor. 

Özel kesimin finansman kaynakları nı  sadece 
borçlanma aracı  olarak değerlendiğ imizde, stok de-
ğerleri itibariyle toplam bankac ı lık kesiminden 
sağlanan kaynaklar ve sermaye piyasas ı ndan sağ -
lanan kaynaklar itibariyle ikiye ay ırdığı mı zda. 

1989 yılı  itibariyle toplam finansman kaynak-
ları  içinde borçlanma araçlar ı  olarak sermaye piya-
sası ndan sağlanan kaynaklanan pay ı  yüzde 4'de. 

Bütün imkanlar ı ; yani, mülkiyeti temsil eden 
belge ve hisse senedini de katt ığı mı z zaman 
1980'de oran yüzde 83 iken, 89'da yüzde 13,4'e ula ş -
mış  bulunuyor; bu da özel kesimin fon sağlamada 
sermaye piyasas ına daha fazla müracaat etti ğ ini 
gündeme getiriyor. 

Sermaye piyasas ı  kurulunun vermi ş  olduğu 
izin rakamlar ı  ise: 1982 yı lında 21 milyar lira iken, 
89 yılı nın 1 ekin tarihinde 1 trilyon 950 milyara ve 
kasım itibariyle de 2.3 trilyona ula şmış  bulunu-
yor. 

Bu rakamlar reel hale dönü ş türdüğümüzde; şu 
anda önümde yok ama, reel bir art ış  olduğundan 
söz etmek mümkün. 

19801i yıllarda Türk Finans Kesiminde bu şe-
kilde bir olgu yaşanı rken para politikası  ve yüksek 
enflasyon ve dalgal ı  belli ediyor. Belki yüksek enf-
lasyon da baş lı  başı na bir istikrard ı r, belli bir düze-
yi korursa ama, enflasyonun dalgalanma göster-
mesi bir yerde istikrars ı zlığı  gündeme getiriyor, bu 
da biraz önce verdigim rakamlar itibariyle vadele-
rin kı salması na yol açmış  oldu. Tahvil vadeleri 
3.89'dan 2.02 yı la inmiş  bulundu. 

Bu dönem içinde, dünyadaki trende bakt ığı mı z 
zaman dünyada da finansal pazarlarda önemli de-
ğ i ş imler olduğunu görüyoruz. Bütün dünyada 'fi-
nansal pazarlar ve daha da kesin olarak sermaye 

25 

pe
cy

a



iktisat 
	 dergisi 

pazarlara dinamizm içinde bulunuyor ve bu alanda 
da dünya pazarlar ında; özetle şu gelişmelerin oldu-
ğunu söyleyebilirim. 

Bütün ülkelerde bir nluslararas ılaşma söz ko-
nusu ve finansal pazarlar arasındaki sınırlar bu 
dönem itibariyle kayboluyor ve baz ı  ulusların ku-
ruluşları  kendi ülkelerinde de ğ il başka ülkelerde 
de fon bulabiliyorlar. Uluslararas ı  pazarlarda 
1980'de 33 milyar dolar olan tahvil ihrac ı  88'de 227 
milyara ulaşmış  bulunuyor. 

Bu dönemde liberalle şme bütün dünyada ken-
dini gösteriyor ve ülkelerin sermaye pazarlarında 
yaptıkları  esnekleş tirme veya liberalle ş tirme poli-
tikası  borsalar arasındaki snurlanda ortadan kal-
dınyor. 

Önemli bir olgu, menkul k ıymetleş tirme, var-
lıklara likiditesi dü şük olan varl ıklann enkul kıy-
met haline dönüştürülerek bilanço d ışı na çı karıl-
ması ; baş ta Amerika Birleşik Devletleri olmak üze-
re birçok Avrupa ülkesinde yayg ın bir şekilde kul-
lanılmakta bunun dışı nda başka inansal yenilikler 
de suvap, fiçöz ve op şı n iş lemleri olarak 19801i y ıl-
larda bütün dünyada kendisi göstermi ş  bulunu-
yor. 

1990'ın arifesine gelidğ imiz şu dönemde önü-
müzdeki dönemde Türkiye içinde baz ı  önemli değ i-
ş ikliklerden veya - değ iş ikliklerin yap ı lmasından 
söz etmek mümkün. 

Baş ta enflasyonun düşürülmesi ve ekonomide 
istikrarın sağlanması  olmak üzere vadelerin uza-
ması  Türkiye'de mümkün olabilecek ve bu konuda 
sermaye piyasası  kurulu olarak da bir değ işken fa-
izli tahvili gündeme getirmi ş tik. Şu ana' kadar üç 
dört uygulama oldu, bununla ilgili olarak. 

Dünya finansal pazarlarına uyum, entegras-
yon önümüzdeki günlerde Türkiye'nin daha fazla 
üzerinde durduğu bir konu olacak. Dünyanın bu 
şekilde küçüldüğü bir ortamda finansal sistemimi-
zin güçlü olması  ve diğer kuruluşlarla, diğer finan-
sal kuruluş larla rekabet imkarumn yarat ılması  
önemli bir konu. Bu da, son dönemlerde de ğ iş ik ül-
kelerde bir sermaye yeterlili ği kavramı nın Türk 
Finansal pazarları nda da gündeme gelmesine yol 
açmış  bulunuyor. 

Son olarak birkaç kelimeyle sermaye piyasas ı  
kurulu olarak bizim olaya bak ışı mızdan sözetmek 
istiyorum. 

Konulardan biri, sermaye piyasas ında güven 
ve açı klık ilkesi. Bun ımodevam için ve güçlendiril-
mesi için önlemler al ıyoruz. 

Baş ta bağı msı z denetim kuruluş ları  ve muha-
sebe standartlar ı , muhasebe ilkeleri olmak üzere 
önümüzdeki dönemde konsolide tablolar olarak da 
burada bazı  yeni düzenlemelerimiz olacak. 

Tasarruf sahibine yeni imkan getirme olarak 
bütün dünyadaki tirendi Türkiye'de de menkul lay-
metle ş tirme olarak uygulamak istiyoruz ve yeni 
menkul değer türleri gündeme gelecek. 

Ş irketlerimizin sermaye piyasas ı ndan daha 
fazla yararlanmalar ı , başka kendileri ve sistemin 
yararına olacak ve bankacılık kesiminde kredi faiz-
leriyle mevduat faizleri aras ı ndaki farkın büyük 
boyutlarda olması  ve sermaye piyasas ında maliye-
tin nisbi olarak çok daha dü şük olması , sermaye pi-
yasasına ş irketlerin borçlanma araçlar ıyla müra-
catlarını  artırmış  durumda faizlerin de genel yük-
sek boyutlarda olması  nisbi olarak bütün ekonomi-
de mülkiyeti temsil eden belgeler olarak; ba ş ta, 
hisse senedi olmak üzere ş irketlerimizin daha fazla 
sermaye piyasası na gelmelerine imkan sağlıyor. 

Bunları  düzenleyen yasa değ iş ikliğ i de meclis-
te önümüzdeki güonlerde, bunlar ın da; bunu mec-
listen geçip bizim arkas ından gerekli düzenlemele-
ri yapacağı mızı  söyleyebilirim. Bu çerçevede yeni 
kurumlar da Türk Sistemine kat ılmış  olacak, gay-
rimunkullere dayal ı  bazı  fonlar, ortaklıklar, değer-
leme yapan baz ı  retin kuruluş ları  -da bu çerçeve 
içinde gündeme gelecek. 

Zaman ı  tam olarak kullandığı m tahmin ediyo-
rum. 

Teşekkür ederim. 

BAŞKAN - Biz te şekkür ediyoruz Say ın 
Tekbaş . 

Ş imdi sözü son panelist olarak yabanc ı  
bankaları  da aynı  zamanda herhalde, temsil 
etme durumunda olan Say ın Atilla Uras'a ve-
riyorum. Buyurun Sayın Uras. 
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ATiLLA URAS - Teşekkür ederim Say ı n 
Abaç. 

Soyadımın Aras veya Buras olmay ı nca tabii 
sona kalıyoruz, sona kalınca da özellikle, böyle son 
derece değerli meslekdaş lann olduğu panelde Sa-
yın Emen, Sayın Soydan ve Sayı n Tekbaş ; benim 
bir sürü gördüğüm kadarıyla değ inmek istediğ im, 
yahutta bahsetmek istedi ğ im konuyu fevkalade 
detaylı  bir şekilde değ indiler. Onun için belki biraz 
tekrarlama olacak, o sebepten özür dilerim. 

Bende, biraz tarihsel prespektif verme huyu 
var. Burada belki sizi s ıkmadan kısa bir şekilde bu-
gün nerede olduğumuzu daha iyi değerlendirme 
açı sı ndan da yardımcı  olabilecek çok k ı sa bir ko-
nuşmayla bazı  konulan hatırlatarak, geleceğe doğ -
ru beklentilere bir ışı k tutmak istiyorum. 

Sayı n Başkan, Sayı n Merkez Bankas ı  Başka-
nı , değerli konuklar ve bası nımızın kıymetli men-
supları . 

Bu tarihsel perspektifi isterseniz 50'lerden 
80'lere kadar çok kısa bir şekilde ele alal ım. 

Karma ekonomi modeli olarak tan ı mlanan ve 
muhtelif dönemlerde de a ğı rlıkla değ işen müdaha-
lesi ekonomik politikaları n uygulandığı  50-80 dö-
nemi ithal ikamesinin öne ç ıktığı  içe dönük bir mo-
delin temel unsurlann ı  içeriyor. 

Bu temel unsurlar ithal, kota ve yasaklara 
yüksek bir miktar ı  federe kambiyo k ı sı tlamalar 
yasakları , sabit kur, sabit faiz ve vergi sübvansiyo-
nu eksenleri etrafında yoğunlaşmış . 

Türkiye'de sanayile şme çabaları  da bu çerçeve 
içerisinde oluşuyor. Istihdamın istemiyerek de olsa 
ikinci plana , itildiğ i bir dönem bu, 1950-80 döne-
mi. 

Bu çerçeve içerisinde sermaye yo ğun atılı mlar-
la hı zl ı  kalkınma sürecine giren ülkede müdahale-
ci politikalar da ekonominin fiyat yap ısını , üretici-
leri, tüketicileri, yat ı nmcı lan ve dolayı siyle, kay-
nak dağı l ı mırn da belli bir yönde etkiliyor. 

Bu kalkınma modelinin kaynak yap ı sı na ba-
kı ldığı  zaman da, Türkiye'de enflasyonist finasma-
nın belli aral ıklarla olsa dahi sık sık tercih edilmek 
zorunda kal ındığMı  görmek mümkün. 

Bunun nedeni, Türkiye'nin günümüzde ana 
sorunu olan iç tasarruf seviyesi ile doğrudan ili şki- 

li, geli şmekte olan bir ülkede iç tasarruflar do ğ al 
olarak yetersizdir ve k ı sa vadede arttınlamaz diye 
bir varsayım ele alı mrsa ki, bu varsayım istense de 
istenmese de bilinç üstü, bilinç alt ı  olsa da varlığı  
inkar edilemeyen, edilemeyecek bir varsay ım poli-
tikalanmn oluşmasında Türkiye'de; uzun vade iç 
tasarrufu artırıcı  tedbirler al ınmaması  sonucu enf-
lasyonist finansman ihtiyac ına doğuran nedenle-
rin başı nda geliyor. 

Büyümenin enflasyonist finansmanla sa ğlan-
masını n sımnm da tabi ekonomik faaliyetin yanı  
sıra sosyal ve politik maliyetler de bir yandan çiz-
miş  durumda kalıyor. 

Dış  kaynak temini geni ş  bir dönem içinde uzun 
vadeli proje finansmanı  ve dünya bankası  IFS gibi 
uluslararası  kuruluş lardan alınan orta ve uzun va-
deli ve elveri ş li, yumuş ak şartlarda temin edilmi ş  
kredilerle de yönetilince içe dönüm müdahaleci 
ekonomik politikalarda kendilerini sürdürmekde 
daha bir rahatlık elde ediyorlar. 

Bu çerçeveye, döviz fiyat ı  olan kurla, kur uzun 
yıllar sabit piyasa değerinin altında kalıyor ve Tür-
kiye'nin ticaret yaptığı  ülkeler aras ındaki enflas-
yon farkl ı lıkları nı n kur'a aksettirilmeyi ş i ithalatı  
devamlı  cazip kılan, ihracatcıyı  da cezalandıran ve 
kaynakları  ithalata yönelten sanayiciyi d ış  reka-
betten uzak, iç pazar canl ı lığı  ile büyüten bir yap ı  
oluş turuyor. 

Kı sı tlayıcı  kambiyo ve ithal rejimleri muvace-
hesinde, Merkez Bankas ında 701erin ortalar ı na 
kadar dış  ticaret i ş lemlerinde yoğun faaliyeti; di-
rekt olarak yoğun faaliyeti Türkiye'deki bankalar ı  
iç finansmana yöneltmekte, Türk liras ı  fiyatı  olan 
faizin de uzun yıllar sabit ve enflasyonun alt ında 
tutulması  ki, Sayın Abaç'm dediğ i gibi, reel olarak, 
enflasyondan annmış  bir ş ekilde negatif uzun yıl-
lar negatif ve piyasa dengesinin alt ında bir seviye-
de seyretmesine neden oluyor. Bunun sonucunda, 
zaten yetersiz olan iç tasarruf daha da güdük kah-
yor, iç kaynaklar; alt ın, gayrimenkul gibi alanlara 
kayıyor. 

Reel faizin negatif oluşu, tabii banka kredileri-
ne aşı rı  talebi getirmekte ve ortaya da fon arzum 
küçük ama, fon talebinin de devaml ı  yüksek ve can-
lı  tutulduğu, olduğu bir durumu çı kartıyor. 

Rant doğuran bir alan olan ve piyasa dengesi 
dışı  oluşan canlı  kredi talebi Türk Bankac ılanmn 
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uzun yı llar faiz rekabetinden uzak oldukça karl ı  
bir ortam içerisinde büyümesini temin etmi ş . Bam 
ka karhhğ. ını  ve büyümeyi mevduat hacmine sı kıca 
bağhyan bu ortam, bankaları  tasarruf sahiplerinin 
ayağı na gitmek için şube açarak rekabete itmi ş  ve 
sektör uzun dönemde hı zla büyürken büyük bir şu-
be istihdam hacmine varm ış tı r. Diğer bir deyi ş le, 
bankacı lık sektörü, şube-emek-yoğun bir yap ıya 
itilmi ş , para ve sermaye piyasalan ise fevkalade 
kısır bir düzeyde kalmış tı r. 

70'lerin başı nda içe dönük büyüme s ınırlarına 
vanldığı  sırada önemli boyutlara ulaşan işçi döviz-
lerine ödemeler dengesinde ilk kez cari hesap faz-
lası na yol açması  şu sonuçları  doğurmuş . 

Türkiye'ye akan döviz hareketleri sonucu ban-
kalara önce döviz i ş lemlerinde daha fazla yetki ve-
rilmesi. 

73 sonrası  petrol şoku ve dünya ekonomik re-
sesyonuna rağmen Türkiye'nin döviz bulduğu ne-
deniyle hı zlı  büyümeye devam etmesi ve 70'lerin 
ikinci yarısında tekrardan d ış  ödemeler açığı  çerçe-
vesinde büyümenin kayna ğı nı n kı sa vadeli dış  
borçlara yönlendirilmesi. 

77-79 arasında Türkiye ciddi bir ödemeler dar-
boğazında görülüyor. 80 y ı lından günümüze kadar 
uzunan çizgide de; Türkiye'nin takip etti ğ i ekono-
mik politikalar iki ana temel üzerinde yo ğunlaş -
mış . 

Bir, 701erin sonunda oluş an ödemeler dengesi 
luzına karşı  ödemeler dengesi açığı na karşı , yürür-
lüğe konan geni ş  bir stabilizasyon program ı  ile 
ekonomik büyümeyi kendini idame ettirecek hale 
getirmek. 

Ikincisi, ekonomide, temelde serbest piyasa 
güçlerine a ğı rlık veren, dış a dönük bir yapı sal de-
ğ iş ikliğ i gerçekle ş tirmek. 

İlk merhalede, acilen tatbiki gereken ekono-
mik stabilizasyon program ı nı n tüm yönleriyle ba-
ş arı lı  bir şekilde tatbikata konulması  sonunda, 
tatbikata konulduğu konuda zannediyorum, hepi-
miz görüş  birliğ i içindeyiz. 

Gerçekten 801erin ilk y ıllarında enflasyonda 
ve diğer iç dengelerde ve d ış  ticarette döviz denge-
sinde hı zlı  ve kesin bir iyile şme görülmü ştür. 

Türkiye'nin kredi de ğerlerinin yfikselmesinde 
ilk ve en önemli inme bu performans ın tartışı lmaz-
lığı ndan gelmektedir. 

İkinci merhale olarak ele al ı nan ve doğal ola-
rak daha uzun bir süreyi kapsayan ekonominin d ı -
ş a dönük bir yapıya kavuş turulması  yönünde yapı -
lan temel düzenlemeler mal ve hizmet ihrac ırun ba-
şı  çetiğ i bir geli şme modeli olarak giderek serbesti-
yetin tanındığı  dış - ticaret ba ş lamış  ve daha sonra 
yüksek büyüme h ı zını n ön plana geçtiğ i ve büyü-
menin gerektirdiğ i iç ve dış  kaynak arayış larının 
hakim olduğu bir manzara arzetmi ş tir. 

801erin ilk yar ısı , bankacı lı k sektöründe dış a 
dönük politikalar gere ğ i değ işen ekonomik yap ı da, 
dış  ticaret i ş lernlerinin büyük ağı rlık kazandığı , zo-
runlu devrelerin azalt ılmasıyla birlikte döviz yöne-
timi, bilgi i ş lem, muhabir ili ş kileri alanlarında 
önemli atılımlann yap ı ldığı  bir dönem olarak orta-
ya çıkmaktadı r. 

Dönem ba şı nda Türkiye'ye gelmeye ba ş layan 
yabancı  bankaları n, tecrübe ve uzmanl ı k olarak 
Türk Bankalannı n uzun yıllar ağı rlık veremedik-
leri, dış  ticaret alanlar ında tek şube, az personel ve 
salektif bir hedef piyasada az sayıda seçkin müş te-
rinin yüksek montanl ı  iş lemlerine yönelerek h ızlı  
ve düşük maliyetli servis görmeleri pek tabii o gün-
lerin ithal mevzuat' da buna ayr ıca destek olmu ş -
tur; kısa sürede bir boş luğu doldurmuş  ve sağlanan 
fevkalade yüksek karlar Türk Bankalar ında hızla 
bu alana girmelerine neden olmu ş tur. 

Büyük kaynak yapılanyle, yerli bankalannuz 
özellikle, yüksek döviz gelirleri muvacehesinde k ı -
sa sürede kendilerini de ğ işen koşullara adapte et-
miş lerdir. 

Bu da, yabancı  bankaların ilk merhaledeki dış  
ticaret finansmanı nda tamamlayıcı  rol oynama ve 
kı smi de olsa rekabet getiren misyonlann sonuna 
gelindiğ ini göstermektedir. 

Gerek yabancı  gerek yerli bankaların 901ara 
doğru faaliyet hedeflerine a şağı da değ inmek üzere 
80'den bu yana sektörü ilgilendiren di ğer geli şme-
leri de şöyle özetlemek bence mümkün. 

81'den itibaren faiz hadlerinde tam serbestiye 
geçi ş  denemeleri, 82 yılı nda otokontrol mekaniz-
maları nın eksikliğ i ve erken uyar ı  sistemlerinin 
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zayı flığı  sonucu bazı  küçük bankalar ın ve banker-
lerin kuruluşlarını n çöküşüne neden olacak boyut-
lara ulaşmış  ve faize tekrar müdahale etme gere ğ i-
ni giderek bankalar yasas ı nda temel değ işiklikleri 
doğurmuş tur. 

Döviz yaratı cı , mal ve hizmet üretimine yöne-
lik devlet sübvansiyonuna tabi reeskontlu Türk Li-
rası  krediler, bütçe yükünü hafifletmek amac ıyla 
yerini döviz ve finansman kredilerine terk etmi ş , 
kur politikası  işe daha gerçekçi bir raya oturtulur-
ken kambiyo rejimiyle birlikte serbestiyete kavu ş -
turularak döviz tevdiat hesaplar ına olanak sağlan-
mış tı r. 

Bu ortamda Türkiye ile belli ba ş lı  Batı  ülkeleri 
arası nda yüzde 50'yi bulan bir faiz fark ı nı n deva-
mı , işletmeleri; bankalar dahil olmak üzere dövizle 
borçland ı rmaya yönlendirmi ş tir. 

Özellikle, 85 y ı lında hacmi yükseler kı sa vade-
li döviz kredilerinin para arz ı  üzerindeki bask ı sı , 
bazı  döviz kredilerinin iç piyasa faaliyetleri için 
kullanılması  86 Mart ayı nda kur serbestiyesine 
müdahaleyi tekrar te şkil etmi ş tir. 

Bunu takiben, tesbit edilen kurlar gerçekci se-
viyelerden uzakla ş tığı  sürece bankalar komisyon 
ayarlamalan yoluyla, efektif kuru yukar ı  çekme 
yönüne gitmişlerdir. 

Diğer taraftan, Türk Ekonomisinin ana soru-
nu Türk Liras ı  olmaya devam etmi ş tir. Diğer bir 
deyiş le sorun para ve sermaye piyasalar ındaki ge-
nişlik; yani, mali araçları n çe ş itlendirilmesi, ve-
rimlilik; yani, büyük cirolara, büyük montanlara 
erişmek bu araçlarda, reel faiz ve ba ğ lı  olarak ras-
yonel para politikas ı  ve gerçekçi kur olmaya devam 
etmi ş tir. 

Bu alanda; özellikle, son y ıllarda çağdaş  atı -
lımlar yapan Merkez Bankas ı  önderliğ inde banka-
lar arası  para. piyasas ı nı n kuruluşu ve başarıyla 
takibi finasman bonolannda uygulamaya geçi ş  ve 
yerle ş tirilmesi bu olay ı n, devlet özel sektör tahvil-
lerinin yükselen hacimleri önemli geli şmeler ola-
rak bankac ı lı k sektörünün esnekli ğ ini artı ran ve 
kar kompozisyonlanna -etki eden faktörler olarak 
ortaya çı kmış tı r. 

Bu arada, banka faaliyetlerinin gerek şeffaf-
laş tınlmış  gerekse daha da s ıhatli kwaslarnalara,  

erken uyan sinyallerine, gerçek maliyet tesbitine 
imkan verecek tek düze hesap plan ı  ve bağı msı z 
murakabe yolunda önemli atılmılarda son yıllarda 
atılmış tır. Kar şı lı k kararnamesiyle risk a ğı rlıklı  
sermaye rasyolan da bu çağ daş laşma atılımlarımn 
devamını  işaret etmektedir. 

Sonuç olarak, 80 sonrası  değ iş ik ekonomik yap ı  
çerçevesinde Türk bankac ı lı k sektöründe çok 
önemli gelişmeler olmuş tur. 

İlk etapta, enflasyonist trendin a şağı  çekilmesi 
için yürürülüğe konan tedbirleri müteakiben yerli 
yabancı  tüm bankalanm ınn önümüzdeki yı llarda-
ki performans ı  Türkiye'nin ekonomik gündeminde 
ilk sı rayı  alan Türk Liras ıyla ilgili gelişmeler ve dü-
zenlemeler; para ve sermaye piyasalanm ve orga-
nizasyonu karşı sında yapacaklar ı  faaliyetlere bağ -
lı  kalacaktı r. 

Bu kredilerde ve mevzuatta esnek faiz demek-
tir. Diğer ülkelerde olduğu gibi Libor benzeri, baz 
faiz sistemi demektir. 

Esnek serbest mevduat vadeleri demektir. 
bankalar aktif satışı ; kredi devir demektir. 

Faizlerin; daha do ğrusiı  fonların eşlenmeme-
sinden doğan riskin yönetimi, bunun avantaj ola-
rak kullanılması  demektir. 

Sendikal krediler demektir. Erken geri ödeme 
cezalarını n yerle ş tirilmesi demektir. 

Yeni mali araçlar ı n ki, Sayın Tekbaş  detaylı  
bir şekilde değindiler, ortaya çıkartılması , yerleş ti-
rilmesi demektir. 

Borçluyu faiz tabanı  garantisi bankalarca veya 
mila kuruluşlarca verilebilmesi demektir; vesaire 
vesaire. 

Yakın zamanda yerine oturan İnter Bank, dö-
viz, Türk Liras ı  dövizi altı n piyasalan ile birlikte; 
özellikle, döviz ve faiz suvaplan, vadeli kur piyasa-
ları , opsiyonlar, vadeli faiz piyasalan intresuç ıs gi-
bi, faiz ve kur riskine kar şı  sigorta sistemleri geti-
ren uygulamalar ı n gerekli düzenlemeler getirilir 
ve bankac ılık sektörü kale Türk i ş  alemine sunul-
maması  ve büyük bir ihtiyacı n kar şı lanmaması  
için hiçbir neden yoktur. 

Bu mali enstrümanlann tatbikata konulma-
sından gerekli vergi ve muhasebe de ğ iş iklikleri da- 
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hil acil, cesur, istikrarl ı  ve sürekli düzenlemeleri 
ümitle heyecanla bekliyoruz. 

Gerekli siyasal istek ve tercih, teknik bilgi ve 
Türk Ekonomisinde piyasa mekanizmas ına en kü-
çük tasarruf sahibinden en büyük yat ınmcısına 
kadar hızla adaptasyon esnekli ğ i vardır; bunu ya-
kın tarih bize. göstermektedir. 

Son yılların cesaretle temelde yap ılan; temelde 
değ iş ikliklerin yapı ldığı  Türkiye'de tüm bir mali 
reformun ba şarıyla tatbikata konulmas ı  iç tasar-
rufiann artışı  ve finansal piyasalara kanalize edil-
mesi ve döviz hareketlerinin rasyonalizasyonu ap-
sından hızla büyüyerek Avrupa Topuluğuna, uy-
gun bünyeye erişmek hedefine ulaşmada en önemli 
etken olacakt ı r. 

Kısacası , 19901arda h ı zla büyümek zorunda 
kalacağı z, sorun iç tasurruflarla finanse edilmesi-
nin nasıl olacağı dı r. 

Konuşmamın sonuna geldim, sonunda sizegbir 
resimle çok kı sa bir resimle karşı karşı ya bırakmak 
istiyorum. 

Ülke İ talya. 1988 sonu gayrisafi milli has ılası  
800 milyar dolar civar ı nda. 1988 yı lı  toplam kamu 
borcu 795 milyar dolar civar ında; yani, neredeyse 
gayrisafi milli has ılanın yüzde yüzünü dü şen bir 
toplam kamu borcu, borç var. 

Toplam tasarruf oran ı  gayrisafi milli hası la-
nın; çeş itli istatistiklere bakt ı m 27-28 arasında de-
ğ işiyor. Yı llık bütçe açığı , kamu bütçesi gayrisafi 
içhasılaya oranı  yüzde 10 ile 12 arasında değ iş iyor, 
yıllar itibariyle. 

Halkı n toplam finansal yat ı rımları ; yani, bü-
tün yapılan tasarruflar, halk tarafı ndan yapılan 
tasarruflar içerisinde kamu kâ ğı dımn oranı  yüzde 
35; büyük bir kısmı nı  halk kamu açığı nı  finanse 
ediyor, İ talya'da. 

Enflasyon yüzde 6 ila 7 civar ına kadar inebili-
yor, 42 yılda ondan fazla, 42'den fazla hükümetin 
geldiğ i bir ülke; istedi ğ iniz şekilde yorumlayabilir-
siniz. 

Teşekkür ederim. 
BAŞKAN - Teşekkürler Saym Uras. 
Efendim, say ın konuşmacılara teşekkür 

ediyorum, hepsi sürelerine tam bir titizlikle  

uydular ancak, toplant ıya sabah geç baş ladı -
ğı mız için kahve molasm ı  maalesef veremiyo-
ruz ve hemen yorum yapacak yada tart ış ma 
açacak, açmak üzere görevlendirilmi ş ; daha 
doğrusu böyle bir görev alm ış  Sayın konuş -
macılar' sırayla davet edeceğ im. 

Önce Sayın Tevfik Alt ınok. 

Buyurun efendim. 

TEVFİK ALTINOK - Sayın başkan teşekkür 
ederim. 

Uzun yıllar sonra aradan tam 5 y ıl geçti, kamu 
görevinden ayr ılalı  hemen hemen ilk kez kürsüye 
çıkı p hitapetme fırsatını  elde ettim. 

Bu nedenle teşekkür ediyorum, bu paneli dü-
zenleyen arkadaşlanmıza. 

Sayın Saracoğ lu, paneli açış  konuşmasında, 
Sayın Canevi'yi refere ederek Merkez Bankas ı  Baş -
kanının diledikleri şekilde konuları  sizleri sunma 
fırsatı nı  elde ettiklerini yada o şekilde konuşma 
şansına sahip olduklarını  söyledi. 

Belki, ben de bundan evvelki dönemde kamu 
görevinde bulunurken bu şansa sahiptim; ama, bu-
gün maalesef sizlere çizilen çerçeve içerisinde ko- , 

nunun değerli Lirkada şlanmız, değerli panelistler 
ve Sayın Merkez Bankası  Başkammı zın çizdiğ i çer-
çeve içerisinde kalma çabas ı nda olacağı m; ancak, 
bu şekilde en kısa sürede de konuşmamı  bitirmeye 
çaba gösterece ğim. 

1980 yılına girerken, hazinede Genel Müdür-
lük görevini üstlenenlerden birisi de bendim. Say ın 
Hacaloğ l ıfyu da gördüm, o da aynı  görevdeydi ve 
biz o tarihlerde 1970'li y ılları n sıkıntılarını  ifade 
etmek durumundayım, yaşı yan kiş ilerdik. 

Bugün, DÇM1erin tahribat ından bahsedebi-
len arkadaş larımı zın o tarihlerde ayn ı  görevde bu-
lunmalarını  arzu ederdim. Gerçekten DÇM'leri 
tahrip edici, ekonomi aç ısından sı kıntı  verici bir 
uygulama olarak görenler 19701i y ılların sı kıntıla-
rını  unutmamalanm tavsiye ederek sözlerimi de-
vam ettirmek istiyorum. 

Bugün, hakikaten de DÇM'lerle enflasyonun 
belirli noktalara geldi ğ i iddia ediliyor ise de, ben 
şahsen bu görüş te olmadığı m' çeş itli vesilelerle, 
çeş itli konuşmalanmda arkadaşlanma anlatmaya 
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çalış mış tım. Yine aynı  görüş teyim, DÇMierin ül-
kenin o günkü ş artları  içerisinde uygulaması  gere-
ken biçimde 1980 y ı lına geldiğ inde ertele ırıme mec-
buriyetiyle karşı  karşıya kal ı ndığhın hiçbirimizin 
unutmaması  lazım ve özellikle mali sektörün va-
rolmadığı  bir dönemde bu sektörü olu ş turabilme 
çabası  içinde atı lan adı mların bir parçası  olarak 
kabul edilmesi gerekti ğ ini de kaydetmek istiyo-
rum. 

Faiz politikas ına gelince, zannediyorum ser-
best dememize ra ğmen bugüne kadar bu serbestli-
ğ i pek gerçek anlam ıyla uygulayamadı k. Bunun 
nedenlerini kafamda herzaman mevcut sektörün 
ve Türk Ekonomisinin bu i şe hazı r olmamasına 
bağlamaktayım. 

Hala bizde zannetmiyorum ki, Bat ılı  anlamda 
ve gerçek biçimiyle bir mali sektör olu şmuş  durum-
da olsun, henüz bunun ilk ad ı mları  atılabilmi ş  ise 
24 Ocak 1980'den sonra baş lıyabilmiş tir. Ve o ta-
rihlerde sadece bankalarla Say ı n Soydan'ın da ifa-
de ettiğ i gibi, yürüyen sektörün bir yerde tanker-
lerle terbiye edilmeye kalk ılması  da yine, zannedi-
yorum işlenen hatalardan ki, o zaman görevde bu-
lunan bir ki ş i olarak üstlenen hatalardan birisi 
şeklinde değerlendirmek istiyorum. 

1980 yı lını n sonlarına yaklaş tığı mızda, sektö-
rün artı k yavaş  yavaş  oluşmaya başladığı nı , batı lı  
anlamda henüz olmasa bile sermaye piyasas ıyla, 
para piyasasıyla ve inş allah ilerde kurulacağı nı  
umduğumuz emtia piyasas ıyla daha canl ı , daha 
yerinde oturmuş  ve ekonominin tüm di ğer sektör-
lerine yardı mcı  olabilecek bir mali sektöre sahip 
olabiliriz ümidindeyim. 

Bu arada Sayın Soydan'ın ifadeleri arasında 
yer alan bir hususu da müsaadeleri olur ise burada 
açıklığ a kavuş turmanın gereğ ine inanıyorum; ifa-
deleri arasında dediler ki, ''bütçenin açığı  kur deği-
ş imi nedeniyle ticaret aç ığı yla yakından ilişkili bir 
biçimde azalır yada artar." 

Hiç şüphesiz, tüm ithalat yada ihracat ın yada 
tamamiyle ödemeler dengesinin bütçeyle ili şkisini 
kurmak bir yerde hatal ı  olur. Onu sadece kamu ke-
siminin ithalatı , ihracatı  ve kamu kesiminin dış  
ödemelerine ili şkin, kesi ınleriyle ilgilendirmek 
icabeder. Bu nedenle, 4 trilyonluk bin lira kur de ğ i- 

ş ikliğindeki fark ı  ben şahsen başka yönlerde ara-
manı n gerektiğ i görüşündeyim. 

Bu arada, müsaadeniz olursa panelistler pek 
değ inınediler ama, ben uygulanan kur politikasın-
da bazı  endi şelere sahibim. Say ın Merkez Bankası  
Başkammız eğer beni affederlerse bu konudaki gö-
rüş lerimi de kendilerine kar şı t görüşü olarak gün-
deme getirinek istiyorum. 

Halen uygulanmakta olan kur politikas ı , hiç 
şüphesiz ülkemiz açı sı ndan; şunu kabul etmeyen 
bir kiş i değ ilim. Büyük bir aşama bizlerin uygula-
dığı  sistemin tamamen d ışı nda ve modern, Batı lı  
anlamda bir yeni sistemin gündeme getirilip, Mer-
kez Bankas ı  tarafından uygulanmaya konulmuş  
biçimi. 

Fakat, unutmayal ım ki, ülkemizin ihracatı  
eğer, diğer te şvik politikaları  birer birer elemine 
ediliyor ise büyük ölçüde kurun art ış  ve azahşı na 
büyük ölçüde bağ lı  durumda; teori de bunu söylü-
yor, uygulaman ı n da bunu aynı  şekilde gündeme 
getireceğ ini zannediyorum. 

Bu nedenle de, eğer kur değ işmeleri; gerçek an-
lamda, reel anlamda bir değer azalışı m karşı mı za 
getirmiyor ise 199011 y ıllarda ihracatın biraz evvel 
de belirtti ğ im gibi, teşvikler kaldınlır ise hangi dü-
zeyde gerçekle şeceğ ini kaçımız, ne kadar bilerek ve 
bu konuda uzman olanlarla görü şerek tesbit etmi ş  
durumdayı z. 

Eğer sattığı nı z malın piyasas ı rn kaybederse-
niz tekrar o piyasalara girmeniz zannedildi ğ i ka-
dar kolay olmamaktadır. Bunda ihracatplarm ger-
çek endişeleri vardır ve ben de şahsen bu endişelere 
katılmaktayım. 

Dolayısıyle, 1990 yı lının ihracat rakamları  tes-
bit edilirken kur politikasında uygulanan bu kendi 
haline bırakı lmış , piyasa şartlarına bırakılmış  uy-
gulamanın karşı mı za ne getireceğ ini tahminle zor-
lanacağı mı zı  zannediyorum. Ve bu görü şümü teyid 
etmek üzere de Sayın Başkanın "1990 yılının so-
nunda kurlar nerede olur bunu ben de kestiremiyo-
rum.  " ifadesiyle perçinlemek istiyorum. 

Aynı  endişeyi ithalat kesiminde de ta şı makta-
yı m. Burada da yine, cazip hale getirilen ithalatın 
bir yerde dış  ödemeler dengesi içerisinde en önemli 
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kalemi oluş turan ticaret dengesini menfi yönden 
etkilemesinden korkuyorum. 

Öyle olunca da, acaba 1989 y ılı ndan 90 yı lı na 
girdiğ imizde yada 90 yı lının ortaları na geldiğ imiz-
de kur politikas ı  bizi nerelere götürün kar şı mıza 
hangi sorunları  getirir de inş allah 1990 yılı nın so-
nunda tartış maz oluruz diye sözlerimi bağ lamak 
istiyorum. 

Dinlediğ iniz için te şekkür ederim. (Alkış lar) 

BAŞKAN - Teşekkürler Saym Tevfik Alt ı -
nok. 

Efendim, Sayın Mustafa Aysan Bey, lüt-
fen. 

MUSTAFA AYSAN - Sayı n Başkan, Sayı n 
dinleyecilerim; hepinizi sayg ıyla selamlıyor ve top-
lantıyı  düzenleyenlerin bana bu firsat ı  verdikleri 
için kendilerine te şekkür ediyorum. 

Efendim, bizim görevimiz 1980-1990 dönemin-
de arkadaşları mı zın yaptığı  takvimlerle tespit edi-
len ekonomik program ı mı zı n başarı  ve başarı sı z-
lıklanm değerlendirmektir. 

Bendeniz, izin verirseniz, görevimi, öğ leden 
sonraki tartış maya bazı  öngörüler sunan bir ko-
nuşma yapmakla ifade etmek istiyorum. 

1980'lerin, herkesin ifade etti ğ i gibi, en önemli 
sorunu enflasyondur. Zannederim, 19901ara girer-
ken, enflasyonun nas ı l önleneceğ i, ne gibi tedbir-
lerle bu büyük canavann kontrolu alt ına alınabile-
ceğ i tespit edilmelidir; ö ğ leden sonra tart ışı lmalı -
dı r. 

Yalnı z, benim değerlendirmelerime göre, enf-
lasyonun bir numaral ı  sorumlusu, kamu kesiminin 
açığı dı r. Kamu kesiminin içine, merkezi devlet te ş -
kilatı ndaki birimleri girdiğ i gibi, KiTler ve beledi-
yeler, fonlara kadar bütün kurumlar girmektedir; 
bunların önemli açığı  vardır. 

19801erde uyguladığı mı z politikalar ı n başarı -
ları  var, ba şarısı zlı kları  var; bendeniz, bu bir tek 
başarısı zlığı n, diğer bütün ba ş arıları  gidereceğ i gö-
rüş ündeyim; onu arz etmek istiyorum. 

Öğleden sonra tart ışı p, bunun çarelerini bul-
mak, enflasyonist sistemden çıkarmanı n çareleri- 

ni bulmak, biz iktisatç ılarm temel görevleri olmal ı -
dı r. 

Bu kamu kesiminin nasıl giderileceğ i konu-
sunda, asl ında al ı nacak tedbirler, teorik planda 
çok basittir; bütçe aç ığı nı  kaldı nrsı tuz, KİT'lere 
fazla yat ırı m görevi vermezseniz ve fonlarda aç ı k 
olmamas ı na dikkat edersiniz. Belediyelerin fazla 
harcamalar ı nı  kı sarsan ı z, gelirlerini e ş değer ya-
parsımz, olur; ama bunu söylemek çok kolay, uygu-
lama da yapmak son derece güçtür. 

Onun için ben söylemek isterim ki, keşke diğer 
bütün baş ansı zlıklanmı z bir kenarda dursa, bu-
gün geldiğ imiz noktada, 19901arda alaca ğı mız ted-
birler aras ı nda enflasyonu önlemek olmasa. 

Bu konuyu burada bı rakıyorum. Vaktim ona 
ancak müsaade eder. Bendeniz, biraz sözü edilen 
faiz politikasından söz etmek istiyorum. Faizde son , 
yı lda Uygulanan politikayı  fazla değerlendirmek is-
temiyorum; ama bütün bir 10 y ı la baktığı mız za-
man, faizde bir "Dur yürü" politikas ı  yapmışı zdı r; 
bence bunu önlemek laz ımdı r. 

1989'un sonuna geldiğ imiz noktada, arkada ş -
lar söylüyorlar; faizlerimiz, mevduat faizleri mev-
duat faizine reel faiz ödemeyecek bir seviyededir. 
Bu, ileride herhalde bir miktar yükselecektir. Çün-
kü, enflasyon sürdükçe, bunlar ı  aş ağı da tutma 
imkanı  yoktur, ekonomik program ı mızın gereğ i bu-
dur. 

Son 10 yı lda, bir yandan, "Faizlerimiz serbest-
tir, bankalar istediğ i noktada tutarlar" demi ş izdir; 
bir yandan da, zaman zaman faizlere müdahale et-
mek istemi ş izdir. 

Ben diyorum ki, bir şekil bulalı m faiz politika-
sına, o şekil üzerinden dört be ş  yıl bir dural ım ba-
kalım, ne olacak? 

Bu şeklin içinde, serbest faiz politikas ından 
söz ederken, bankalar ın toplantı ya çağı rıp, faizini-
zi şu noktada tutun demek olmamal ıdı r. Serbest fa-
iz politikası  böyle bir uygulamay ı  kabul etmez. 
Onun için "dur yürü" politikas ından vazgeçmeliyiz. 
Ve bir tek faiz politikas ı  üzerinde, ki mümkün oldu-
ğu kadar otomati ğe bağ lanmış  bir faiz politikas ın-
da, karar k ı larak, piyasa güçlerine göre faizin olu ş -
ması na izin vermeliyiz. 
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Kur politikasında, gerçekten, Sayın Başkanı -
nunn söylediğ i gibi, -Merkez Bankas ı  Başkammı -
zın- geldiğ imiz nokta, oldukça kı vanç duyulacak 
bir noktadır. 

Yalnız, enflasyonu önlemediğ imiz takdirde, bu 
geldiğ imiz döviz rahath ğrı mn süreceğ ini ümit et-
memeliyiz. Bendeniz bu rahath ğı n -döviz rezervle-
rindeki ve döviz durumumuzdald genel rahatl ığı n-
enflaslon sürerse geçici olaca ğı  kanaatindeyim. 

Sayı n Merkez Bankası  Başkanı nı n söylediğ i 
gibi, para hacmindeki geli şmenin yüzde 100 arttığı  
görülüyor. Bunun muhakkak bedelini ödeyece ğiz; 
kurda da, döviz mevcutlar ında da, fiyatlar genel 
seviyesinde de ödeyece ğ iz, önüne geçilmesinin 
imkanı  yoktur. 

Bendeniz bir konunun tart ışı lması nı  istiyo-
rıim; büyük önem verdi ğ im için. Gerçi, konu, mali 
piyasalard ır ve san ı rım içinizde çoğunuz KİT ko-
nusunun mali piyasalarla fazla ilgili olmad ığı  civa-
rı nda düşünür; ama yüzdeyüz ilgisi vard ı r. Bir 
yandan KiTlerimiz çok önemli miktarda fon kulla-
mrlar mali piyasalardan, öte yandan çok önemli 
bazı  mal ve hizmetleri üretirler. Ş imdiki geldiğ i-
miz düzeyde de, toplam yatınrnlanmı zı n yüzde 
30'dan fazlası nı  yaparlar. Onun için K İT meselesi-
ni ayrıca görüşüp, orada baz ı  ortada olan sorunla-
rımı zı  çözümlemede yarar var. 

Özelle ş tirme uygulamasıyla sadece KİTleri 
bırakamayı z; çünkü, özelleş tirme vakit al ır. Bilme-
diğimiz gibi de, ş imdi uygulanan yöntemler önemli 
biçimde tart ışı rmaktadır. Bu tartış malar, muhak-
kak onu da geciktirecektir. Fakat, Idnerimizin 
"özelle ş tirme" diye büyük bir problemi vard ır. Ya-
zıyoruz, çiziyoruz, söylüyoruz y ı llardır; bunu ger-
çekle ş tiremedik. 

KİTlerin merkezi devlet te şkilatından uzak-
laş tı nlması  için gerekli tedbirleri almak zorunda-
yı z. Bu mali piyasaya etkileri yüzünden, Kirleri-
mizi kendi ba şı na bırakarnarz. 

Ş imdi gelinen bir noktada, böyle bir düzenle-
meye Krflerimiz açık durumdadır, hazır durum-
dadır. Hiç olmazsa son 10 yılda, yavaş  yavaş  alınan 
tedbirlerle, enflasyon h ı zlı  yükselirken, KİT'leri-
miz fiyatlarını  sabit tutsunlar diye politika uygu-
lanmamaktadı r; bu çok iyi olmu ş tur. 

Ama ş imdi geldiğ imiz noktada, merkezi hükü-
met teşkilatıyla bu kuruluş larımız adeta içiçedir. 
Bunları  birbirinden ay ırmak ve onları  hele hele pa-
zar ekonomisi uygulamak istiyorsak ülkede, onlar ı  
da pazar ekonomisinin içine koymamı z lazımdı r. 

Burada büyük bir noksanımız var. Bu başarı -
sı zlı klar düzeltildikten sonra, zannediyorum ki 
önümüzdeki y ıllarda enflasyonu durdurmak ve 
ekonomimiz sağlıkla serbest pazar ekomisine gö-
türmek mümkün olacaktır. 

Saygılar sunarı m efendim. (Alk ış lar) 

BAŞKAN - Teşekkürler Say ın Aysan. 

Say ın Necati Doğru bey; buyurun efen-
dim. 

NECATİ  DOĞ RU - Sayın Başkan, değerli ko-
nuklar hepinizi sayg ıyla selamlanm. 

Benden önceki konuşmacıların çok renkli, çok 
derinlemesine tahlile dayanan konuşmalarından 
sonra sizlere çok tatmin edici bir de ğerlendirme 
yapmak benim için çok zor olacak. 

Genellikle de zaten sona kalanlar dona kal ıyor-
lar. Bende, don kalm ış  bir konuşmacı , değerlendir-
meci olarak bir miktar şeytamn avukatlığı nı  yap-
mak istiyorum ve çizilen finans sektörününde çizi-
len olumlu tablonun arkası nda ortaya çıkmakta 
olan yada belirtileri gözlenmekte olan baz ı  noktala-
rı  tartış ma gündemine getirmek istiyorum ve ko-
nuşmacı lann bu konudaki görüşmelerini ortaya 
koymalarını  rica ediyorum. 

Efendim, 1980 yılından 1990 yılına kadar uza-
nan 10 yıllık süre içiresinde şüphesiz finans sektö-
ründe çok önemli geli şmeler oldu, toplumun bakışı -
nı  değ iş tiren önemli degi ş iklikler ortaya ç ıktı  ve bu 
değ iş iklikler sonunda insanlar faizi, mevduatı , 
bankayı , çek4 senedi öğrenmeye ba şladı lar. 

Fakat, bu faiz, oran, banka, banka geli şmeleri 
içerisinde; geli şmeleri sonucunda bir acaba, bütün 
bu gelişmeler yeterli midir; çok özür dilerim iyi bir 
konuş macı  değilim ama, toparlamaya çal ış aca-
ğı m. 

Ş imdi, bize yansıyan bilgilere göre, sabahki ko-
nuşmacı ların da burada dile getirdiklerine göre, 
pozitif faiz enflasyonu dü şüren bir araç olarak gö-
rülüyor ve nitekim Sayın Selçuk Abaç'm rakamlar 
ve yıllar da vererek ortaya koyduğu gibi; pozitif fai- 
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ze geçildiğ i dönemlerde enflasyonda bir gerileme 
ortaya çı kıyor; fakat, negatif faize dönü ş tüğü za-
man da faizler enflasyonun yukanya do ğru firla-
maya ba ş ladığı nı  görürüz. 

Türkiye'de pozitif faiz ayn ı  zamanda enflasyo-
nu da körükleyen bir barut, bir ate ş  haline geli-
yor. 

Şöyle ki, finans sektörü, banka sektörü topla-
dığı  paraları  ş irketlere ve üretime kanalize eder-
ken bunun bu faizin üretim mallar ı nı n içerisine 
yerle şerek fiyatlar ı  yukarıya doğru itmesini de be-
raberinde getiriyor. 

Ş imdi, sorum şu efendim; acaba, bizim finas 
sektörü üretim sektörünü uluslararas ı  standartla-
ra da getirebilecek ölçüde bir katk ı da, bir geli şme-
de onları  uluslararas ı  ölçülere oturtturabilecek bir 
yapı ya doğru niçin zorlamıyor ve teknolojik geli ş i-
min ortaya çıkması  için bu kendi varl ığı nı  ve potan-
siyelini bu yolda niçin kullanm ıyor? 

Bugün Türkiye'de bir batma mühendisli ğ i ve 
iflas mühendisliğ i sözleri dile getirilmeye ba ş lanı -
yor; bunlar gazetelere yava ş  yavaş  girmeye ba ş la-
dı lar. 

Gerçekten de, yap ı lan bir ara ş tı rmaya göre 
1985-1987 y ı lları  arası ndaki üç yı l içerisinde 623 
ş irket batmış  bulunuyor ve bunlar ı n toplam ser-
mayeleri de 26 milyar lira gibi oldukça yüksek bir 
düzeyde oturuyor. 

Bugün bir i şçiye i ş  bulmak için gerekli olan ya-
tı rı m 100 milyon lira civarı nda seyrettiğine göre; 
acaba, batan bu ş irketlerin, ş irket batmaları nda 
suçlu sadece ş irketleri yönetenler ve kuranlar m ı -
dır, yoksa bizim finans sektörünün bu konuda baz ı  
eksiklikleri ve görmek istemedikleri baz ı  yanlar 
var mı dı r? 

Efendim benim söyleyebilece ğ im bu kadar. 

Te şekkür ederim. 

BAŞKAN • Te şekkür ederiz Sayın Doğru. 
(Alkış lar) 

Efendim, büyük bir sab ırla konuşmanın 
kendisine gelmesini bekliyen son konu şma-
cıyı , Saym Caner Ersoy'u davet ediyorum. 

Buyurun Sayın Ersoy. 

CANER ERSOY - Sayı n konuklar, yoğun ve 
yorucu bir panelin sonuna gelmek üzereyiz. 

Sayın Doğru, sona kalan dona kal ı r dedi ama, 
ben ne haldeyim dü şünün. 

Ben çok kı sa baş lı klar halinde 80-90 dönemi-
nin sayın konuşmacılar tarafindan eksik b ı rakıldı -
ğı nı  düşündüğüm bir kı sa baş lıklar halinde değer-
lendirmesini yapmak ve tartış maya açı lmaya ya-
rar gördüğüm konulara ba ş l ı klar halinde de ğ in-
mek istiyorum. 

. 1980-90 döneminin önümüzde ya ş amaya ha-
zırlandığı mı z 9011 yı lları n eğ iticisi ve birtak ı m dü-
zenlemeler konusunda bizlere ya ş attığı  tecrübeler 
açı sı ndan değerlendirilmesinde yarar vard ı r sanı -
rı m. 

80-90 döneminde, Say ın konuşmacı lar belirtti-
ler; iki kez enflasyon dönemi ya şandı , ikincisi hala 
yaş anmakta. 

Bunun nedenlerinin biraz daha tahlil edilmesi-
nin yararlı  olacağı  kanı sı ndayım. 

Sadece enflasyonun ya şamış  olduğu varsayımı  
yada, olgusu bizi bunu çözmek konusunda belirli 
bir noktada ileriye doğru götürmemekte diye dü ş ü-
nüyorum. 

80'li yı lları n ba şı ndan Alı nan parasal tedbir-
lerde çok kı saca özetlersek; yüksek faiz ihracat ı n 
teş viki kapsamı ndaki değerlendirmelerle buna ge-
lir artışı ndaki sı nıflandı rmalar da eklendikce top-
lam ,talepte büyük ölçüde bir dü ş me oluş tu. 

İhracattaki te şvikler ile döviz dar boğ azı ndan 
geçildi, geli şme o noktaya geldi ki, ihracatta patla-
ma noktas ı na gelindi. Türkiye art ık döviz yoklu-
ğ-'undan, döviz k ı tlığı ndan bahsedemez oldu. 

Ancak, bu dönemin yarattığı  olgulardan bir ta-
nesi de toplam talepteki art ışı n tekrar kı smen can-
lanması  döneminde fiyat artış larıyla karşı laşmak 
biçiminde oldu. 

Bu anlamda ifade etmek istedi ğ im temel ba ş -
lık; Türkiye'de eğer enflasyonla mücadelede ba şa-
rılı  olmak isteniyorsa parasal politikalar ın yanı nda 
vergi politikalar ını n da yeniden gözden geçirilmesi 
gerektiğ idir. 
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Tartış malarda bu konu üzerinde özellikle öğ le-
den sonraki tart ış malarda yarar gördü ğüm için ifa-
de ediyorum. 

Teşekkür ederim. (Alk ış lar) 

BAŞ KAN - Teşekkürler Say ın Ersoy. 

Efendim, ş imdi tart ış mac ı lardan; tart ış -
mac ıların görüş lerini, karşı  görüş  belirtmek 
isteyen panelistlere söz verece ğ im. 

Buyurun Sayın Emen. 

İ SMAİL EMEN - Efendim, ben evvela s ını f ar-
kada şı m, meslek arkada şı m Say ı n Tevfik Alt ı -
nok'tan özür dileyerek sözlerime ba ş l ı yorum. Belki 
orda bir yanl ış  anlaşı lma var, kendisinin 1980'li 
yılların ba ş ları nda gösterdiğ i gayreti çok yak ı ndan 
tanıyan, odasının kapı sı nda bekliyen bir insan ola-
rak biliyorum. 

Ş imdi, şu tabi günün gere ğ i birtakım şeyler za-
man geçtikten sonra önemi maalesef yitiriliyor, de-
ğerlendirilirken yanl ış  birtakı m değerlendirmele-
re de neden olabiliyor. 

0 günün koşulları nda DÇM olayı  gerçekten 
çok gerekliydi; fakat, biz burda 1980-1990 dönemi-
ni değerlendirirken bir bak ı ma genelde DÇM uy-
gulaması nı n geçen yı llar içinde 80-90 dönemi için 
birtak ım tahribatlar ı  olduğunu; ben, burda vurgu-
lamak istedim. 

En büyük delilim de Say ı n Merkez Bankas ı  
Ba şkanı  DÇM uygulamas ı  bittiğ i zaman bir kok-
teyl verdiler, bunu kutlad ılar; yani iyi şeyler kutla-
nı r, bir ş eyin tasfiye edilmesi, bitirilmesi kutland ı -
ğı na göre orda herhalde ben birazc ı k hakl ı  gibi-
yim. 

Ş imdi, ikinci olarak, enflasyonla ilgili Say ı n 
Necati Doğ ru'nun, Sayı n hocam ı z Mustafa Ay-
san'ı n sözlerine kı saca değ inmek istiyorum. 

Enflasyonla ilgili çok şey söylemek mümkün, 
dikkat ederseniz ben konuşmamda özellikle enflas-
yon konusuna de ğ inmek istedin' ve dünyadan bir-
takı m örnekler getirmeyi benimsedim. 

Bugün, sanayile ş miş  ülkelerde Amerika gibi, 
Japonya gibi, Almanya gibi, Bat ı  Avrupa ülkelerin-
de bu sorun çözülmü ş ; ama, bunun d ışı ndaki ülke-
lerde enflasyonu çözmek o kadar kolay de ğ il. 

Reçetesi belli bunun, büyük ölçüde. Gerçekten; 
yani, nedenlerine indi ğ iniz zaman bak ıyorsunuz 
ki, parasal büyüklüklerin geçen y ı llarda artm ış  ol-
ması , bütçe aç ı kları nın devaml ı  yükselerek gitme-
si. 

Bunu biz bildi ğ imiz kadar enflasyonu kontrol 
etmekten sorumlu, birinci derecede sorumlu şahı s 
ve müesseseler de biliyor. Fakat, Türkiye'nin geli ş -
mekte olan bir kalkı nma süreci uygulamak zorun-
da olduğu birtak ı m ekonomik politikalar var. 

Ben i ş in çok detaylanna girmek istemiyorum, 
tahmin ediyorum ki, bu konu öğleden sonra çok da-
ha detayl ı  bir şekilde değerlendirilecek. 0 nedenle 
sözümü burada keseyim. 

-Üçüncü olarak, Say ın Necati Doğ ru, gerçekten 
çok güzel bir konuya bir soruyu sorarak sözlerini 
kapattı lar. 

Dediler ki, 323 ş irket batt ı , bu batan ş irketler-
de sadece yöneticiler mi sorumluydu, acaba finans 
sektörünün bu konuda hiç mi kabahat ı  yok, finans 
sektörü bundan kendine pay alabilir mi? 

Ben böyle yorumlad ı m. 

Ş imdi, konumuz gene 1980-1990. 

1980'e girerken uygulanmaya ba şlanan ekono-
mik politikalar ve hakikaten çok drastik bir tak ı m 
politikalarla biz 1980'lere girdik. Buna haz ı rlı kl ı  
olmayan pekçok müesese vard ı . 

Kalkı nma bankac ı  olarak ben özellikle bu ko-
nuya değ inmek istiyorum. 

Bu haz ı rl ı ksı z yakalanman ı n; çünki, olay bir 
noktada pazar gücü meselesi idi. 1980'lerde pazar 
gücünün yaratabilen, uygulanan ekonomik politi-
kan ı n gereğ i, pazar güçlerini yaratabilen müesse-
seler ayakta kalabilecekti. Destek görebilen mües-
seseler ayakta kalabilecek idi. 

Ş imdi, buna haz ı rl ı ks ı z yakalanm ış ; çünkü, 
büyük sübvansiyonlarla kurulmu ş , yetersiz ser-
mayeyle kurulmu ş  pek çok kuruluş  vardı . 70'li yıl-
ları n heyecan ı  içinde. Ben o y ı llarda S ınai Kalkı n-
ma Bankasındayd ı m, üç günde, dört günde bir pro-
je bitirirdim, i ş çi dövizleri vard ı , tasarruf heyecan ı  
vardı , yapal ı m edelim heyecan ı  vardı ; fakat, birta-
kı m şeyleri biz o dönemde ihmal ettik. 
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ihmal ettik derken, söylemek istedi ğ im; birba-
kıma sadece müesseseyi kurmak de ğ il, onu yaşata-
bilmek de. O yaş ama olayı nda, bir noktada ticari 
bankacı lığı , kalkı nma bankacı lığı  ile biz zaman ın-
da birle ş tirebilmiş  olsaydı k, risk ölçümlemesini bu 
firmalar ı n yaş ayabilmesi için sağ lı klı  sermaye ih-
tiyacı nı  çok iyi ölçümleyebilmi ş  olsa idik, belki o 
Say ın Doğ ru'nun bahsetti ğ i ş irketlerin say ı sı  belki 
çok daha aza indirgenebilirdi. 

Ş imdi, burada söylemek istediğ im; tabi hiçbir 
zaman bir noktada yöneticilerinin kabahati de ğ il. 
Burada finans sektörünün de kabahati var. Firma-
ları n dar boğaza girmelerinde, firmalar ı n problem 
içine düşmelerinde. 

Ş imdi, biz bunu çok yakı ndan görmüş ; gerek 
Türkiye Kalkı nma Bankası  gerek diğer kalkı nma 
bankaları  801i yı llarda çok önemli rehabilitasyon 
proğ ramlan uygulam ış lardı r. 

İş te, bu rehabilitasyon programlar ında o nok-
taya gelen pek çok ş irkete finansal çözümler, finan-
sal çözümlerin yanında yönetmine ili şkin çözümler 
de getirilmi ş tir ve bu programlar gerçekten ba şarı -
ya ulaşmış , pekçok şirket ayakta kalabilmi ş tir. 

Ş imdi, bu tabii 80'de böyle, 90'da gene böyle; 
eğer, biz finans sektörü olarak firmalar ı  özellikle, 
yeni düğmesine basmış , yatırım sürecini tamamla-
mış , tamamlamak üzere olan firmalar ı  destekleme 
konusunda eğer, biraz finans sektörü olarak ihmal 
gösterecek olursak bu tip olaylara s ık sı k rastla-
mak mümkün; çünkü, Türkiye'de gerek kur art ış -
ları  gerekse termin döneminin uzamas ı  nedeniyle 
yatırı mlar hiçbir zaman te ş vik bölgesinde öngörül-
düğü gibi zamanı nda bitirilemiyor. 

Dolayısiyle, siz kalkınma bankası  olarak yat ı -
rım kredisini vermi ş siniz, yapacak fazla birşeyiniz 
yok bekliyorusunuz, iki y ıl sonra da ilk ana para fa-
iz taksidi gelecek; ama, i ş letme maalesef devreye 
girememi ş  termin uzamış , kur artış ları  gelmiş ; i ş te 
problem baş lıyor. 

PRoblemin ba şladığı  noktada inan ı n o firma-
nı n elinden tutacak ikmes yok; çünki, bir ticari 
banka hiçbir zaman bilançosunda kar olmayan ve-
ya borç ödeme gücü olmayan veya faaliyete geçme-
miş  kuruluşa kredi vermez; i ş te finans sektörünün 
bir yönü itibariyle problemi bu tarafta. 

Öbür tarafta, kalk ı nma bankası  bakıyorsunuz 
diyor ki, ben sadece orta ve uzun vadeli kredi veri-
rim, benim görevim odur. 

İş te, o safhada ihtiyac ı  olan iş letme kredisini 
sağl ıyamıyan firmaları n ben hiçbir zaman yöne-
timlerini suçlam ıyorum. 

Belki, sahiplerini suçluyorum; yani, özvarl ık, 
sağlam mali bünye diyerekten. 

Ş imdi lafi çok uzatmadan burada şu özetle nok-
talamak istiyorum. 

Biz Türkiye Kalkınma Bankas ı  olarak, 1990 yı -
lı na paket hizmet diye bir şeyle girmeyi hedefledik. 
Amacı mı z, toprağı n kaz ı ldığı  günden i şletmenin 
kendini ayakta hissedebidi ğ i güne kadar hizmet 
verelim; yani, birtak ı m mesajlar. Belki, yanl ış  da 
anla şı lı yor olabilir. 

Kalkı nma bankacı lığı , ticari bankac ı lığı  saha-
sına girecektir. Girmek zorundad ı r. 

Benim o belirtti ğ im noktada, bir noktada ter-
min döneminin bitip de i şletmeye geçiş  dömeninde 
finans sektöründen yeterli mali deste ğ i sağ lıyama-
yan firmaya birilerinin yard ı m etmesi laz ım. Ya bu 
tretfaynens yapan ticari bankac ı lığı mı z olacak ki, 
ben bunu olanakl ı  görmüyurom. 0 zaman bu bir 
noktada kalk ınma bankac ı lığı  olacaktı r. 

O nedenle bizim hedefimiz, yat ı rı m kredisi ya-
nında i şletme kredisi de vermek suretiyle, firmala-
rı n geçi ş  dönemlerini sağ l ı klı  geçmelerine imkan 
sağ lı yabilmek. 

Bugüne kadarki, Say ı n Doğru'nun sorgusuna 
yanı tı  ş öyle verebilirim. Bugüne kadarki, ş irket 
problemlerinde, batmalannda, dar bo ğazları nda 
yöneticileri kadar, sahipleri kadar finans sektörü-
nün de biraz olumsuz kusuru vard ı r. Bu da sistem-
den kaynaklanan bir şeydir. 

Teşekkür ederim. 

BAŞKAN - Teşekkürler Say ın Emen. 

Söz almak isteyen? Buyurun Say ın Tek-
baş . 

MEHMET Ş ÜKRÜ TEKBAŞ  - Ben çok kı sa 
bir şekilde iki noktaya değ inmek istiyorum. 
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Bir tanesi, Sayı n Ersoy'un ifade etmi ş  olduğu 
vergi politikasıyla ilgili olarak neler yapabiliriz ko-
nusunda; eğer, vergi politikas ını  bir teşvik olarak 
düş ünüyor isek bunu ben her şeyi devletten bekle-
memiz gerekti ğ i şeklinde ele almak istiyorum; 
ama, geliri art ı rma şeklinde, devlet gelirini art ır-
ma , vergiyi daha etkin toplama şeklinde kastet-
diyse kendisine kat ı lıyorum; çünki, Türkiye'de ma-
alesef her şeyi devletten bekliyoruz ve 801i y ıllarda 
da değ iş ik şekillerde te şviklerimiz var ve sübvansi-
yon vard ı  bu belli bir dönemde negatif faiz ile süb-
vansiyon idi. Daha sonra ihracat ı  te şvik vardı  ve 
sürekli olarak her şeyi devletten beklemek te şviğ in 
önemini azaltıyor. Her şeyi te şvik etmek biryerde 
hiçbir şeyi te şvik etmeme anlamı na geliyor. Ama, 
vergi politikası nın daha etkin kullanmay ı , devlet 
gelirini artt ı rma yönüyle ele al ıyorum. 

Vergilenmemi ş  alanı , vergilenme olarak, vergi 
oranlanm art ı rma anlamı nda değ il. 

Sayın Doğru'nun sorununa Sayın Emen cevap 
verdi. Burada hata nerede? 

Hata finars kesiminin, finans kesiminde olabi-
lir şu şekilde: Finans kesimi, Türkiye'de sermaye-
ye kredi veriyordu, projeye de ğ il. Bunu ticari ban-
kacı lı k anlamı nda söylüyorum; tabi kredi kalk ı n-
ma bankac ığı nda olay biraz farkl ı ; ama, yönetici-
nin veya şirket sahibinin de mevcut ortamda en iyi 
planı  yapması  şüphesiz gerekecektir. De ğ işen şart-
lara uyum sağlaması  gerekecektir. 

Çok basit bir hesapla 26 milyarlira öz sermaye-
yi 623 şirkete da ğı tacak olursak, ortalama büyük-
lüğü 40 milyonlira olarak buldum; tabi bu 85-87 ra-
kamları  bekli, bugünün 100 milyonliras ı  olabilir. 
Bu da belki, orta büyüklükte diye ifade edece ğ imiz 
şirket guruplanm kapsıyor. Herhalde bunlar ın çok 
büyük bölümü çok ortaklı  işçi ş irketleri gurubuna 
girecek. Onlar ı n sorunları  buradaki panali a şmak-
tadı r. 

Bunları  ekledim Sayın Ba şkan.  

BAŞKAN - Teşekkürler Sayın Tekbaş . 

Efendim, oturumu kapatmadan önce son 
olarak ba şkan s ıfatıyla bir cümleyle cevap 
vermek istiyorum. Cevaps ız kalmas ın soru-
su. 

Pozitif faiz enflasyonu körüklemez mi? 
Diye sordu. 

Bu genelde çok s ık dile getirilen ama, ka-
nımca teorik bir hata içirene bir görü ş ; çün-
kü, talep enflasyonu aç ısından pozitif faiz an-
tienflasyonnisttir; yani, hem tüketim hem ya-
t ır ım harcamalar ını  k ı san bir değ işkendir. 

Maliyet enflasyonu aç ı sından eğ er, olaya 
bak ıyorsanız, pozitif faizin yada yüksek fai-
zin belli bir düzeyde bulunmas ı  yeterli değ il-
dir maliyet enflasyonuna yol açabilmesi için. 
Faiz oranının sürükli art ıyor olmas ı  gerekir; 
çünkü, enflasyon bir art ış  kavramıdır, faiz ise 
düzey kavram ıdır. Bu iki farkl ı  kavram ara-
sında bir nedensellik ili şkisini bu şekilde ku-
ramay ız. 

Her ay faiz oranı  yükşeliyorsa, evet; bu bir 
maliyet enflasyonu kayna ğı  olabilir; ama, bu 
haliyle belli bir düzeye ula şı p o düzeyde kala-
bilen bir faiz değ işkeninin maliyet enflasyo-
nu yaratabilece ğ ini söyleyemeyiz. 

Sayın Ersoy; sadece parasal tedbirlerle 
mi enflasyonla mücadele edece ğ iz dediler; el-
betteki değ il ama, parasal değ işkenlerin öne-
mini asla ihmal etmemeli hatta daima bunu 
birinci planda tutmal ıyız diye dü şünüyorum; 
çünkü, parasal büyüklüklerdeki geli şmeler 
her türlü arz ı  art ıc ı  ve vergi politikalar ının 
gayretlerini tesirsiz b ırakabilecek kadar bü-
yük bir potansiyel tehlike ta şı dığı na inan ıyo-
rum. 

Te şekkür ederim efendim. 
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Cam Ş i ş e Kumbaralan 
Istanbul'dan sonra, Bursa'da, Izmir'de, 
Adana ve Mersin'de de 
uygulamas ı  ba ş lat ı lan Cam Ş i ş e Kumbaralan, 
kullan ı lm ış  cam ambalajlan 
ekonomiye yeniden kazand ı ran bir projedir. 
Bu kumboralarda toplanan ş i ş e ve kavanozlar 
hiçbir kalite kayb ı  olmaks ı z ı n 
yeni cam kap üretiminde kullan ı lmaktad ı r. 

" Yar ının Türkiyesi 

daha iyi korunan 

bir ,çevre demektir... Cam "çevreye dost" bir malzemedir. 

Doğ al bir hammaddeden (kumdan) 

üretilir: Do ğ al ve sağ l ı kl ı d ı r. 

Ş işe, ya da kavanoz... 

bir ambalaj ürünü olarak cam 

kullan ı m sonras ında toplan ı r: 

çünkü yeniden de ğerlendirilmesi mümkündür. 

Eritilir, hem de niteliklerinden 

hiç bir ş ey kaybetmeksizin 

yeni bir cam ürüne dönü şebilir. 

Üstelik, bu iş lem 

(toplama-eritme-yeni bir ürüne dönü ş türme) 

sonsuza kadar sürebilir. 

Ş işe-Cam, 

camajizgü birçok önemli özelli ğ in, 

çevrenin korunmas ı na, 

enerji ve hammadde tasarrufuna 

sağ lad ığı  katk ı n ı n bilincindedir... 

Yarının Türkiyesi için, bugünden. 

ş c 
Türkiye Ş işe ve Cam Fabrikalar ı  A.Ş . 

Türkiye Ş işe ve Cam Fabrikalan A.Ş . Türkiye İş  Bankası  kuruluşudur. 
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İNCELEME 

OECD'NİN 
ÇEVRİM 

Ç ÖZÜMLEMES İ  

Teoman AKGÜR 

TC Merkez Bankası nda görevli olan yazar 
ayrıca ODTU'de ders veriyor. 

OECD'nin, üye ülkelerdeki iktisadi dalgalan-
malara duyduğu ilgi, seksenli y ı llarda arttı  ve çev-
rim yaklaşı mı  değ i ş ti. Altmış lı  ve yetmişli yı llarda 
da iktisadi dalgalanmalarla ilgileniliyordu, ancak 
zamanı n yakla şı mı  dönemin özelliklerine uygun-
du. Yaklaşı mın değ iş imi ilerde açıklanmakta ise de 
bu aşamada kısaca değinilebilir. Dünya genelinde 
1946-1973 dönemi gönenç, 1974 ve sonras ı  ise bu-
nalım dönemleridir. Bunlar Bat ı 'nın uzun dönemli 
çevrimlerinden dördüncüsünün ç ıkış  ve iniş  devre-
leridir. Uzun dönemli çevrimlerin ç ıkış  devrelerin-
deki kı sa ve orta dönemli dalgalanmalar ini ş  devre-
lerindekilere görece yumu şaktı r. Yani, uzun dö-
nemli çevrimin ini ş inde orta ve kı sa dönemli çev-
rimler siddetlidir. Bu nedenle 19701i y ılların ikinci 
yarısından bu yana Batı 'da iktisadi dalgalanmalar 
daha ciddiye almmaktadır. 

OECD'nin Çevrimlere Yaklaşı mı  
izleyen sayfadaki üç grafik OECD'nin yay ınla-

dığı  iktisadi dalgalanmalar ı n örnekleridir. 
Birinci grafikte Yedi Büyük OECD Ülkesinin 

1960-1987 dönemindeki iktisadi dalgalanmas ı  ay-
lık sanayi üretim endeksi'nin iniş  ve çıkış ları  ile, 
teknik dille eğ ilimine oran ı  (eğ iliminden yüzde 
sapmas ı) biçiminde, gösterilmektedir. 

Bu aşamada beş  noktaya değ inmek gerekir. Bi-
ricisi, sanayi üretim endeksinin ini ş  çıkış  süreci sa-
nayi üretiminin art ış  ve azalışı  demek değ ildir, 
böyle olabilir de olmayabilir de. Sanayi üretiminin 
kı sa dönem eğ iliminin değ i ş imi olarak düşünülme-
lidir. 

OECD (Organisation for Economic Cooperation 
and Development) lusaltmas ıyla tanı nan Iktisadi 
İş birliğ i ve Kalkınma Örgütü Türkiye kamuoyun-
da; 

Enfiasyonda OECD birincisiyiz, 
Vergi yükünde OECD sonuncusuyuz, 
OECD heyeti geldi, 
OECD Türkiye'ye Yard ım Konsorsiyumu... 

gibi haber ba ş lı klarıyla bilinmektedir. Ancak 
OECD'nin Türkiye'nin iktisadi dalgalanmalar ı nı  
da inceledi ğ i ve yayınlarında Türkiye çevrimleri-
nin yer aldığı  pek bilinmemektedir. Bu yaz ıda ge-
nel olarak OECD'nin iktisadi çevrimlere yakla şı mı , 
özel olarak Türkiye k ı sa dönemli çevrimleri tart ı -
şı lmaktadı r. Çevrim türlerine de de ğ inilmekte-
dir. 
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İkincisi, birinci grafikteki dönü ş  noktalar ı nı  
OECD örgütünün Sekretaryas ı  OECD ülkeleri kü-
mesinin çevrimleri ve ini ş  çıkış  devreleri olarak al-
makta ve OECD veya Batı  için çevrim çözümlemesi 
bu grafiğe dayanmaktad ı r. Baş ka sözle söylenirse 
yedi büyük OECD ülkesinin çevrim tarihleri kuş -
kusuz diğer ülkelerin kat ılmasıyla değ işmemekte-
dir. 

Üçüncü olarak Yedi Büyük OECD veya Sanayi 
Ülkesinin ABD, Federal Almanya, Japonya, Fran-
sa, Birle ş ik Krall ık, Kanada ve İ talya olduğunu be-
lirtmek gerekir. 1976 y ı l ı ndan bu yana bu küme 
zirvelerde topland ı kları dan kı saca Zirve Ülkeleri 
olarak an ı labilir. 

Dördüncü olarak sanayi üretim endeksi'ni 
açıklamak gerekir. Sanayi üretim endeksi üretilen 
sınai ürünlerin miktar biçiminden geli ş imini gös-
teren bir encleks'tir. Herhangi an ı n endeks de ğeri 
birimsiz bir sayı dı r ve değeri belirli bir tabana göre 
anlamlı dı r. Örneğ in tabanı  Ocak 1985 olan ve ta-
ban değeri 100 ile gösterilen endeksin 1986 Oca-
ğı nda değerli 115 ise bu 115 sayı sı  sanayi üretimi- 

nin Ocak 1985'den Ocak 1986'ya yüzde 15 oranında 
arttığı nı  göstermektedir. 

Örnekteki taban bir dönemdir ve Ocak 1985 
ayı dır, yani 1 Ocaktan 30 Ocağa kadar olan dönem 
taban'dır. (Endeksler belirli bir zaman noktas ı  için 
ölçülebilecek de ğ i şkenler için de haz ı rlanabilir bu 
örnekteki sanayi üretimi belirli bir zaman dilimi 
için ölçülebilir bir de ğ i şkendir). örnekte taban de-
ğeri 100 olarak al ı ndı  ve 1986 Ocağı nda endeks de-
ğerinin 115 olduğu belirtildi. Bu 100 ve 115 de ğeri-
nin hesaplanışı  açı klanmal ı dı r: 

Taban, yani 100, ş öyle aç ı klanabilir; Basitlik 
amacıyla üç sanayi ürünü üretilebildi ğ i kabul edil-
mektedir. Ocak 1985 ay ı nda 30 adet tencere, 10 
adet diki ş  makinası , 2 adet buzdolab ı  üretilmiş tir. 
Bu ürünler Ocak 1985 ay ı ndaki fiyatlarıyla çarp ı l-
makta ve toplam piyasa de ğeri bulunmakta-
dı r.Ürünlerin fiyatlar ı  ayn ı  sı rayla 1, 5 ve 10 para 
birimidir. Ocak 1985 ay ı nda üretilen sı nai ürünle-
rin Ocak 1985 ay ı ndaki toplam değeri ve piyasada-
ki ederi 100 olarak hesaplanrnaktad ı r. 
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Ocak 1986 gözlemi, yani 115 değeri, şöyle açı k-
lanabilir; Ocak 1986 ayında üretilen s ınai ürünler 
belirlenmekte ancak bu ürünlerin toplam de ğeri 
1986 Ocağı ndaki fiyatlar ıyla değ il, 1985 Ocağı nda-
ki fiyatlarıyla hesaplaıunaktadı r. Buradan da bir 
değer bulunmaktadır. Bu değer 1986 Ocak ayında 
üretilen sanayi mallanmn 1985 Ocak ayındaki fi-
yatlar üzerinden değeridir, piyasadaki edeni değ il-
dir. Ocak 1986 ay ında 45 tencere, 8 diki ş  makinası , 
3 buzdolabı  üretilmi ş  ise endeks değeri olarak 115 
bulunmaktadır. 

Son olarak, sanayi üretim endeksinin ayl ık ve-
ya üç ayl ı k olarak haz ı rlandığı nı  belirtmek gere-
kir. Türkiye'de 1981 sonras ı  için Devlet Istatistik 
Enstitüsü'nün haz ı rladığı  böyle bir resmi endeks 
üç aylı k olarak vardır. 1981 öncesi için üç ayl ık bir 
sanayi üretim endeksi için Merkez Bankas ı 'ndaki 
çalış malara başvurulabilir. 

Konudan bir hayli uzakla şı ldığ indan açı kla-
malardan önceki sat ırları  yinelemek gerekir. Bi-
rinci grafikte Yedi Büyük OECD Ülkesinin 1960- 
1987 dönemindeki iktisadi dalgalanmas ı  ayl ık sa-
nayi üretim encleksfnin iniş  ve çıkış ları  ile, teknik 
dille eğ iliminden yüzde sapmas ı  biçiminde, göste-
rilmektedir. 

Birinci ve ikinci grafik yedi büyük ülke için ol-
duldanndan karşı laştınlabilirler. Bunlar sırasıyla 
ayl ık sanayi üretimi ve üçayl ık GSYİH'ınn çevrim-
lerini sunmaktad ır. GSYIII sanayi dışı ndaki etkin-
likleri (özellikle hizmetler) kapsad ığı  için dalgalan-
ması  daha yumuşaktır. 

İkinci grafikte Zirve ülkeleri'nin ayn ı  dönem 
için çevrimleri bu kez üç ayl ık gayrisafi yurtiçi ha-
sı la (GSYİH)'mn ini ş  çıkış ları  ile gösterilmektedir. 
Üçüncü grafikte ise Türkiye'nin iktisadi çevrimleri 
y ıllık gayrisafi milli has ı la (GSMH)'n ın hareketiy-
le gösterilmektedir. 

Bu aş amada iki nokta belirtilmek gerekir. Bi-
rincisi, Türkiye'de ulusal gelir hesaplar ı  y ı llık ola-
rak vardı r. Yani üç ayl ı k olarak yoktur. İktisadi 
çevrimi belirlemekte kullan ı lan yöntem (Phase 
Average Trend, PAT) aylık veya üç aylık veri ile ça-
lış maktadır. Bu nedenle Türkiye gibi ülkeler için 
önce yıllık veriden üç ayl ık veri türetilmekte, yön-
tem uygulanmakta, ard ından eğ ilim yı llığ a dönüş -
türülmekte ve çevrim bulunmaktad ı r. 

İkinci nokta GSYİH ile GSM:11'11in aynh ğı dır. 
GSYİH bir ülkenin yurtiçi hasılası  veya geliridir. 
GSYtt-rya ülkenin yurtd ışı ndan sağladığı  net (gelir 
eksi gider) üretim araçlar ı  geliri (ücret, kira, faiz ve 
kar) eklenince GSMH elde edilmektedir. D ış a açık-
lık derecesi düşük olan Türkiye gibi ülkelerde bu iki 
değ işken birbirine yak ındır. Yani, Batı  ülkelerinin 
GSYİH geli şmeleri ile Türkiye gibi ülkelerin 
GSMH geli şmelerini karşı laş tırınanın saluncalı  ol-
duğu düşünülmemelidir. 

İktisadi dalgalanmanın birinci ve ikinci grafik-
te Zirve ülkeleri için birarada çizilebilmesinin ne-
deni, bu yedi ülkenin tek tek dalgalanma grafikle-
rinin benzeşmesi ve büyük ölçüde çak ış masıdı r. 

Ancak Türkiye'nin dalgalanmas ı  (en azından 
yakı n geçmiş  dışı nda) Batı  ile çakış mamaktadır. 
İkinci ve üçüncü grafik kar şı laş tı rıldığı nda, ta-
mamlanmamış  son çevrim dışı nda, Zirve ülkeleri 
ile Türkiye'nin iktisadi dalgalanmalanmn ters 
yönde olduğu görülmektedir. Bat ı  doruk'ta iken 
Türkiye dip'de, Bat ı  dip'de iken Türkiye doruk'ta-
dı r. 

Seksenli yıllarda Türkiye ile Zirve ülkelerinin 
çevrimlerinin benzeşmesi Türkiye'nin yap ı  değiş -
tirdiğ inin belirtisi olarak dü şünülebilir ise de böyle 
bir yorum veya yarg ı  için henüz çok erken olduğu 
söylenebilir. 

Bu aşamada 'çevrim dili veya sözlüğ ifnü açık-
lamak gerekir. İktisadi dalgalanmadaki üst dönü ş  
noktasfna doruk, alt dönü ş  noktasına dip denebi-
lir. Bir dipten diğerine (ya da bir doruktan di ğerine) 
kadar olan süreç bir çevrim'dir. Dip doruk arası  çı -
kış  devresi, doruk dip aras ı  iniş  devresi'dir. Çıkışı n 
baş lan canlanma, orta ve sonlan geni şleme, iniş in 
başları  durgunluk, orta ve sonlan daralma a şama-
sı 'dır. Doruk üst dönüş  noktası , tepe ise doruk yöre-
si için kullanılmaktadır. Alt dönüş  noktası  için dip, 
yöresi için çukur sözleri kullanılmaktadı r. 

OECD ülkelerinin devresel hareketlerinin ça 
luşma derecesi doruk tarihleri arasındaki ilişkiyle 
belirlenmektedir. Türkiye d ışı ndaki üye ülkelerin 
doruklan arasında birkaç ay dolay ında aral ık ol-
maktadı r. Türkiye'nin doruklan ile Zirve ülkeleri-
nin doruklan arasındaki aral ığı n ise kı sa çevrimin 
ortalama süresinin yarı sı  dolayında olduğu görül-
mektedir. Kısa dönemli çevrimin ortalama süresi 
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dört yıl olduğundan aral ık iki yıl dolayında bulun-
maktadı r. 

Çevrimlerin Benze şmesine Göre Ülke 
Kümeleri 
Doruklanmn çakış ma derecesi ölçütüne göre, 

ve çakışma derecesinin azalan sırasıyla, OECD ül-
keleri şöyle kinrıelenmektedir: 

1/ ABD, Kanada, 
2✓ Almanya, Hollanda, Avusturya, 
3/ Fransa, Belçika, Danimarka, Lüksemburg, 
4/ Birleş ik Krallık, Irlanda, 
5/ İspanya, Portekiz, 
6/ İ talya, Yunanistan, 
7/ Isveç, Norveç, Finlandiya. 
OECD ülkelerinin iktisadi çevrimlerinin çak ış -

ma derecesinin yükseldi ği iktisadi etkilerin ticaret 
kanalıyla taşı nması na bağlanmaktadı r. 

OECD, Türkiye'nin küme d ışı  olduğunu şu ge-
rekçeyle savunmaktad ı r; çünkü "... görece 'kapal ı ' 
bir ülke ve son yıllarda dış satım artarak OECD dı-
şı ndaki ülkelere gitmektedir. Di ğer bazı  özellikler 
belki de Türkiye'yi OECD bloku için yap ılan genel-
lemelerin dışı nda tutulması  gereken Özel bir örnek 
olarak ele almay ı  gerektirmektedir." Yorumun in-
gilizce aslı  aşağı dadır: 

'it is worth mentioning the possible exception 
of Turkey, which is a relatively 'closed' economy 
whose exports, in recent years, have gone increa-
singly to countries outside the OECD area. A num-
ber of other features make Turkey a special case 
which should probably be excluded from most of the 
generalisations made concerning the OECD bloc as 
a whole." 

Türkiye OECD'nin en büyük ülkesi ABD'ye gö-
rece dış a daha açı k bir ülkedir. 

OECD Çevrim Tarihleri 

OECD'nin son be ş  çevriminin tarihleri ve bu 
çevrimlerle ilgili kimi noktalar a şağı da OECD kay-
naklarından aktarılmaktadır. OECD çevrimleri 
alışı lagelmi ş in aksine doruktan doruğa sunmakta-
dır. Aş ağı da da çevrimler doruk-dip-doruk sı ra-
sıyladır. Çevrimlerin ş iddeti için birinci ve ikinci 
grafiklere 

I. Çevrim; Ocak 1960-Mart 1963-Mart 1966. 

Dip Mart 1963 olarak bulunmakta ve Avru-
pa'da 1963 luşuun şiddetli geçmi ş  olmasına bağla-
nabileceği düşünülmektedir. 

Çevrim; Mart 1966-May ı s 1967-Temmuz 
1969. 

Japonya ve İ talya'da daralma gözlenmemi ştir. 
Fransa'da ise 1968 olaylar ı  nedeniyle daralma dev-
resi diğer ülkelerden daha uzundur. 

HI. Çevrim; Temmuz 1969-Aral ık 1971- Ekim 
1973. 

Çukurda dip seçilememektedir, çünkü Kuzey 
Amerika 1971 yı lı  başlarında genişlemeye geçmek-
tedir. Geniş leme devresi çok güçlü.ve birçok ülkede 
1974 yılına değ in uzamaktadı r. 

IV. Çevrim; Ekim 1973 - May ıs 1975 - Şubat 
1980. 

Birinci petrol bunalı mıyla çakış an daralma 
uzun bir süredir görülmeyen ş iddettedir, özellikle 
1974 ortası  1975 ortası  döneminde Geni ş leme bir 
yıl dolayında hı zlı , ardından yavaş  ve 1977 yılında 
birçok ülkede belirli bir duraklama gözlenmekte-
dir. Genişleme ikinci petrol bunalımının tüm etki-
lerinin duyulduğu 1980 baş larına değ in sürmekte-
dir. 

V. Çevrim; Şubat 1980 - Kasım 1982 - ?. 
Iniş  devresinin üç a şamalı  olduğu gözlenmek-

tedir. 1980 yı lı  ortasına değ in hızlı , 1981 yılı  ortası -
na değ in yerinde saymakta ;  ardından yeniden hız-
lanmaktadır. Geniş leme özellikle Kuzey Amerika 
ve Japonya geli şmelerine bağ lı  olarak birbuçuk y ıl 
dolayında hı zlı dır, ardı ndan adeta yerinde say-
maktadı r. 

Bu satırlann 'yazı ldığı  sı rada geni şleme devre-
sinin sürdüğü söylenmektedir. Üstelik II. Dünya 
Savaşı  sonrası  genişleme devrelerinin en uzunu ol-
duğu söylenmektedir. Ancak daralmamn yakın ol-
duğuna ilişkin yorumlar 1987 yılının Ekim ayın-
dan bu yana yapılmaktadı r. 

Türkiye çevrim tarihleri 
Türkiye'de çok partili, hatta askeri yönetimler 

katılırsa, gereğ inden fazla partili dönemde, dip-do-
ruk-dip dizisiyle aşağı daki çevrimler bulunmakta-
dır. Bu tarihler burada yayinlanmayan bir grafik-
ten çıkarı lmış tır: 

1/ 1945-1948-1949 
2/ 1949-1953-1954 
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3/ 1954-1958-1961 
4/ 1961-1963-1965 
5/ 1965-1966-1970 
6/ 1970-1971-1973 
7/ 1973-1977-1980 
8✓ 1980-1986-19?? 
Türkiye'nin kısa dönemli çevrim tarihleri ince- 

lendiğ inde şunlar söylenebilmektedir: 
Birinci çevrim 'CHP'nin dönü şüm dönemi'dir. 
İkinci çevrim 'Demokrat Partinin yükseli şi', 
Üçüncü çevrim 'DP'nin çöküşü'dür. 
Dördüncü çevrim 'Milli Birlik Komitesi Hükü-

metleri', 
Beşinci çevrim 'Adalet Partisi Hükümetleri', 
Altı ncı  çevrim 'Muht ı ra Hükümetleri döne-

mi'dir. 
Yedinci çevrim 'Koalisyonlar dönemi'dir. 
Sekizinci çevrim bitmemi ş tir. 

Kı sa dönemli çevrimlerin Türkiye'nin tüm si-
yasi dönemlerini gösterdi ğ i düşünülmektedir. 

OEDC'nin Çevrim Yakla şı m ıının Evrimi 

Burada OECD'nin çevrimlere eski yakla şı mı , 
yakla şı mı nı n değ i ş imi ve yeni yaklaşı mı  tanıtıl-
maktadı r. 

Dünya iktisadi düzenine 1946-1973 aras ı nda 
belirli özellikler egemendir. 1973 y ı lı  sonras ı nda 
ise birçok değ iş im, yani yeni özelliklerin egemen 
oluş u gözlenmektedir. 1946-1973 aras ı  'Altın Çağ ', 
1973 sonras ı  ise 'Yeni Bunal ım' dönemleridir. 

Altın Çağ 'da Batı  ülkelerinin iktisadi siyaseti-
ne 'istihdamda ve üretimde kal ı ml ı lı k [istikrar/ 
sağ lamak hedefi egemen olmu ş tu. Yeni Buna-
lı m'da ise 'fiyatlarda kal ımlıhk' sağ lamak hedef 
alınmaktadır. Hedef seçiminin gerisinde belirli 
'kuram-siyaset önerisi-ideoloji' zincirinin oldu ğu 
düşünülmektedir. 

Altın Çağı n bu zinciri 'Keynesgil devrim' olarak 
adlandınlabilir. Yeni Bunal ımın zinciri ise 'parac ı  
neoklasik karşı  devrim' olarak adland ınlabilir. 

Keynesgil görüşün sonucunda Altın Çağda dev-
let iktisadi ya şama karış mış tı . Amaç üretim ve is-
tihdamda kalı mlı lı k sağlamaktı . Herhangi anda, 
gerçek üretimin tam istihdam üretim düzeyine gö-
re nerede olduğu, bir yandan iktisadi siyasetin ba-
şarı  ölçüsüydü, öbür yandan müdahale gereğ inin  

belirtisiydi. 
Tam istihdam üretim eğ risi enflasyon yaratma-

yacak üretim düzeyi olarak hesaplanmakta ve bir 
düzleme çizilmekteydi. Aynı  düzleme gerçekle şen 
üretime göre çizilen eğ ri çevrimler vermektedir. Bu 
tür çevrim çözümlemesi uygulama aç ı sı ndan 
önemlidir ve önemi şöyle anlatılabilir; Gerçekle şen 
üretim düzeyinin tam istihdam üretim düzeyinden 
alt yönde uzakla şması  devletin iktisadi ya şama is-
tem yarat ı cı  yönde müdahale etmesi gerekti ğ inin 
belirtisidir ve uzakla şmanın şiddeti devletin istem 
uyancı  davram şı mn yoğunluğunu belirleyecektir. 

Altı n Çağ  boyunca OECD'nin iktisadi dalgalan-
malara yakla şı mı  böylece özetlenebilmektedir: 
Gerçekleşen üretimin dalgalanmas ı  tam istihdam 
üretim düzeyine göre bulunmaktayd ı . 

Yeni Bunalım ise 1973 yılı nda yarı m yüzyıldır, 
yani Altın Çağ 'da, görülmeyen ve 'klasik çevrim' 
olarak bilinen tür bir iktisadi daralma ile ba şladı . 
Klasik çevrim mutlak üretim dü şüşü özellikli çev-
rimdir. Üretimin eğ iliminin değ işmesi, örneğ in hı z-
lı  büyümeden yava ş  büyümeye dönüş , ardından 
büyümenin hı zlanışı  çevrim vermektedir. Ba şka 
sözle söylenirse klasik çevrim genel çevrimin üre-
tim düşüşü özellikli bir özel biçimi olduğundan, her 
klasik çevrim bir çevrimdir, fakat her çevrim klasik 
çevrim değildir. 

1973 yı lını  izleyen birkaç yıldaki iktisadi daral-
ma, 'petrol şoku' öyküsü ile anlatıldı . Bilindiğ i üze-
re sonradan birinci petrol şoku veya bunal ımı ' ola-
rak adland ırılan olay 1973 y ılı  sonlarında petrol fi-
yatımn OPEC örgütü tarafından dört katına çıka-
nimasıydı . Ancak seksenli yıllarda Ikinci petrol şo-
ku' öyküsü tutmadı , çünkü petrol fiyat ı  1979 yılı  so-
nunda iki kat ından aza yükseltildi ve gerçek fiyat ı  
1976 düzeyinin altındaydı . Bu daralmada borçlu 
ülkelerin borç ödeyememeleri dikkati çekti ve 'borç 
bunalımı ' olarak adlandı nldı . Dikkat edileceğ i üze-
re petrol fiyatının yükseli ş i ihmal edilebilir düzey-
deydi. 

1973 yılı  sonlarında baş layan daralmay ı  dur-
durmak için Batı 'nın Altın Çağı n Keynesgil istem 
yönetimi araçlar ını  kullandığı  gözlenmiş tir. 1979 
yı lı  sonları nda baş layan daralmaya gelindi ğ inde 
ise Keynesgil görü ş  epey hı rpalanmış tı  ve paracı -
neoklasik görüşün önerilerinin benimsenmesi yay-
gınlaşmaktaydı  ve sonuçta parac ı -neoklasik karşı  
devrim gerçekle ş ti. Keynesgil yakla şı ma büyük 
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eleştiri devletin iktisadi ya şama kanşmasnun üc-
ret ve fiyat esneksizlikleri, dolay ısiyle dış  şoklara 
uyarlanmayı  zorlaş tı ran yapılara ulaşı lması  ala-
nında toplanıyordu. Uyum süreci piyasalara bira-
lulı rsa ünlü 'görünmez el' dengesizlikleri gidere-
cekti. 

Tartış malar sürüyordu. Ancak 1973 sonras ın-
da iktisadi dalgalanmanı n ş iddetlendiğ i ve genel 
olarak büyüme oranlarının düş tüğü de gerçekti. 
Bu koşullarla 1978-1981 döneminde OECD'de çev-
rim çözümlemesi çal ış maları  yürütüldü. PAT tek-
niğ i geliştirildi. Gerekli veri tan ımlandı  ve deden-
di. üye ülkelerin çeyrimleri çözümlendi ve ilk so-
nuçlar 1981 y ı lında yayı nlandı . İlk sonuçlar 1983 
yı lı nda gözden geçirildikten sonra günümüzdeki 
biçimiyle yayı nlanmaktad ır. Bu bölümde ve çal ı -
mada OECD'nin çevrim çözümlemesine ili şkin ya-
yı nlardan yararlan ılmış tı r. 

Çevrim Türleri 
Uzundan kısaya doğru sı rasıyla dört tür iktisa-

di çevrim vard ı r: 
1/ Uzun dönemli çevrim, veya Kondratieff çev-

rimi; 47-60 yı l ı rasında, ortalama 50 yıl dolayı nda-
ki süreçtir. 

2/ Kuznets çevrimi [Kuznets swings], veya in-
şaat, bina yatı rı m' çevrimi [construction or buil-
ding cycle]; 16-25 yı l arası ndaki çevrimsel süreç-
tir. 

3/ Orta dönemli çevrim, Yat ı rı m çevrimi veya 
Juglar çevrimi; 7-15 y ıl arası ndaki çevrimsel sü-
reçtir. 

4/ İş  çevrimi [bussiness cycle] veya kı sa dönem-
li çevrim; 3-7 y ı l arasında, ortalama 4 yı l dolayı nda-
ki süreçtir. Bu yaz ı da Batı 'nı n ve Türkiye'nin bu 
tür çevrimlerine bakılmış tn. 

Dört Tür Çevrim Aras ındaki İlişkiler 
Yukarda sı ralanan tür çevrimler aras ı ndaki 

olası  ili şkiyi belirtmek gerekir. Yak ı n geçmi ş teki 
araş tı rmalar birincil mal ve ürün stoklanm içeren 
geniş  bir yatı rım değişkeniyle dört yıl dolayında 
çevrimler bulunaca ğı nı , birincil mal ve ürün stok-
ları  katılmadan tanımlanan bir fi ziki yatı rı m de-
ğ işkeniyle sekiz-dokuz y ı l dolayı nda çevrimler bu-
lunacağı nı , fiziki yatırım teçhizat ve yap ılar olarak 
ayrdırsa, yapılar yatınmı  değ i şkenine göre onalt ı -
otuz yı l dolayında çevrimler bulunacağı m göster-
mektedir. Teknplojik s ı çramalann ise elli y ıl dola- 

yı nda çevrimler yaratacağı  söylenmektedir. Kısa-
cası  yukardaki dört tür çevrimsel sürecin belirli ya-
tı rım, teknik geli ş tirme ve yeni teknoloji uygulama 
süreçlerinden kaynaklanması  olası  görünmekte-
dir. 

Çevrim Kuramlarmın İçsellik ve 
Dış sallığı  
İçsel bir iktisadi dalgalanma kuram ı  geliş tiri-

lirken aşağı daki tür akı l yürütmeler gerekir; Ser-
mayeci düzende iktisadi evrim ve geli ş imi serma-
yedann davranış ları  belirler. Sermayedar davra-
nışı  kar dürtüsüne ve bekleyi ş ine bağlıdır. Rekabet 
ve diğer nedenlerle kar oranmm eğ ilimi düşme yö-
nündedir. Verimliliğ i arttırmak, dolayı siyle kar 
oramnı  yükseltmek için yeni teknikler geli ş tirmek 
gerekir. Ancak teknik geli ş tirmenin sı nırları  var-
dı r ve sı nı rlar üretim yapı sınca belirlenmektedir. 
Teknik geli ş tirmenin sı nı rlarına ulaşı lı nca, kar 
oranı n yükseltmek için, sermayedann temelli yeni 
buluş ları  uygulamaya geçirmesi gerekir. Bu tür bu-
luş ları  uygulama kararı  zor verilir çünkü belirsiz-
lik yüksektir. Ancak, karar verilir ve uygulanan 
buluş  tutarsa ilk uygulayı cı  ve ilk izleyicilerin kar 
oranları  ortalamanı n üzerine ç ı kacaktır. Gecikme-
li izleyenleri bekleyen kar oran ı  görece düşük ola-
caktı r, bu nedenle son izleyiciler teknik geli ş tirmek 
veya temelli yeni bulu ş ları  uygulamak zorundad ır-
lar. Ancak temel yeni buluş lann yayılması  ve ser-
mayenin yeniden yap ı lanması , yani yeni üretim 
yapıları nın kurulması  zaman almaktad ı r. 

İçsel çevrimsel süreçlerde yukarda tart ışı lan 
noktaları n dikate al ı nması  gerekir. Dış sal çevrim 
kuramlan ise, ilkel bir mant ı kla, şunu bunu suçla-
yarak geli ş tirilebilmektedir. 

*** 

Bu yazı da kı sa dönemli çevrimlere OECD'nin 
yaklaşı mı  ile Türkiye'nin k ı sa dönemli çevrimleri 
kısaca tartışı ldı . Dört tür çevrim ve bunlar aras ın-
daki ilişkiler tartışı ldı . Ancak Türkiye'de önemli 
bir çevrim çok iyi bilinir. 'On Yı lda Bir Askeri Dar-
be' kal ıbıyla bilinen orta dönemli çevrimler Türki-
ye gelişmelerini kı sa dönemli çevrimlerden daha 
iyi açı klamaktadı r. Ancak, Batı 'da kı sa dönemli 
çevrim modadı r. Başka bir yazı da orta dönemli 
Türkiye çevrimlerini tart ış mayı  umarı m. 

Aral ık 15, 1989 
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VakıfBank'ta ş imdi 
7 kredi kart ı  
7 seçenek var... 
Bu çağdaş  kolayl ı klardan 
yararlan ı n! 

Türkiye'de ve dünyan ı n 163 ülkesinde, 
7 milyonu a ş k ı n i şyerinde para yerine 
geçen, tüm al ış veri ş lerde 
kullanabileceğ iniz 7 kredi kart ı  
Vak ı fBank'ta. 

Değ i ş ik ihtiyaçlara uygun Visalar, 
MasterCard/Eurocardlar... 
Ve Türkiye'de ilk defa, yurtd ışı nda 
geçerli özel ş irket kart ı  
BusinessCard Vak ı fBank'ta. 

14114.11‘•••c;0~'•°--....s.  
4b a bio 3s" 

ofroo/* c 

k441'141 .4° 

İş te, Vak ı fBank' ı n çok özel 
olanaklarla sunduğ u 7 kredi kart ı ! 

► Dünyan ı n en büyük seyahat klubü 
IAPA ve uluslararas ı  oto kiralama servisi 
Budget Rapid Action'a doğal üyelik... 
Lüks otellerde ve oto kiralamada %40'a 
varan özel indirim. 

► Yurtd ışı nda 150.000 ABD Dolar ı  
tutar ı nda uluslararas ı  seyahat sigortas ı  
Yurtiçinde y ı ll ı k 10 milyon TL tutar ı nda 
yaşam sigortas ı . 

► Yurtiçinde Vak ı fBank ş ubelerinden, 
hesab ı n ı z olmasa bile limitiniz dahilinde 
500.000 TL nakit para çekebilme olana ğı . 

En yak ı n Vak ı fBank ş ubesine gelin. 
7 kredi kart ı ndan dilediğ inizi seçin... 
Dilediğ inizi yaş ay ı n! ..o. 

VakITIX111K 
Türkiye Vak ı flar Bankas ı  
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Onların bittiğ i 
yerde... 

Biz ba ş larız 
Panafax 

Panafax UF-130 Panafax 
------ 	10 istasyon otomatik 100 istasyon otomatik arama 

arama / SUPER-FINE CCITT hata düzeltme modu (ECM) 
tarama yoğunluğu / 16 Gönderim rezervasyonu / Zaman 

step gri tonlama (Halftone) / Fotokopi fonksiyonu. ayarl ı  gönderim ve polling / 8 
program tu şu / SUPER-FINE tarama 

Panafax UF-140 yoğunluğu / 16 step gri tonlama (Halftone) Orijinali 
70 istasyon damgalama (Stamp) / Fotokopi fonksiyonu. 

otomatik arama 
Gönderim Panafax UF-260 

rezervasyonu 
' Zaman ayarl ı  
gönderim ve 

polling / SUPER 
FINE tarama 

yoğunluğu 16 step gri tonlama (Halftone) 
Fotokopi fonksiyonu. 

100 istasyon otomatik arama / CCITT 
hata düzeltme modu (ECM) / Gönderim 
rezervasyonu / Zaman ayarl ı  gönderim 
ve polling / 8 program tu şu / 20 sayfa hafızası  
Farklı  doküman grubu gönderimi / SUPER-FINE tarama 
yoğunluğu / 16 step gri tonlama (Halftone) / Orijinali 
damgalama (Stamp) / Fotokopi fonksiyonu. 

rEKOFARS 
	

Panasoni 
?ıvis ve güvencesi 
	

/ Bizi aray ın, konuşahm... 
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13~ ÖLÇEKLI 
SULAMA 

PROJELERİNİN 
POTANSIYELLERI 

VE SORUNLARI : 
GAP ÖRNEĞ I 

Fatma DOĞRUEL 
Dr. Doğruel 

Marmara Üniversitesi 
iktisadi ve idari Bilimler Fakültesinde 

ders veriyor. 

1. GİRİŞ  

Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP), bir taraf-
tan yarattığı  umutlar diğer taraftan büyük ölçekli 
bir yatırım olmasının gerektirdiğ i finansman tale-
bi ile, son yıllarda Türkiye için hep güncelli ğ ini ko-
ruyan bir konu oldu. Tartış malar da hep bu iki nok-
ta üzerinde, Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nin bu 
proje ile nasıl kallanacağı  ve GAP'm finansman so-
runları  üzerinde yoğunlaştı . Ancak büyük ölçekli 
sulama yatı rımlan, uygulandığı  bölgenin sulama 
öncesi yapısal özelliklerinin elveri şliliğ i, etkin bir 
proje planlaması  ve yönetimi ile ülkenin genel eko-
nomik ve siyasal koşullarına da bağlı  olarak başa-
rıya ulaşabilir. Daha önce bu tür projeler gerçekle ş-
tirmiş  başka ülkelerin yaşadığı  deneyimler, önce-
den dikkate almmayan teknik, ekonomik ve politik 
sorunların bu ülkeler için sulama projelerine yöne-
lik büyük hayal kırıklığı  yarattığı nı  gösterdi. Sos-
yal ve ekonomik plandaki problemleriyle Iran'da 
Dez, yarattığı  refah tartışı lan Sudan'da Gezira pro-
jeleri ile proje alanındaki üretime yönelik talep ye-
tersizliğ i nedeniyle hiçbir etkinli ğ i kalmayan Ga-
na'daki sulama yatırımları  ilk akla gelen örnekler-
dir (Ehlers, 1977; Bernett, 1977 ve Nwelre, 1978). 

Türkiye'de Cumhuriyet öncesinden baş laya-
rak, tarihi saptanabilenlerden ilki Konya-Çumra 
(1912) olmak üzere, birçok sulama yabram gerçek-
leştirildi. Bu projelerden, teknik ve hukuksal baz ı  
aksaldık ve sorunlara rağmen başarı  da elde edildi 
(1). Özellikle Çukurova bölgesindeki projelerin ba-
şansı  GAP için umut kaynağı  oldu. Çukurova da 
tarımın yanı  sıra bölgesel geli şmenin de sağlana-
bilmesi, GAP ile Güneydoğu Anadolu'da da benzer 
gelişmelerin olabileceğ i kanı sı nı  yarattı . Hatta 
GAPin sonuçlarının olumlu olacağam, artık kara-
dan da öte tartış masız bir yargıya dönüş tüğü söyle-
nebilir. Oysa sonuçlardan bu kadar emin olmak çok 
gerçekçi bir yaklaşı m değ il. Eğer temel amaç Gü-
neydoğu nun kalkı nması  ve sorunların çözülmesi 
ise "tek çözüm bu proje miydi?" ya da "yat ırım kara-
rı  doğru mu?" sorularının cevaplanması  gerekir. 
Ancak bugün böyle bir tartış ma, GAP'ın Türkiye'de 
üzerinde sayılı  'consensus' sağlanabilen konular-
dan biri olması  nedeniyle imkansızdır. Bütün siya-
si partiler, kamuoyu projeyi onaylamaktad ır. Kaldı  
ki bugüne kadar GAP için yapılan yatırımların bo-
yutları , arık geriye dönüşü ya da yatırım kararının 
doğr* uluğu tartış masım anlamsızlaş tırıyor. Artık, 
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bugünden sonra GAP'ın nasıl yönlendirilebileceğ i-
nin tartışı lması  daha gerçekçi bir yaklaşı m gibi gö-
rünüyor. 

Tartışı lması  ihmal edilen konular aras ı nda 
projenin daha çok makro etkileri ve sonuçlar ı  ile il-
gili olarak; proje alamndaki tar ı msal üretimle or-
taya çıkan fazlamn nas ı l pazarlanacağı , bölgedeki 
üretimin finansmanı  ve bunun bankacı lı k kesimi-
ne getirece ğ i yük, AET'ye üyeli ğ in etkiler, artan 
bölge ve bölge dışı  etkile ş im sonucu bölge halk ın-
dan doğacak sosyal talepler say ı labilir. Diğer bir 
konu ise, GAP bölgesindeki yap ını n proje sonuçla-
rı nı  nasıl etkileyeceğ idir. Bu yapı , yatırımların et-
kinliğ ini artı racak sonuçlar doğurabildiğ i gibi, et-
kinliğ i azaltacak problemler de ortaya çıkarabilir. 
Bölgesel yap ı  ile kastedilen, bölgenin sosyal (de-
mografik, etkin, eğ itim, vb.) ve ekonomik (sanayi-
leşme düzeyi, gelir düzeyi ve da ğı lı m gibi) yap ısı  ile 
önemli bir kurumsal yap ı  olan toprak dağı lı mı dır. 
Ş üphesiz bu yap ı lara dayanan dinamik ili şkiler de, 
örneğ in toplumsal örgütlenme biçiminin -a ş iret, 
vb.- nası l olduğu da önemlidir. Bu yazı da daha çok 
bölgesel yapı nı n özelliklerinin proje sonuçlar ı nı  
nasıl etkileyeceğ i üzerinde durulmuş  ve muhtemel 
problemler tartışı lmayı  çalışı lmış tır. 

Yöntem olarak, proje sonuçlar ını  etkileyecek 
bölge yap ı sı ndan kaynaklanan problemlere nas ıl 
yaklaşı lacağı  konusunda standart bir yol önermek 
zordur. Proje öncesi yap ı ya müdahalede varolan 
problemleri giderici bütünsel bir de ğ i ş im tercih 
edilebildi ğ i gibi, kısmi bir reform paketi ile bölge 
yapı sı  uyanlarak ve reform politikalar ı  zamana 
yayı larak uzun dönemli bir yakla şı m da kullan ı la-
bilmektedir (El Ghonemy, 1984). Bu tartış ma çer-
çevesinde öncelikle yap ılmas ı  gereken bölgede va-
rolan problemlerin neler oldu ğunu saptamakt ı r. 
izleyen a ş amada da nası l bir yaklaşı mla, bütünsel 
ya da kı smi, problemlerin çözüleceğ ine karar veril-
melidir. Bütün bunlar ı n ötesinde önemli olan, bu 
çal ış maların proje yat ınmlanndan önce gerçekle ş -
tirilmi ş  olması dır. Ayrıca bu çalış maları n disiplin-
lerarası  bir yaklaşı mla ele al ı nması  gerekir. Çün-
kü sulama sistemlerinin herhangi bir disipline mal 
edilmeyen çok yanl ı  gerçekleri sunmas ı , projenin 
mühendislik yap ı sının fiziki ölçütlerinin agrono-
mi, ekonomi, hukuk, antropoloji ve sosyoloji gibi di-
siplinlerde bütünleş tirilmesi ihtiyac ı nı  doğurrnak-
tadı r (Hazlewood ve Livingstone, 1982). 

GAP alamnda proje sonuçlanm etkileyebilecek 
üç odak noktas ı ndan ilki, yüksek nüfus art ışı , dü-
şük eğ itim düzeyi ve kültürel-etnik sorunlar ıyla 
sosyal yapısını n özellikleridir. İkincisi, sulama ya-
tınmı  yap ılan alandaki toprak dağı lı mının, sulama 
ile, dolayl ı  olarak bölge gelir dağı lım= etkilemesi 
kaçını lmazdır. Gelir dağı lımı nın sonuçları  ise özel-
likle beklenen bölgesel kalk ı nma umutlar-ini ilgi-
lendirmektedir. Üçüncü odak noktas ı , bölge tarı m 
ve sanayinin varolan yap ısı  artı  sulama ile, istih-
dam kapasitesindeki geli şmenin trendini yakala-
yabilmektedir. Bu tür projelerde daha önceki uygu-
lamalardan elde edilen sonuç, istihdam kapasitesi, 
vb. davranış sal faktörlerin yeterince geli şmemiş  ol-
masına - sı nai üretim ve modern tar ımsal üretim 
pratiğ indeki deneyim eksiklğ ine - bağlı  olarak böl-
gede yaratılan gelirin bölge içinde yat ı rıma dönü-
şememesi, bölgenin kalkı nma umutlannda hayal 
kı rıklığı  yaratabilecek bir ba şka sorundur. Bu üç 
odak noktası  aş ağı da ayrı  ayrı  incelenmiş tir. 

2. BÖLGE YAPISININ ÖZELLIKLERI VE 
PROBLEMLER 

2.1. Sosyal Yap ı  

Tarı mda yeni teknolojinin benimsenmesi, tek-
nolojinin uygulanmaya konuldu ğu bölgede bu yeni-
liği alabilecek bir sosyal yap ı nın varlığı nı  gerektir-
mektedir. Sulamamn ba şarı sı , bölgede ekonomik 
rasyoneller içinde hareket edebilen üreticilerin 
varlığı yla ortaya çı kar. Bir başka deyi ş le başarı , zo-
ra baş vurulmadan, üretimin te şviklerle yönlendi-
rfidiğ i bir ortamda kârl ı lıktaki değ i şmeyi görebile-
cek üreticinin bölgenin bölge dışı yla etkile ş imi za-
yı ftı r. Sulama ile bu etkile ş im artmakta, üreticinin 
üretim etkinli ğ ini artı rmaya tepkisi ile politikalara 
tepkisinin önemi de bu etkile şme bağlı  olarak yük-
selmektedir. 

Bu çerçevede projenin ba ş arı sında bölge sosyal 
yapısı  i) psikolojik, ii) sosyo-psikolojik ve iii) sosyo-
lojik olmak üzere üç ayr ı  bağ lamda ele al ı nabilir 
(El-Sherbini, 1981). Psikolojik faktörler, üreticinin 
bireysel olarak yeni teknolojinin gerektirdi ğ i üre-
tim tekniğ ini benimseyebilmesi ile ilgilidir. Bu ise, 
bir sulama projesi dikkate al ı ndığı nda gübre, ta-
rı msal mücadele ilz..!_>1 gibi yeni girdilerin kullan ı -
mını n ve su dağı tı mı nı n nası l yapı lacağı nı n öğre- 
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nilmesidir. Sulamanın gerektirdiğ i yeniliğin tü-
münü içeren teknik paketin (technical package) 
basitliği ya da karma şı klığı , üreticinin yeniliği be-
nimsemesini kolaylaş tı racak ya da zorla ştı racak-
tı r. Bununla birlikte, uygulanmas ı  gereken teknik 
ne kadar karma şı k olursa olsun tar ı msal yayım 
(agricultural extension) çal ış maları  ile bir ölçüde 
başarı  elde etmek mümkündür. Ancak bu nöktada 
üreticinin eğ itim düzeyi ile üretim pratiğ i hakkı n-
daki önceki bilgi birikimi, s ınırlayıcı  bir faktör ola-
rak ortaya ç ı kmaktad ı r. Görsel-i ş itsel araçlarla 
zenginleş tirilen bir tür pratik içinde eğ itim olarak 
tarı msal yay ı mı n başarı sı , proje alan ındaki okuma 
yazma oranı , bireylerin kavrama gücüyle de ili şki-
lidir. Bu bakı mdan GAP bölgesi ümit verici bir gö-
rüntü sergilemektedir. Türkiye genelinde okuma 
yazma bilmeyenlerin oranı  yüzde 23 iken, GAP böl-
gesinde yer alan alt ı  ilin toplamı nda yüzde 44 gibi 
yüksek düzeydedir (D/E, 1989). Toplam okul ça ğı -
na ulaşmış  ve aşmış  nüfus dikkate al ındığı nda, zo-
runlu olan ilkokul öğ retimini bile tamamlamam ış , 
okuma yazma bilmeyen (yüzde 44) ve okuma yaz-
ma bilen ancak herhangi bir öğ retim kurumunu bi-
tirmemi ş  (yüzde 20) nüfusun toplam içindeki oran ı  
yüzde 64'e ula ş maktadı r (DIE, 1989). 

Sulama ile yeni özellikler kazanacak olan çev-
reye bölge halkının uyumunu, sosyo-psikolojik fak-
törler etkilemektedir. Bölge halk ı nı n inançları , 
sosyal idealleri, moral değer ve tutumlar ı  değ i şen 
koşulların benimsenmesinde belirleyici olmakta-
dı r. Yerleşik nüfusun geçmi ş teki korku ve yerle ş -
miş  yargılanna da dayanan bu tutum ve davran ış -
ların etkisi, projenin bütününde ya da kı smen ba-
ş arı sı zlı k sonucunu doğurabilmektedir. Örne ğ in 
Mozabik'te bir yeni sulama projesinde üreticiler, 
geçmiş teki sömürgecilik y ılları  ile ilişkili gördükle-
ri için pamuk yeti ş tirrneyi reddetmi ş lerdir (El-
Sherbini, 1989). Etnik farkl ı lıklar sulama projele-
rinin etkinliğ ini azaltan bir diğer faktördür. Her-
hangibir etnik gurubun fiziksel, ekonomik ya da 
politik nedenlerle yerle şim alanının değ iş tirilmesi, 
proje alanlar ında farkl ı  etkin guruplann bir araya 
gelmesine neden olabilmektedir. Örne ğ in Sudan 
ve Mı sır'da baraj ın sular altında bıraktığı  toprak-
larda yaşayan Kuzeydoğu Afrikal ılar, politik ne-
denlerle Suriye ve Irak'ta yer de ğ iş tiren kürtler, 
Botswana'da Bassarwa avc ı  ve toplayıcılar ve So-
mali'ye yerleş tirilen göçebeler bu konuyla ilgili ola- 

rak sayılabilir (El-Sherbini, 1981). Etnik farkl ı lık-
ların yarattığı  sorunlar GAP bölgesi için çok önem 
ta şı maktadı r. GAP için göç yönü muhtemelen 
GAP'ı n gelişen ekonomisinin çekiciliği oranında 
bölge dışı ndan GAP'a olacakt ı r. Böyle bir gelişme 
bölge halkında, yıllardır ihmal edilmi ş  ve geri kal-
mış  olmanın verdiğ i rahatsı zlıklarla, bölge dışı n-
dan gelenleri kabul etmeme biçiminde bir tepki do-
ğurabilir. 

Sosyolojik faktörlerle projenin sonuçlar ının 
ilişkisinde, art ık ayrı  ayrı  bireylerin değ il gurubun 
toplu olarak tepkisi önemlidir. Eğer sulama proje-
leri gelişmi ş  bir sosyal yap ı  üzerine inşa ediliyorsa 
sonuç başarılı  olmakta, sosyal yapı  faydanın rasyo-
nel dağı tımını  engelleyecek ölçüde geli ş memişlik 
özellikleri ta şı yorsa sonuç ba ş arı sı z olmaktadı r. 
El-Sherbini (1981), ba şarı lı  sulama projesi örne ğ i-
ne Çin'in uygulamaları nı , baş arı sı z örneğe ise 
Irak'ı n yarı  göçebe bedeviler için 1920 sonras ı  ile 
ikinci dünya sava şı  arasında kalan dönemdeki su-
lama projeleri uygulamalar ı  göstermektedir. 
(FAO, 1977 ve Johl, 1980'den aktaran El-Sherbini, 
1981). Burada ba şarı  ölçütü, sulama teknolojisinin 
getirdiğ i yeniliğ i benimseme ve sulamanın sundu-
ğu olanaklarla canl ı  bir ekonomi yaratarak bölge-
sel kalkı nmayı  sağlamaktır. Bunu sulama prati ği-
nin değ iş ik aşamaları nda üreticilerin sorunlar ı nı  
çözüm biçiminde anlamak ve görmek mümkündür. 
Örneğ in Tayland, Filipinler ve Nijerya'da üretimde 
traktör vb. makina kullan ımı  için devlet devreye gi-
rerken (Feder et. al., 1985). Çukurova'da traktör 
sahibi olmayan üreticiler makina kiralayarak bu 
sorunu çözebilmektedir. Bu, Çukurova'da sulama 
projesi ile bölge halk ı nı n gereken bütünle şmeyi 
sağlayabildiğ ini göstermektedir. Di ğer tarafda ise 
devlet makina arz ım direkt olarak gerçekle ş tirdiğ i 
halde etkin kullanımı nı  sağ layamamaktad ı r. Proje 
işletmesinin bir parças ı  olan bu durumu kredi kul-
lanı mında, tohum vb. modern girdilerin kullam-
mı nda da görmek mümkündür. Çukurova'da sula-
manın başarı sı , bölgenin sulama yatırımları  yapı l-
madan önce de görece geli şmi ş  tarım ve sanayiye 
sahip olmasıyla ilişkilidir. Gelişmiş  bir ekonominin 
verdiğ i uyan ile sosyal yap ıda proje öncesinde yeni 
bir teknolojiyi özümseyebilecek özellikler olu şmuş -
tu. Bölgede tarı mda ticarile şme, ülke ekonomi ve 
siyaseti ile bütünle şme sulama öncesinde de vard ı  
(Doğ ruel ve Doğ ruel, 1989). GAP bölgesi bu bak ım- 
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dan az gelişmiş  yapısıyla Çukurova'clan farklılık-
lar göstermektedir. Dönü şüme uğramakla birlikte 
bölgedeki aş iret örgütlenmesi ve kültürü hala et-
kinliğ ini sürdürmektedir (Akşit, 1989). 

Bu ~ada, özel olarak, düşük eğ itim dü-
zeyi, etnik sorunlar ve hala a ş iret örgütlenme ve 
kültürünün etkisini sürdürmesi GAP' ın başarısın-
da sosyal yapınan doğabilecek zamlar olarak orta-
ya çıkmaktadır. Ancak çizilen tablonun bütün 
olumsuzhığ i-  ma rağmen GAIrm bütünüyle başarı -
sız olacağı m düşünmek pek doğru olmayabilir. Ba-
şarisızliktan başarıya giden yolda etkili olabilecek 
iki faktörden söz edilebilir. Bunlardan ilk, televiz-
yon, radyo, vb. İ letişim araçlarının çok sınırlı  etki-
sidir. Diğeri ise, GAP bölgesinden Çalcurova'ya her 
yıl tekrarlanan geçici işgücü ihraadır. Gelenlerin 
bir bölümü çukurava•da kalmakla  birlikte önemli 
bir bölümü geriye dönmektedir. Bu kiş ilerin 'sınırlı  
ölçüde' tanıdığı  değ iş ik yaşam biçimi, GAIrm gele-
cekteki görünümünü ethleyebilecektir. Şüphesiz 
iletiş im araçlarının ve tarım işçilerinin GAP sosyal 
yapısında yaratacağı  etki, bölgenin potansiyeli 
dikkate alındığı nda ırıarjinal bir etkidir. Sosyal ya-
pıya etkileyecek, bölge dinamiğini harekete geçir-
mek temel faktörler eğ itim, sanayi, kentleşme ve 
sağ lık için yapılacak yatinnilardır. Bölgede yaşam 
düzeyinin yükselmesi gerekmektedir. Sa ğ lik ko-
şıdlanmn iyileşmesi sulamanm benimsenmesinde 
önemli psilcolciik faktörlerdir. Sosyal yap ıda değ iş -
me, sulamanın direkt ve dolayh etkileri belirdikçe 
daha kolay olacaktır. 

2. 2. Bölge Yapısı  ve Gelir Dağı lımı  

Master planda yer alan gerek genel, gerekse 
tarımsal ve sınai kalkınma hedeflerinin ortak nok-
tası  bölgedeki gelir düzeyinin yûlcseltilmesi ve bu-
na bağlı  olarak Güneydoğu Anadolu bölgesinin ge-
lişmesini uyaracak refahın yaratılmasıdır. Ancak 
gelir düzeyinin yükseltilmesinin bölgede anlaml ı  
bir refah yaratabılmesi için, varolan gelir da ğı lımı- 

bozmayan, bundan da öte iyileş tiren bir yaklaşı -
mın benimsenmesi gerekir. Çünkü yaygmlaş tınla-
mayan refah, yeterli sosyal ve ekonomik canl ılık 
yaratılmasına engeller. Bu ise, yarat ılan gelirlerin 
GAP alanında değ il de gelişmiş  diğer bölgelerde 
yatırıma dönüşznesine ya da tüketilmesine yol aça-
bilir (2). Sulama toprak sahibine, toprağı n değeri-
nin artması  (rant) ve üretim gelirinin artmas ı  gibi  

iki tür fayda saglar. Bu durumun büyük toprak sa-
hilıi lehine refah etkisi yarataca ğı  apktzr. 

Sulanıanm toprak sahibi lehine bu sonuçları  
Çukurova'cla 1984 yılında yapılan bir anket çalış -
masıyla gözlenmiş tir. Aynı  zaman aralığ nı  dikkate 
alan bir analizde (cross-section) toprak sat ış  değer-
leri, sulama yapılan alanda sulanwım olmadığı  
alanın iki kafadar (Doğruel, 1987). Benzer toprak 
kalitesini dikkate alan ve bazı  sosyal ve ekonomik 
kıstaslarla sulama dışı nda homojerılıgı—  sağ lanan - 
sulanan ve sulanmayan - iki örnek alanın üretim 
gelirleri karş ilaştırmasında da, sulu tarım yapan 
işletmeler daha avantajhdır (Doğruel, 1987). Sula-
inanın toprak sahibi için yarattığı  bu çift yönlü fay-
da, toprak dağı lımı nın bozuk olduğu bir bölgede ge-
lir dağı bmını  da bozabilir. Ancak burada sulama-
nın, sulamanın teknolojik özellikleri ve bölgedeki 
tarım ve tarım dışı  gelişmelere bağlı  olarak küçük 
işletmeleri büyütecek ve büyük işletmeleri parçala-
yacak bir sonuç doğurabileceğ ini gözden kaçırma-
mak gerekir. Çukurova'cla sulama ile geçen otuz 
yıldan sonra toprak dağı lımının gösterdiğ i değişim 
böyle bir sonucu işaret etmektedir. Çizelge -1 ve 
2'den gib ız' lenebilecegi gibi 1-50 dekar aras ındaki iş -
letmelerin say ısı  azalmış , buna karşı lık işledikleri 
alan ariaruşbr (3). 500 dekardan büyük işletmele-
rin ise hem sayıları  hem de iledikleri alan kin' fil- 
mılştür' . 51-500 dekar arasında dağı lan işletmele-
rin toplam olarak say ıları  yüzde 34.2"den yüzde 
49.3'e, işledikleri toprak ise ikiye katlanarak yüzde 
25.2'den yüzde 52.6'ya   (Çizelge -1 ve 
2'den hesaplandı). Bu değ işmenin temılinde eni ta-
rım teknolojisi altında kendiliğ inden bir optimum 
işletme büyüklüğünü yakalamımn belirleyici oldu-
ğu söylenebilir. 

ÇİZELGE 1 

Çukurova ila Sulama Öncesi Toprak (işletme) 
Genişliğ i Dağı lımı  (1952) (%) 

Işletme Genişliğ i Işletme Sayma Toplam Arazi 

1- 50 
51-100 
101 - 200 
201 - 500 
501 + 

55.44 
18.13 

7.25 
10.36 
8.81 

6.76 
5.67 
4.81 

14.65 
68.11 

KAYNAK: DSİ  (1.R71» 
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ÇIZELGE 2 

Çukurova'da Sulama Sonras ı  Toprak ( İş letme) Geni ş liğ i 
Dağı lımı  (1983) (%) 

Iş letme Geni ş liğ i I ş letme Sayısı  Toplam Arazi 

1 - 50 45.05 8.00 
51-100 20.86 10.21 
101 - 250 19.16 21.21 
251 - 500 9.16 21.21 
501 + 5.77 39.37 

KAYNAK: 1983 Çiftçi E ğ itim Servisi (ÇES) Kay ıtlar ı  (4). 

Çukurova'da sulamamn sonuçlar ı nı n ortaya 
koyduğu toprak da ğı lı mı  ile ilgili tablonun GAP 
için nası l olaca ğı nı  kestirmek pek kolay de ğ ildir. 
Çünkü her şeyden önce sulama öncesi yap ı  çok 
farklı dır. Başlangıçtaki toprak da ğı lı mı  benzer ol-
sa bile sulama öncesi Çukorova'mn daha geli şmiş  
sosyal ve ekonomik yap ıya sahip olmas ı  karşı la ş -
tı rma yapmayı  zorla ş tı rmaktad ı r. Çukurova'da 
sulama öncesinde yap ı lan bir çal ış mada 1952 y ı l ı  
için topraksı z aile sayısı  yüzde 37.2'dir (DSI, 1970 
s. 27). GAP Alanında ise 1981 Köy Envanter Etüd-
leri'ne göre yüzde 40.3'tür (Aktaran Şeker, 1989 s. 
36). Bu yüzdelerle topraks ı z aile sayı sı  bakımından 
pek fark olmad ığı  söylenebilir. Ancak sahip olunan 
toprakların dağı lı mı nda Çukurova'mn sulama ön-
cesi yap ı sı ndan farkl ı  bir durum söz konusudur. 
GAP alanı nda büyük işletme sayı sına göre elde tu-
tulan toprak miktar ı , Çukurova'dald büyük i şlet-
melerin sulama öncesinde tuttuklar ı  toprak mikta-
rı ndan oransal olarak daha fazlad ır. Çukurova'da 
büyük i şletmelerin say ı sı  ve ellerindeki topra ğı n 
oranı  dikkate al ı ndığı nda, GAP alan ı nda 500 de-
kardan büyük i ş letmelerin ellerinde tuttuklar ı  
toprağı n yüzdesi 15.5 olmas ı  gerekirken bu oran 
yüzde 30.5'dir. (Çizelge - 3'ten hesaplanm ış tır). 

Çizelge - 3: 
Sulama Öncesi Çukurova ve GAP' ın 

Toprak (I ş letme) Geni ş liğ i Dağı lım ı  Karşı laş tırmas ı  (%) 

Iş letme 
Geniş liğ i 

Çukurova (1952) GAP (1981) 

Arazi 
I ş letme 
Sayısı  

I ş letme 
Arazi 	Sayısı  

1 50 
51 100 
101 - 200 
201 500 
500 + 

6.76 
5.67 
4.81 

14.65 
68.11 

55.44 
18.13 

7.25 
10.36 

8.81 

	

15.74 	38.35 

	

14.14 	14.34 

	

19.77 	10.44 

	

19.87 	4.82 

	

30.47 	2.05 

KAYNAK : DS İ  (1970) ve Seker (1989) 

Böyle bir da ğı lımı n sonuçları  ne olabilir? Her-
şeyden önce kı sa dönemde üretici kararlannda sep-
külatif amaçlar etkili olabilir. Toprak sat ışı ndan 
toprak sahipleri büyük rantlar elde edebilirler. Bir 
diğer sorun bölgede sosyal ve ekonomik canl ı lığı n 
kı sa dönemde yarat ı lmaması  durumunda, büyük 
i ş letmelerin gelirlerinin yat ı rım ya da tüketim 
amacıyla bölge içinde tutulmas ı nı n güçlüğüdür. 
Belki uzun dönemde Çukurova'da olduğu gibi işlet-
meler teknik ve ekonomik optimum büyüklü ğe 
ulaşabilecektir. Ancak kı sa dönemde ortaya ç ı kabi-
lecek bu sonuçlur, bölgedeki gelir da ğı lımı  ve bölge-
sel kalkı nma hedefleri aç ı sı ndan umut verici de ğ il-
dir. Yeni tekniklerin uygulanmas ında büyük işlet-
melerin daha avantajl ı  olması  -görece daha rahat 
makina yat ı nmı  yapabilmeleri, üretimin finans-
manında güçlük çekmemeleri- sulama= benem-
sinmesinde önemli olmakla birlikte, optimumun 
üzerindeki toprak büyüklüklerinin spekülatif 
amaçlara aç ık olamsı  kaçı nılmazdı r. 

2.3. Bölge Yapısı  ve İ stihdam 

Proje kalkınma hedeflerinin bir di ğer odak 
noktası  ise GAP bölgesinde gelecekte istihdam ka-
pasitenin çok yükselece ğ i umududur (DPT, 1989). 
GAP istihdam raporunda 1985 yı lı  içinde 1.528 bin 
kiş i istihdam edilirken 2005 y ı lı nda 1.440 bini ta-
rımda yer almak üzere 2.796 bin faal nüfusa ihtiyaç 
duyulacağı  ve yüzde üç de nüfus aç ığı  beklendiğ i be-
lirtiliyor ( İİ BK, 1989). İstihdamda bu art ış , GAP 
bölgesinde tarım ve sanayi ile ilgili hedeflere ula şı l-
dığı  oranda gerçekle şecektir. Ancak iki ana sektör-
le ilgili hedeflere değ iş ik nedenlerle ula şı lmadığı n-
da, istihdam artışı nı n da beklendiğ i düzeyde ger-
çekle şemeyeceğ i açıktı r. Bu nedenle, öncelikle ta-
rı m ve sanayi sektörünün hedeflerini, dolay ı sıyla 
GAP'ın istihdam kapasitesini, etkileyebilecek ge-
liş melerin neler olabilece ğ inin tartışı lması  gere-
kir. 

Tarı m sektörü ile ilgili istihdam artışı nda 
umutar daha çok pamuk üretimindeki art ış a bağ -
lanıyor. GAP istihdam raporunda yer alan bilgilere 
göre GAP'ta üretilecek pamu ğu toplamak için 550 
bin ve çapalama için de 750 bin dolay ı nda tarı m iş -
çisine gerek duyulacak ( İİ BK, 1989). Ayrı ca hay-
vancı l ı k, ağ açland ı rma için de on binlerce ki ş inin 
çalış tı nlabileceği vurgulan ıyor. Burada istihda- 
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mın dayandı rı ldığı  bu geli şme için önerilen bitki-
ürün deseni. Çizelge - 4'te verildi ğ i gibidir. Ancak 
bu önerilerin gerçekle şmesi, bu ürünlere yönelik iç 
ve dış  talebin oluşmasına ve izlenen tar ım politika-
ları nı n önerilen bitki-ürün deseni do ğrultusunda 
olması na bağ lı dır. Örneğ in Gana'da, yoğun sulama 
yatı rı mları  sonucu ortaya çı kan üretim art ışı na 
ayak uyduramayan dü şük iç ve dış  talep, 1960-75 
yılları  arasında kiş i başı na ulusal gelirin yılda yüz-
de 0.18 azalması na neden olarak sulamadan bekle-
nen faydayı  yok etmiş tir (Nweke, 1978). Gana, çev-
resindeki düş ük gelirli ve az nüfuslu siyah Afrika 
ülkelerine ihracat yapamam ış , bunun yanı  sıra iç 
pazarda artan üretimle dü şen ürün fiyatlar ı  bu ül-
kenin ekonomisine gerçek bir çökü ş  yaş atmış tı r. 
Ekonomik olarak bir ba ş arısı zlı k olmamakla bir-
likte, Çukurova'da da önerilen bitki-ürün deseni 
gerçelde ş ememi ş tir. Çukurova'n ı n büyük sulama 
projelerinden Aş ağı  Seyhan Sulama Proje alan ı n-
da, pamuk üretimi tah ıllarla birlikte beklentileri 
de aşmış , buna karşı lık yem bitkileri, sebzecilik ve 
diğer sanayi bitkilerinde beklenen geli ş me olma-
mış tır (Çizelge - 5). Aynı  ş ikilde hayvanc ılık da iste-
nen geli şmeyi gösterememi ş tir (Doğruel, 1987). Bu 
sonuç, kredi ve ürün te ş viki gibi üreticiye yönelik 
teş vik politikalar ı  ve ürün fiyatları  ile s ı kı  ili şki 
içindedir. Hayvancılık proje alan ında önerilmi ş  an-
cak te şvik edilmemi ş tir. Önerilen bitki-ürün dese- 

ÇIZELGE - 4 
GAP Master Plan Için Önerilen Ürün Deseni (%) 

Ürünler 	 Toplam Alandaki Pay ı  

Ana Ürünler 

*- Buğ day 25 
- Arpa ve diğ er dane yem bitki 15 
- Mercimek ve kuru fasulye 8 
- Pamuk 25 
- Kış  Sebzeleri 2 
- Çok y ı ll ı k bitkiler (x) 20 

Alt toplam 95 
Ikinci ürünler (toplam) (xx) 39 

TOPLAM (Ürün yoğ unluğ u) 134 

Kaynak: DPT (1989) 
(x) Antep f ı stığı , üzüm, meyve ağaçlar ı , kavak ve fıdanl ı k. 
(xx) Soya fasulyesi, m ı s ır ve yem bitkileri, yerf ı st ığı , ayçiçeğ i 

susam ve sebzeler. 

ÇIZELGE - 5 .. 
Aşağı  Seyhan Sulamas ı  Urün Deseni Hedef ve 

Gerçekle ş me (%) 
Ürünler Hedef 	1983 	1984 

Ana Ürünler 

-Pamuk 35 	45 	64 
-Tah ı llar 13 	41 	24 
- Çeltik 5 	— 	- 
-Yem Bitkisi ve diğ er 
tarla bitkileri 20 	1 	1 
-Bostan 1 	5 	3 
-Sebze 15 	1 	1 
-Turunçgil vd. 8 	7 	7 
-Diğ er sanayi bitkileri 3 	— 	— 
Alt toplam 100 	100 	100 

Ikinci ürünler (toplam)` 4 	8 	5 
TOPLAM (ürün yo ğ unluğ u) 104 	108 	105 

Kaynak: Doğ ruel (1987). 
(x) Proje hedefinde ikinci ürün olarak yem bitkileri düş ünül- 

müş tür. Ancak ikinci ürün hedeflendi ğ i gibi yem bitkisi olmam ış , 
1983-84 y ı llar ı nda en fazla soya ekilmiş tir. 

ninde yer almayan soya ise garantili al ım ve üretim 
aşamasındaki desteklerle bölgeye yerle şmiş tir. Pa-
muk ve buğday için de, benzer koşullar geçerlidir. 
Üretici kârl ı  gördüğü zaman üretmi ş , değ ilse vaz-
geçmi ş tir. Bu, sulama projelerinde ürün deseni he-
deflerinin gerçekle ş mesinin çok çe ş itli faktörlere 
bağ lı  olduğunu göstermektedir. Bununda ötesinde 
bu tür kararsız ürün deseni hedeflerine dayanarak 
istihdam, gelir, vb. hedefler saptamak oldukça zor-
dur, 

Bitki-ürün deseninin beklendi ğ i gibi gerçekle ş -
tiğ i varsayımı nda da istihdam için net say ılar söy-
lemek zordur. Bunun nedeni, özellikle pamuk üre-
ten i ş letmelerin hasat a şamasında mekanizmasyo-
na gitmesi olas ılığı dı r. Uzun dönemde Çukurova 
üreticisi, GAP bölgesinden gelen i şgücünün bula-
mayacağı  için ya pamuk üretiminden vazgeçecek 
ya da makinalı  pamuk hasatma geçecektir. Çuku-, 
rova'da ikinci tercihin yap ı lması , eğer beraberinde 
bir maliyet avantaj ı  da getiriyorsa yeni teknolojiyi 
benimsemekte güçlük çekmemesi beklenen GAP 
alanındaki büyük i ş letmelerin de dikkatini çeke-
cektir. Zorlayıcı  ve küçük bir varsay ım olmakla bir-
likte böyle bir olas ılı k, GAP alanında büyük i şlet-
melerin pamuk hasat ı nda makina kullanmaya 
başlaması , gerçekleşebilir. Bu sonucu yaratabile-
cek bir diğer geli şme de, yine uzun dönemde, 
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AET'ye üyeliktir. AET'ye üyeliğ in getirece ğ i iş  ya-
salanndaki değ i şmeler ve sosyal güvencelerdeki 
zorlamalarla i şgücü maliyeti yükselecektir. Bu ge-
lişmede üreticileri daha yo ğun makina kullanma-
ya, teknoloji de ğ i ş tirmeye itebilir. 

Sanayi sektöründeki istihdam beklentisinin 
gerçekle ş mesinin önündeki engeller ise bir taraf-
tan emek-yoğun teknoloji kullanımı  ve gı da sanayi 
tercihlerinin yap ı lmış  olması  (İİ BK, 1989 ve DPT, 
1989), diğer taraftan ise bölgede varolan sanayinin 
çok geri olmas ı dı r. GAP alan ı nda yer alan alt ı  il 
içinde sadece Gaziantep görece daha fazla geli ş -
mi ş tir. Diğer be ş  il olan Ad ı yaman, Diyarbak ı r, 
Mardin, Siirt ve Ş anlıurfa'da bugüne kadar yap ı -
lan yatı rı mlar Sümerbank, Tekel vb. kamu yat ı -
rı mları  olup düşük ölçektedir. Bu azgeli ş mişlik ya-
pı nı n ilk sonucu, sı nai kurumlaşmanı n olmaması -
nı n yarataca ğı , iktisadi rasyonelleri olu ş turacak 
davranış sal özelliklerin güç yerle şmesi ve bölgenin 
özel yatı rı mlar için cazip olmamas ı dı r. Nitekim bu-
güne kadar bu bölge hiç cazip olmam ış , özel kesi-
min yaptığı  yatı rı mlar da etkin olmam ış , açı lan bir 
çok fabrika da kapanm ış tı r. 

Bölge sanayinin geli ş iminde GAP istihdam ra-
porunda önerildiğ i gibi emek-yoğun yatı rı mları n 
tercihi ise, istihdam için çok çabuk sonuca ula şma-
yı  amaçlayan bir politika olup bölge ve ülke ekono-
misinin uzun vadeli ç ı karları  açı sından doğ ru ol-
mayabilir. Sadece emek-yo ğun tercihi baz ı  sektör-
lerde geri teknoloji seçimi anlam ı na gelebilir. Di-
ğer taraftan teknoloji seçimi daha çok bölgeye yat ı -
rı m yapacak sermayenin karar ı na bağ l ı  olacak, 
kârl ı  olan teknoloji seçilecektir. burada te şviklerle 
bu seçim yönlendirilebilir. Ancak bu yönlendirme-
de de tek amac ı n istihdam artışı  olamayacak'', 
uzun dönemli sanayile ş me ve bölgenin kalkınma 
hedeflerinin de belirleyici olmas ı nı n gerektiğ i açık-
tı r. Ayrıca verimliliğ i yüksek sermaye yoğun tek-
nolojiler daha fazla katma de ğer yaratt ı kları  için 
bölge ekonomisini canland ı rarak dolayl ı  yolla is-
tihdam kapasitesini art ı rabilirler. Bu ise, hem is-
tihdamı n geni ş lemesini, hem de bölge ekonomisi-
nin gelişmesini aynı  anda gerçekle ş tiren bir tercih-
tir. 

Önerilen sanayiler aras ı nda tarıma dayal ı  sa-
nayilerin yer almas ı , GAP'ı n tarı msal hedeflerinin 
büyüklüğü nedeniyle, doğal olmakla birlikte bu tür  

sanayinin geleceğ inin ne olabilece ğ inin iyi incelen-
mesi gerekir. Dünya Bankas ı 'nın tarıma dayal ı  sa-
nayide yer alan firmalarda sermaye erimesinin ol-
duğunu belirtmesi, bu tür sanayiin rekabet gücü ve 
geleceğ i açısından tartış malı  bir durum yaratmak-
tadı r (Hürriyet, 1989). 

3. SONUÇ 
GAP gerek Güneydoğu Anadolu bölgesi, gerek-

se Türkiye için çok büyük bir projedir. Buna ba ğ lı  
olarak sonuçlar ı  da, uygulandığı  bölge ve Türki-
ye'nin büyüme hedeflerini yak ından ilgilendirmek-
tedir. Ancak bugüne kadar, in şaatı  uzun yıllar önce 
ba ş laması na rağmen, GAP' ı n muhtemel sonuçları  
üzerinde çok fazla durulmad ı  ve ilgi daha çok proje-
den elde edilecek eneji ile tar ı msal üretim hedefleri 
üzerinde yoğunlaş tı . Diğer taraftan Güneydo ğu 
Anadolu bölgesindeki sosyal ve ekonomik sorunla-
rı n zaman içinde derinle ş mesi GAP'a yeni bir an-
lam yüklenmesine neden oldu ve bugün proje, ka-
muoyunda tartış ması z biçimde bölgenin sorunları -
nı  çözecek tek umuda dönü ş tü. Oysa bu ölçekte bir 
yatı rı ma ba şlamadan önce yat ırı m karar ını n doğ -
ruluğunun tartışı lması  gerekiyordu. Belki, GAP 
için harcanan kaynaklarla bölge kalk ı nması nda 
baş ka alternatifler de ğerlendirilebilirdi. Ancak 
proje yatı rı mları nı n ulaş tığı  bu boyutta bu sorunun 
sorulmas ı  için çok geçtir. Yap ı lması  gereken bu-
günden sonrasını  tartış maktı r. Bu yakla şı mla, böl-
gesel yap ı nı n özelliklerinin proje sonuçlar ı nı  nası l 
etkileyeceğ ini incelemek ve muhtemel problemleri 
ortaya koymak, önceli ğe sahiptir. Aş ağı da GAP 
bölgesinin bu çerçevede de ğerlendirilmesinden el-
de edilen sonuçlar yer almaktad ı r. 

- Projenin baş arı sı  önündeki önemli engeller-
den biri GAP bölgesinin sosyal yap ı sı dı r. Sulama-
nı n benimsenmesi, bir ba ş ka deyi ş le yeni üretim 
tekniklerine uyum ve sulaman ı n yarattığı  fayda-
nın rasyonel da ğı blabilmesi ancak geli şmi ş  bir sos-
yal yap ı  ile mümkündür. Bu nedenle bölgedeki dü-
ş ük eğ itim düzeyi, etnik sorunlar ve a şiret tipi ör-
gütlenme ile kültürünün hala etkin olmas ı  aşı lma-
sı  gereken problemlerdir. 

- Toprak dağı lı mı  GAP'ı n sonuçlarını  etkileye-
cek bir diğer yapı sal özellikter. GAP'ta özellikle bü-
yük i ş letmeler lehine bir dağı lı m vard ı r. Bu yap ı , 
sulama ile uzun dönemde, Çukurova'dakine benzer 
biçimde, çok büyük i ş letmelerin parçalanmas ı  ve 
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küçük i ş letmelerin de büyümesi sonucu de ğ işebi-
lir. Bu muhtemel değ iş im, sulama ile teknik ve eko-
nomik olarak optimum i şletme büyüklüğüne ulaş -
ma gereğ inin bir sonucudur. Ancak k ısa dönemde 

"sulama ile değeri artan topraklar üzerindeki spe-
külatif eğ ilimler, büyük toprak sahipleri lehine 
haksı z bir rant doğurabilir. Toprak satış ları  ile el-
de edilen rant ve sulama ile üretimden elde edilen 
gelirlerin artmas ı , bozuk bir toprak dağ-ı lı mı nda 
bölge gelir da ğı lımı nı  da olumsuz etkiler. Bu geli ş -
menin bir diğer olumsuz yans ı ması  da, kı sa dö-
nemde bozuk bir gelir dağı l ı mı  ile bölge yeterince 
geli şemeyeceğ i ve cazip bir yat ı rım ve tüketim ala-
nı  olamayaca ğı  için artan gelirlerin bölge d ışı na 
kaçması dı r. 

- Bölge ekonominin yeterince geli şmemi ş  olma-
sı , özellikle istihdam art ışı  önünde bir engeldir. Sa-
nayide gerekli altyap ı  ve kurumlaşmanın olmama-
sı , bölgeyi yeni yatı rımlar için cazip bir alan olmak-
tan çıkarmaktadır. istihdam alanı  yaratı lmasında 
bir diğer engel de tar ım ve sanayi için belirlenen 
hedeflerin çok çabuk sonuca ula şmayı  amaçlayan 
politikalar olmas ı dı r. Corneğizı  tarımda pamuk üre-
timine bağ lı  bir istihdam hedefi, sanayide emek-
yoğun ve gı da sanayi tercihleri tartışı labilir karar-
lardır. Çok daha geni ş  perspektifli yatırım kararla-
rı  alınabilir. Emek-yoğun teknoloji olmasa bile ve-
rimliliğ i yüksek teknolojiler, yüksek katma de ğer 
yaratarak ve bölge ekonomisini canland ırarak, do-
laylı  ama kararlı  bir istihdam kapasitesi yarat ır. 

Notlar 

1) Türkiye'de sulanan alanlarda teknik olarak sulama oranlar ı-
nın düşüklüğü (anlamaya aç ı lan alanlarda sulu tar ım değ il 
de kuru tanm yap ılması) dikkati çekerken, ekonomik olarak 
bilinçsiz su kullan ımının verim dü şürücü etkisi, sulama ya-
tanmlann ın yap ı ldığı  alanlarda kentsel yerleş imin yoğun-
laşması , tarı m arazilerinin çok parçalı  olması  ve toplululaş-
tırmanm zamanmda yap ı lmaması  ile toprak ve su hukukuna 
ilişkin sorunların su dağı tımını  ve suyun ekonomik kullan ı-
mun etkilemesi gibi konular ön s ıralarda yer almaktad ır. 

2) Çukurova bölgesinde sulama ile birlikte bölgesel geli ş menin 
de sağ lanmas ına rağ men tarım kesiminde artan gelirler sa-
edce bölge içinde kalmam ış tır. Hem yat ırım, hem tüketim 
olarak başka bölgelere de yönelmi ş tir. 

3) Burada 1952 ph için DSI'nin kullandığı  değ erler yat ırım ya-
p ı lacak proje alrnmın tamamını  kapsamaktadır. 1983 yılına 
ait bilgiler ise sadece A şağı  Seyhan Sulama proje alanmdan 
seçilen bir gurup i ş letme üzerinde yap ılmış tır. Farklı  iki ça-
lış maya dayandığı  için, iş letme geni ş liğ i sın ıfland ırmasında 
da iki çizelge arasında fark vard ır. 

4) ÇES (Çiftçi E ğitim Servisi) A şağı  Seyhan Sulama proje ala-
nında tarımsal yayım çalış maları  yapan resmi bir kurulu ş -
tur. 
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EKONOMETRİ  
NEYİ  ÖLÇER? 

Selim SOMÇAĞ  
Yazar Boğaziçi Üniversitesi 

Iktisadi ve idari Bilimler Fakültesinde 
yüksek lisans öğrencisidir. 

Nobel ekonomi ödülünün bu yıl yaşayan en kı -
demli ekonometricilerden olan Norveçli Haavel-
mo'ya verilmesiyle "ekonometri" kelimesi bir kez 
daha iktisatçı  olmayan çevrelerde de yank ı landı , 
ekonometrinin günümüz iktisat biliminde sahip ol-
duğu yerin önemi de bir kez daha vurgulanmış  ol-
du. Konunun iyice uza ğı nda olanlar biraz Yunanca 
bilgileri varsa ekonomi ve metre kelimelerden eko-
nomiyle ilgili bir şeylerin ölçüldüğünü tahmin etti-
ler, ekonometrinin üniversitelerin iktisat prog-
ramlarının standart bir parças ı  olmadığı  dönemde 
yeti şmi ş  iktisatçılar da yeni ku şak yayınlarda sık 
sık karşı laş tıkları , R karelarin, t, F, Durbin-Wat-
son testlerinin, güvenlik aral ıklanmn, otokorelas-
yonun ve heterosedastisitenin harman oldu ğu bu 
garip disiplinin ne olduğu konusunda bir kez daha 
düşünme fırsatı  buldular. 

Ekonometrinin bir disiplin olarak oluşmaya 
baş ladığı  dönemde iktisat çevrelerinde yaratt ığı  
skeptik tepkilerin üstesinden gelip hakim iktisat 
paradigması  içinde kendine bir yer açmasımn üze-
rinden epey zaman geçti. Bugün ekonometrinin ne-
oklasik iktisat dünyas ında sahip olduğu yer sarsı l-
maz sağlamlıkta gözükmektedir. Art ık iktisatçı  ol-
mayan çevrelere hitap eden popüler çal ış malarda 
bile bol sayıda ekonometrik denldem yer almakta, 
üniversitelerin iktisat pogramlannda ekonometri-
nin ağı rlığı  gittikçe artmakta, iktisatç ılar gittikçe 
daha fazla zamanlar ını  ekonometri programlar ıyla 
donatı lmış  bilgisayarlann ekranlan ba şı nda geçir-
mektedirler. Iktisat-ekonometri ili şkisindeki en 
önemli geli şme ise, ampirik çal ış manın hem fiili-
yatta, hem de teorik düzlemde ekonometrik çalış -
mayla özde ş leş tirilmesinin çok büyük yaygınl ık 
kazanması dı r. Her türlü ampirik veri, iktisatç ı nın 
karşı sı na ekonometri prizmasmdan yans ı tılmakta 
ve bunlar her bilim adam ının önünde saygıyla eğ il-
mek zorunda olduğu gerçek hayatı n doğrulan ola-
rak sunulmaktadır. Matematiksel denklemlerin 
kesinliğ ine duyulan hayranl ı k ve rakamları n yalan 
söylemeyeceğ i inancıyla ekonometri, neoklasik ik-
tisadın "normatif iktisat" ve "pozitif iktisat" ayr ı -
mındaki pozitif kesimin en pozitif unsuru haline 
gelmiştir. Peki ekonometri gerçekten elektrik mü-
hendisliğ i, ya da en azından sistematik zooloji ka-
dar pozitif midir? 

tktisadf ili şkilerin matematik denklemleriyle 
ifade edilmesi, Keynesçi makroiktisatla yayg ınlık 
kazanmış tır. Bunun nedeni, Keynes'in öngördüğü 

İNCELEME 
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şekilde ekomiye yap ılacak sistematik devlet müda-
halelerinin başarılı  olması  için iktisadi ili şkiler ni-
cel boyutlarıyla bilinmelidir. Böylece, "tüketim, ge-
lir düzeyi ile doğru orantı lı dır" gibi "gevşek" bir ifa-
de yerine, ayn ı  ilişkiyi 

C= aY 
gibi matematiksel bir ba ğı ntı  şeklinde belirtmek 
adet oldu. Burada C tüketim, Y gelir düzeyi, a ise 0 
ile 1 aras ında bir katsayı dır. Gelir düzeyinde her 
birim artış a karşı lık tüketim düzeyi a birim art-
maktadı r. Ancak kı sa sürede bu tür kesin, veya is-
tatistik diliyle ifade edersek deterministik ba ğı ntı -
lann gerçek ili şkilerin tasvirinde yetersiz olduğu 
anla şı ldı . Diyelim ki a katsayı sı  0,8 olsun. 

C = 0,8Y 
Eğer sokaktan yüz kiş i çevirip her birine belirli 

bir miktar parayı  hibe ettikten sonra bunlar ın tü-
ketim davran ış larını  gözlersek, tümünün de tüke-
timlerini verdi ğ imiz paranın %80'i oranında arthr-
mayacaklan a ş ikardı r. Kimi paranı n tamam ı nı  
harcarken, kimi de hiç harcamayacak, fakat büyük 
ihtimalle çoğunluk bu iki ucun arasında bir yerde 
olacaktır. Harcama artış lanmn ortalamas ı  da, 
pekala gelir artışı nı n %80'i olabilir. Bu durumda 
ilk baş ta ortaya atığı mı z bağı ntı  bir anlamda hakl ı -
lı k kazanmaktadı r. Ama yalnı zca bir anlamda... 
Çünkü 0,8 oranı  ortalamada doğru olmakla birlik-
te tek tek vakalann önemli bölümü, hatta belki de 
hepsi bu orandan az veya çok sapmalar göstermek-. 
tedir. Demek ki söz konusu olan, matematiksel ke-
sinlik taşı yan deterministik bir bağı ntı  değ il , tesa-
düfi bir bileşen içeren stokastik bir ba ğı ntı dı r. Bu 
durumda, muhtemel sapmalar da nazan itibara 
alarak tek bir bireyin tüketim gelir ba ğ lantı sı  

C= 0,8Y+ u 
olarak gösterilebilir. Burada u hata olarak bilinen 
ve ortalamadan (daha doğrusu beklenen değerden) 
sapmalar gösteren bir rastlant ı  değişkenidir. 

Bu noktada karşı mı za, genel tüketim e ğ ilimi-
nin gerçeğe en yakı n olarak hesaplanmas ı  sorunu 
çı kmaktad ır; Her bireyin tüketim ve gelir art ışı  
miktarlanndan oluş an sayı  çiftlerini Kartezyen 
koordinatlarda gösterirsek bir nokta kümesi elde 
ederiz. Aslında bu noktalar tüketim ve gelir aras ı n-
da hiçbir doğrusal bağ lantıya iş aret etmemekte, 
bir doğru üzerine oturmamaktadırlar. Fakat biz iki 
değ işken arasında doğrusal bir bağı ntı  olduğunu,  

ama noktalann çe ş itli dış  etkenler yüzünden mey-
dana gelen tesadüfi sapmalar kadar doğrudan kay-
dıklanm varsaymaktayız. Bu durumda yap ı lacak 
iş , noktaların ardı nda yatan genel eğ ilimi tahmin 
edecek şekilde bunların arasından geçen bir doğru 
çizmektir. İş te bu doğrunun eğimi, örneğ imizdeki a . 

katsayı sı m verecektir. Tam da bu a ş amada, tah-
mini doğrunun hangi k ı staslarla çizileceği sorusu 
gündeme gelir, çünkü seçilecek yönteme göre a kat-
sayı sı nın değeri değ işecektir. Bulunan en iyi çö-
züm, doğruyu, doğrunun altı nda ve üstünde kalan 
noktaları n doğruya olan uzaklıklannın (yani sap-
malann) karelerinin toplam ını  en aza indirecek şe-
kilde çizmektir. En küçük kareler yöntemi olarak 
bilinen bu prosedür, ekonometrinin klasik ve en 
yaygı n tahmin yöntemidir. Bu şekilde elde edilen 
bir denkleme regresyon ad ı  verilir. 

Bu kı sa teknik bilgiden sonra, konunun bizi il-
gilendiren lusm ı na geri dönebiliriz. Ekonometrik 
regresyon, iktisadi tahlil arac ı  olarak ne derece gii-
venilirdir? Ampirik verilen, ekonometrik teknikle-
rin süzgecinden geçirmek, iktisatç ıya ne gibi avan-
tajlar sağ lar? Önce güvenilirli ğ i ele alal ı m... Bu 
kavramı  şu anlamda kulanıyorum: Yapı lan bir reg-
resyonun iki değ işken arasında bir bağı ntı  olduğu-
nu göstermesi, bu iki de ğ işken arasında gerçekten 
böyle bir bağı ntı  bulunduğunu ne ölçüde garanti 
eder? Sonuç olarak en dağı nık nokta kümesinin or-
tamdan da bir doğru geçirilebilir. Klasik istatistik 
geleneğ i, dolayı sıyla ekonometri bu tehlikeye kar şı  
yapılan regresyonlann anlaml ı  olmasını  sağlamak 
için sapmalann boyutu ve örneklem uzay ı nı n ge-
niş liğ iyle ilgili kı staslara dayanan güvenilirlik 
testlerine ba şvurur. Hatalann regresyon do ğru-
sundan uzaklığı  belli bir sınırı n üstüne çı ktığı nda 
ve/veya örnek say ı sı  belli bir s ınırı n altına düş tü-
ğünde elde edilen sonuçlar anlaml ı  sayılmamakta-
dı r. 

Peki, gerek regresyon elde etme alamndaki son 
derece geli ş tirilmiş , karmaşı k teknikler, gerekse 
kılı  kırk yaran güvenilirlik testlerinin ekonometrik 
sonuçları  tartışı lmaz kı ldığı  söylenebilir mi? Ör-
neklerle görelim: 

Fisher'in me şhur para denklemini bütün ikti-
satçı lar bilir. 

MV = PT 
M piyasada tedavül eden para miktar ı , P genel 

fiyat düzeyi, V paranın devir hızı , T ise gerçekle şen 
mübadele i ş lemi sayı sı dı r. Neoklasik iktisada göre 
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bu bir özdeş liktir ve T ve V de ğişkenleri kısa dö-
nemde az çok sabittir. Böylece bu ba ğı ntı  para ar-
zıyla fiyat düzeyi arasında bir doğru orantıya dö-
nüşür. 

1975 yılında Milis, Ingiltere'deki o para arz ımn 
artış  oramyla enflasyon oranı  arasındaki korelas-
yonu hesaplamış tır. Bir yıl sonra ise Llewellyn ve 
Wittcomb adlı  ıki araş tırmacı  ruhlu İngiliz yurtta-
şı  enflasyon oramyla ba şka bir değ işken arasında, 
aynı  ekonometrik yöntemleri kullanarak daha 
yüksek bir korelasyon bulmuş lardır. Bu değ işken 
İ skoçya'daki dizanteri vakalanmn say ısı dır. (The 
Times, 4-6 April 1977). 

İngiliz ekonometricisi David Hendry'nin yap-
tığı  küçük bir çalış ma sonucunda da, 1958-68 ara-
sında İngiltere'deki kümülatif ya ğış  miktarı  ile 
enflasyon aras ındaki korelasyon, enflasyon ile pa-
ra arzındaki artış  arasındaki korelasyondan daha 
yüksek çıkmış tır (Econometrics, Alchemy or Scien-
ce? Economica, no. 47, 1980) 

Evet, ekonometrinin çok geli şmiş  teknikleriyle 
araları nda bir ili şki olması nı, beklemediğ imiz de-
ğ işkenler arasında korelasyon saptanabilmekte-
dir. Bu böyle olduğu gibi, arasında bir bağı ntı  bul-
mayı  umduğumuz değ işkenler arasında ekono-
metrik bir ba ğı ntı  yaratma ş ansımı z da oldukça 
yüksektir. Eğer doğrusal fonksiyon biçiminde an-
lamlı  bir korelasyon ç ı kmıyorsa logaritmik veya 
yarı  logaritmik fonksiyonlar ı  deneyebiliriz, nor-
mal değ i şkenler yerine gecikmeli veya a ğı rlıklı  
(varyanslanna göre) değ işkenler kullanabiliriz. 
Bu tür maniptilasyonlann bir veya birkaç ının kul-
lanı lmasıyla herhangi iki değ iş ken aras ında kore-
lasyon meydana getirme şansı  ihmal edilemeyecek 
düzeydedir. 

Kı saca ifade etmek gerekirse, ekonometrik so-
nuçlar hiç bir biçimde kesin de ğ ildir. Bu sonuçlarla 
herhangi bir hipotez kan ı tlanamaz veya çürütüle-
mez. Ampirik veriler ekonometri süzgecinden ge-
çince daha açıklayı cı  veya daha kesin olmad ıkları  
gibi, sağduyu elden bırakı ldığı nda daha yanıltıcı  
da olabilirler. Tabii bütün bunlardan ekonometri-
nin hiç bir i şe yaramayan bir çeş it göz boyama oldu-
ğu anlamı  çıkartılmamalı dır. Ozellikle çok sayı da 
değ işken arasındaki ili şkilerin incelenmesi söz ko-
nusu olduğunda ekonometri yararl ı , hatta vazge-
çilmez bir tekniktir. Tabii tuzaldanm ve s ınırlarını  
bilerek kullanmak şartıyla... 

Bu arada ekonometrinin yaln ı zca geçmişe ait 
verilerin tasnifi ile mi uğraş tığı  sorusu akla gelebi- 

lir. Ekonometrinin bir araş tırma (yeni bulgular 
keş fetme) ve geleceğ i tahmin etme arac ı  olarak de-
ğeri nedir? 

Bu sorulara iyimser bir yanı t vermek oldukça 
zordur. İlkin, bu alanlarda da ekonometrinin genel 
teknik sınırlamalannın geçerli olduğunu hatırla-
mak gerekir. Ekonometrinin gerçek anlamda bir 
araş tırma aracı  olması  metodolojik olarak müm-
kün değ ildir. Bir ekonometrik modelin ara ş tırma-
cıya neler söyleyip neler söyleyemeyece ğ i zaten ilk 
baş ta model kurulup değ işkenler saptanırken bel-
lirlenmektedir. Regresyon sonuçlar ının araştırma-
cıya kendisinin daha önce akl ına gelmemiş  olan bir 
hususu bildirmesi imkansızdı r. 

Geleceğ i tahmin alanı nda da ekonometri, hele 
neoklasik varsay ımlann hizmetinde bir ekonomet-
ri, parlak bir tablo sergilemernektedir. Ekonomet-
rik tahminler esas olarak belirli de ğ işkenler ara-
sındaki ilişkilerin ş imdiye dek nası l olduysa bun-
dan böyle de aynı  şekilde olacağı  varsayımı na da-
yanır. Tahmin iş lemi, geçmi şe ait bağı ntılann gele-
ceğe yönelik izdüşümlerinin elde edilmesinden iba-
rettir. Oysa kapitalizmin seyrinin doğrusal bir sü-
reklilik arzetmediğ i açı ktı r. Bu üretim tarz ında 
meta üretimi ile üretilen de ğ iş im değerinin gerçek-
leşmesinin birbirinden kopuk olması , ekonomiyi 
anarş ik bir iş leyişe mahkum kı lar. Ekonomik sü-
reçlerin ini ş li çıkış lı  bir seyir izlemesi ve e ş itsiz ge-
li şme özellikleri göstermesi bu sistemin yap ısal bir 
zorunluluğudur. Buna, neoklasik iktisad ın gözden 
kaçı rdığı  (kimi zaman da göz ard ı  ettiğ i) bir noktayı  
eklemek gerekir: iktisadf süreçler bo ş lukta cere-
yan etmezler. Toplumsal, siyasf ve ideolojik dina-
milderle karşı lı klı  etkile ş im içinde geliş ir ve nihaf 
belirlenimlerine bu etkile ş im sonucunda ulaşı rlar. 
Bütün bunlardan ötürü, şimdiye kadar yapılageldi-
ğ i haliyle ekonometrik tahminlerin kapitalizmin 
seyrini önceden görebilece ğini sanmak, en az ı ndan 
safl ık olur. 

Sonuç olarak ekonometrinin, hatta genel ola-
rak istatistiğ in ne derece yararl ı  (veya zararlı !) ol-
duğu sorusunun cevabı  ancak tekniğ in nasıl kulla-
nıldığı na bakarak yanı tlanabilir. Bu bağlamda, 
toplumsal tarihin bütünsel bir süreç olduğunun bi-
lincinde olan, kapitalizmin iç çeli şkilerini göz 
önünde bulunduran ve objektif bir de ğer teorisin-
den hareket eden bir iktisad ın ekonometriden nas ıl 
yararlanabileceğ i sorusu da ekonometrinin ve ikti-
sadın gündemindeki önemini korumaktadı r. 
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•.- CEVHER JANT 
özel alaşı ml ı  alüminyumdan 

uçak 
jantlar' 

HAF İ F  •  DAYANIKLI  •  GÜVENL İ  
Bugün dünya uçak sanayiinde kullan ı lan bütün jantlar 
özel ala şı ml ı  alüminyumdan üretilir. 
Dünyan ı n bütün tan ı nm ış  otomobillerinin jantlar ı  gibi.. 
T ı pk ı  CEVHER JANT gibi.. 

Çünkü CEVHER ÖZEL ALA Ş IMLI ALÜM İ NYUM JANT 
hafif, dayan ı kl ı  ve güvenilir jantt ı r. 
Ekonomi Sağ lar. Kilometreler boyu ı s ı  tutmay ı p, 
lastikleri ve balatalar ı  aşı nd ı rmaz. 
Balans problemi yaratmaz. 
Uluslararas ı  yüksek kalite standartlar ı na sahiptir. 

Bugün CEVHER JANT; 
TOFAŞ , RENAULT, OTOSAN gibi 
Türkiye'nin bütün otomobil fabrikalar ı n ı n 
Doğ an, Ford 2000, R 9 Broadway, R 11 Flash gibi 
seçkin otomobillerine orijinal ekipman olarak güvenle tak ı lan, 
Türkiye karayollar ı nda baş ar ı  ile hizmet gören jantt ı r. 

ş te CEVHER ÖZEL ALAŞ IMLI ALÜM İ NYUM JANT' ı n 
<alite ve sağ laml ı k göstergeleri: 

kVHER JANT Amerikan Mühendisler Birli ğ i standartlar ı na uygundur. 

'HER JANT Avrupa Lastik ve Teknik Organizasyonu (BELÇ İ KA) 
,,an Lastik ve Jant Teknik Organizasyonu üyesidir. 

CEVHER 
Özel Alas ımlı  Alüminyum Jant 
CEVHER JANT VE MOTOR TİCARET A.Ş . 
Halit Ziya Bul. No.74/B 35210 IZMIR Tel: 9(51) 19 90 00 (4 hat) 

Fax: 9(51) 19 14 97 Tlx: 53 078 cese tr. 

CEVHER MOTOR b ı r CEVHER GRUBU kurulusudur.  
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İzmir'i Belki de 
En Güzel Gören Pencere... 

T arihi zenginlikleri... doğ al güzellikleri ve Türkiye ekonomisindeki önemli yeri ile Izmir Ege'nin merkezidir. 
1~1 
Belki de Izmir'i en güzel gören pencereye sahip Egebank, ş üphesiz Türkiye'nin 60 y ı ll ı k geçmi ş ine aç ı lan 

pencereye de sahiptir. 

Nesilden nesile artarak süren dinamizmi ve d ış  ticarette uzman yap ı s ı  ile Egebank geleceğ i iyi gören bankad ı r. 

EGEBANK 
"Nesilden Nesile Bankac ılık" 
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